
Kuum saun aitab 
pakast võita

Loe lk 10

S
ca

np
ix

TEISIPÄEV,  
23. JAANUAR 2024  
NR 2 (829) 

TASUTA   
 EESTI SUURIM  
AJALEHT

•  Tallinnas tegutseb mitu kogukonna- ja linnasauna, kus erinevalt  
spaadest saab ka vihelda. Lisaks võib hüpata lumehange  
või karastavasse mere- või järvevette.

TRENNIPAIK VALMIS: 
Uuenenud spordihall 
ootab jõusaali ja ketast 
heitma. Loe lk 4

MARI LILL: 
Igast halvast asjast 
saab üle naljaga.  
LOE lk 12–13



2  •  23. jaanuar 2024  •  EAKAD KULTUUR  •  23. jaanuar 2024  •  3

2021. ja 2022. aastal vajas 
kukkumise tõttu abi Tallinnas 
170 eakat, mullu oli neid 202. 
Juba teist aastat on eakatel ja 
erivajadusega pealinna elani-
kel võimalik oma koju seina 
peale saada liikumisandur, mis 
kogub andmeid igapäevase toi-
metamise kohta ruumides ning 
edastab liikumatuse ja tempe-
ratuuri muutuse häire turvafir-
male Viking Security. Linlas-
tel, kes seda vajavad, on või-
malik saada koduandur enda-
le tasuta.

«Olen oma eluga rahul ja 
hoitud,» tõdeb õismäelane El-
ve Erapart (81), kelle kodust 
liikumismustrit valvab andur 
esikuseinal peaaegu aastapäe-
vad. Pärast abikaasa lahkumist 
elab proua üksi. «Algul tundsin 
end harjumatult, aga nüüd ei 
ole viga – vanainimene tahab 
ikka omaette olla,» ütleb ta.

Üksi elama jäi proua kol-
me aasta eest, mil tema too-
na 79-aastane kaasa viidi Iru 
hooldekodusse. Elve ise tunneb 
end hästi, ainukeseks mureks 
mäluhäired, mis tekkisid pärast 
2021. aastal põetud koroona-
viirust. «Aga olen tänu ravi-
mitele tasapisi kosunud,» kin-
nitab memm.

Kuni vanaema sööb ja oma 
rohtusid võtab, suudab ta ük-
sinda ilusasti toimetada, leiab 
Elve tütretütar Maarja. «Kui vi-
letsamaks jääb, võtan enda pe-
re juurde elama,» kinnitab ta.

Koduanduri teenust taotles 
linnaosalt Maarja. «Kuna mul 
on oma kahe väiksema lapse-

ga palju tegemist, ei jõua ma 
vanaemale helistada igal hom-
mikul, lõunal ja õhtul,» nendib 
Maarja. «Mõnikord on vana-
ema pannud telefoni kogemata 
hääletu peale või hoopis väl-
ja lülitanud. Võtab aega, kui 
mina tema juurde jõuan, aga 
koduanduriga on kindlus-
tunne, et kui on vaja rea-
geerida, jõuavad ne-
mad kiiremini koha-
le. Nii on endal ka 
süda rahul.» Kor-
di, mil turvafirma 
Maarjale helistab, 
on ette tulnud, aga 
Elve ütleb lapselap-
sele hommikul alati 
ette, kui ta mitmeks 
tunniks näiteks oma õe 
juurde läheb. «Siis ma juba 
tean, et Viking Security'lt tu-
leb kõne, ning kinnitan neile, 
et vanaema on kodunt väljas.»

Emotsionaalsed  
päästmised

Elve elab igati aktiivset elu. 
«Kuna mu õde elab oma perega 
siinsamas lähedal ja vend Kuu-
salus, saame kord kuus õe juu-
res kokku, teeme süüa ja räägi-
me juttu,» kirjeldab proua oma 
tegemisi. «Kaks korda nädalas 
käin Haabersti päevakeskuses 
võimlemas ja kaks korda kuus 
Nõmmel lauluklubis. Sinna on 
väga mugav sõita – kaks bussi-
liini viivad otse kohale! Et olen 
eluaeg sporti teinud, käin ju-
ba vähemalt 6-7 aastat lähedal 
asuvas päevakeskuses võimle-
mas. Kui olen vahepeal paar 
tundi ära, on hoopis teine tun-
ne üksi kodus olla!»

Tallinnas on koduanduri tee-
nusele määratud ligi 500 ini-
mest. Elve juurde pole Viking 
Security patrullil olnud põh-
just kiirustada, küll aga tuleb 
turvafirmal teha koduandurit 

kate levinud komme. Kui va-
nemas eas veri enam hästi rin-
gi ei käi, tundub korteris jahe, 
ja siis nad kütavadki tuba gaa-
sipliidiga.»

Isegi kui mõned lood on kur-
vad, jääb Loidi sõnul kõlama 
siiski positiivne – koduandur 
tähendab ju ennekõike eakate 
aitamist. «Enamasti nad kuku-
vad ega saa püsti, olgu põh-
juseks kitsas tualettruum või 
vannituba, suur kaalunumber 
või jõuetus, mis on tekkinud 
vanuse või mõne haiguse tõt-
tu,» tõdeb ta.

«Näiteks lõppenud aasta vii-
mastel päevadel said päästjad 
kutse Põhja-Tallinnasse Kol-
de puiestee kortermajja, kus 
77-aastane mees oli korteris 
kukkunud taburetilt põran-
dale,» lausus Põhja pääste-
keskuse kommunikatsiooni-
juht Siim Palu. «Enne jõule 
saime aga teate, et Kristiines 
Kotka tänava kortermajas on 
84-aastane naine korteris põ-
randale kukkunud. Naine oli 
küll teadvusel, ent kohapeal-
sed kiirabiarstid vajasid pääst-
jate abi, et kannatanu kiirabi-
autosse transportida.» Õnneks 
on selgelt vähemuses sündmu-
sed, kus päästjad peavad kuk-
kunud inimeseni jõudmiseks 
murdma maha ukse või sise-
nema läbi akna – enamjaolt 
käivad päästjad abis kiirabil, 

et kodus kukkunud inimest 
kiirabiautosse tõsta.

«Tallinnas elab 70-aastaseid 
inimesi umbes 17 000, 80-aas-
taseid umbes 13 000, 90-aasta-
seid 2000 ja vanemaid kui saja-
aastaseid 30,» lausub Koduan-
duri teenuse asutaja Tarmo 
Pruuli. «Kui arvestada, 
et koostöös Viking 
Security’ga pa-
kub Koduan-
dur Tallin-
nas tasuta 
sotsiaal-
valvetee-
nust um-
bes poo-
lele tuhan-
dele linla-
sele, teeb 
päästeameti 
statistika kodus 
hätta sattunud ini-
mestest nukraks,» nen-
dib Pruuli. «Meie abi tundub 
olevat vaid väikese hulga ini-
meste privileeg, mis ometi ei 
peaks nii olema – suure tõe-
näosusega oleks paljudel ea-
katel võimalus samuti kodusei-
nale liikumisandur saada, linn 
ei ole seda kuidagi piiranud.»

Pruuli tunnustab just pealin-
na panust, sest paljudes oma-
valitsustes ei ole tegemist tasu-
ta teenusega. Nii Pruuli kui ka 
Loit kummutavad valearusaa-
mu ning hirme, mis kohati tun-

duvad veel Koduanduri teenu-
se ümber levivat. Nii kipuvad 
eakad teinekord olema üksja-
gu umbusklikud ja põikpäised. 

«Teinekord eakad kahtlus-
tavad, et liikumisanduri kau-
du keegi jälgib neid,» jätkab 
Loit. «Siis vastatakse meie kõ-
nele: kas te ei näe, et ma olen 
köögis ja joon kohvi, miks te 
mulle helistate? Mina omakor-
da selgitan: meil ei ole kaame-
raid, me näeme vaid seda, kas 
te olete liikunud või mitte.» 

Kardetakse sedagi, et pä-
rast koduanduri paigaldamist 
asuvad võõrad eakat vaatlema 
ja tulevad siis tema korterisse 
vargile. Samuti kahtlustatakse, 
et oma lapsed on  pannud an-
duri neid jälgima. «Jagub sel-
liseid, kes rebivad liikumisan-
duri seina pealt maha,» lisab 
Loit. «Olen saanud pahandada, 
et andur piiksub ja filmib. Kui 
teenus alles algas, leidus neid-
ki, kes pöördusid jutuga: teate, 
mul on nüüd pea nii valutama 
hakanud... ma olen täiesti hai-
geks jäänud selle anduri pärast 
ja see kõik algas täpselt sellest 
päevast, mil seade siia pandi!»

Tähelepandamatu  
nagu lüliti seinal

Tarmo Pruuli kordab üle ko-
duanduri tööpõhimõtte: «Tege-
mist on väikese karbikesega, 
mis paigaldatakse seina peale. 
See näeb välja nagu lüliti, aga 
tema ülesanne on – nagu õue-
lambil – süttida siis, kui inime-
ne temast mööda läheb.» Nii-
siis, nagu õuelamp möödamin-
nes süttib ja tekib valgus, on ka 
koduanduri «karbikese» üles-
anne kõik temast mööda mi-
nemised registreerida. Kui an-
dur registreerib inimese liiku-
misharjumuse enda kodus, saab 
nende andmete järgi ehk eba-
regulaarsuste abil tuvastada 
inimese hättasattumist. 

Nii vähendab Koduandur ka 
Tallinna kiirabi ja häirekesku-

se koormust. Mullu ai-
tasid Viking Secu-

rity turvatöö-
tajad umbes 

250 inimest 
nende ko-
dudes.

Ko-
duandu-
ris sisal-
dub li-

saks liiku-
misanduri-

le ka tempe-
ratuuriandur. 

«Viimane on ise-
äranis oluline piirkon-

dades, kus kiirabi kättesaa-
davus on halb ja eakad ela-
vad üksinda kütmata majades,» 
mainib Pruuli. «On olnud olu-
kordi, kus inimene ei tunne-
ta enam, et tal on külm, ning 
võib oma terviseseisundist tu-
lenevalt alajahtuda.»

Võimalik ka heli salvestada
Klientide turvalisuse suu-

rendamiseks on välja arenda-
tud ka kodunupp, mis regist-
reerib inimese üldist aktiivsust 

ja seadme kandmist, kasutades 
selleks sammude lugemise ja 
temperatuuri sensorit. «Kodu-
nupp võimaldab hätta sattu-
mise korral kiiresti ja lihtsalt 
abi kutsuda,» selgitab  Pruuli. 
Õnnetuse tagajärjel võib juh-
tuda, et inimene pole võime-
line ise nuppu vajutama, kuid 
häirenupp tunneb, kui liikumi-
ne puudub ning kutsub ise abi 
ka siis, kui nupuvajutust toi-
munud pole.

Kodunuppu võib kasutada 
nii toas kui õues, see toimib 
iseseisvalt ja saadab regulaar-
selt ka kandja kohta olulisi and-
meid, näiteks seda, kas seadel-
dis on ikka käe peal. Pruuli 
sõnul on oluline seegi, et nu-
pu laadimine on lihtne – ini-
mene paneb selle lihtsalt laa-
dimisaluse peale ning seade 
laeb ennast ise paari tunniga 
täis, pidades siis vastu vähe-
malt kuu aega ilma täiendava 
laadimiseta. «Juhul kui nupp 
tühjaks saab, tuleb selle kohta 
teade ka Viking Security’le, ja 
kliendile tuletatakse meelde, et 
nüüd tuleks nupp laadima sät-
tida,» lisab Pruuli. «Seadeldis 
võimaldab veel saata 9-sekun-
dilise heliklipi ehk nupuvaju-
tuse järel me kuuleme, kas ja 
mida inimene ütleb, ning saa-
me täiendavat infot.»

Nuputeenuse kliente on pea-
linnas juba sadakond. Kui tege-
mist on linna Koduanduri sot-
siaalvalveteenuse kliendiga, tu-
leb kuus juurde maksta 19,90 
eurot kuus. «Kui Koduandu-
ri teenust ei ole määratud, on 
kodunupu kuutasu 49 eurot,» 
täpsustab Pruuli.

Kodunuppu võivad kasutada 
ka perevägivalla ohvrid

Omal kulul võib kodunupu 
tellida ka mitteeakas – et se-
da oleks võimalik laiemalt ka-
sutada, oligi nupu väljatööta-
misel üks põhimõtteid. «Näi-
teks võivad häirenuppu telli-
da ka lähisuhtevägivalla all 
kannatajad,» toob Pruuli väl-
ja. «Antud juhtumite puhul on 
oluline just nupu helisalvesta-
mise funktsioon.» Koduandu-
ri loojad on politseiga suhel-
nud, et uurida, kuidas saaksid 
korrakaitsjad neid fakte tõen-
dusmaterjalina kasutada. «Kui 
kellegi kõnet on nupuvajutu-
sega salvestatud, võiks see ol-
la ka tõendusmaterjal,» mai-
nib Pruuli. Sihtrühmaks on 
ka erivajadustega inimesed – 
appi kiirustatakse neilegi, kes 
näiteks kukub ratastoolist ma-
ha, ei saa iseseisvalt püsti ega 
pääse telefoni ligi.

Koduandur pakub oma tee-
nust lisaks pealinnale veel Ha-
apsalus, Häädemeestel, Jõh-
vis, Viimsis, Räpinas, Nar-
va-Jõesuus, Jõgeval, Keht-
nas, Jõelähtmel, Raplas, Toi-
las, Pärnus, Sauel, Türil, Kast-
res, Rõuges, Viljandis ja To-
ris,  ning vähemal või suure-
mal määral toetatakse anduri 
kasutamist rahaliselt ka neis 
omavalitsustes. 

KINDLUSTUNNE LÄHEDASTELE: Üha enam eakaid 
kukub ohtlikult kodus, liikumisandur aitab hullema ära hoida
«Päästjad tõusid tõstukiga neljanda korruse rõdule ja 
nägid läbi rõduakna meest tugitoolis istumas, pea rin-
nale vajunud. Mehel oli tugev vingumürgitus. Gaasiplii-
di leegid põlesid täiega ja gaasihais tahtis hinge matta. 
Õnneks ei olnud pliidi peal toitu,» rääkis Viking Secu-
rity AS teenindus- ja juhtimiskeskuse juht Triin Loit. Igal 
aastal sagenevad juhtumid, kus eakad on kodus kukku-
nud ega saa enam püsti. Selliseid juhtumeid aitab ära 
hoida liikumisandur, mis häda korral saadab signaali 
turvafirmale.

Tuuli Kalev
tuuli.kalev@tallinnlv.ee

Viimase rahvaloenduse 
andmetel elas Eestis 211 
eri rahvusest inimesi ja 
räägiti 243 eri emakeelt, 
selle näitajaga oleme 
Euroopas kultuurilise mit-
mekesisuse edetabelis 
kümnendal kohal. 
Kultuuririkkuse aasta 
toob esile  kogukonnad ja 
rahvad, mis teevadki Eesti 
kultuuririkkaks.

Kultuuririkkuse aasta pro-
jektijuhi Eero Rauna sõnul 
on ettevõtmise ees-
märk, et inimesed 
teadvustaks 
ja väärtus-
taks seni-
sest enam 
Eestit kui 
tradit-
sioonili-
selt mit-
meke-
sise kul-
tuuriga 
ühiskon-
da. «Soovime 
hoogustada siin-
sete eri kogukondade 
ja rahvusvähemuste omava-
helist suhtlemist ja kontakte, 
toetada nende traditsioonide 
ja kultuurisündmuste laiemat 
tundmist,» lisas ta.

Ukrainlased on tublid  
keeleõppijad

Kultuuririkkuse aasta ava-
ti jaanuari teisel nädalal sünd-
mustega linnades ja maakon-
dades. Tallinna saksa gümnaa-
siumis, kus õpib praegu 28 Uk-
rainast pärit last,  juhatas sel-
le sisse kontsert, kus osales ka 
muusik Ruslan Trochynsky. Te-
ma sõnul oli rõõm tõdeda, et 
Ukraina lapsed, kes hakkasid 
alles mõni aeg tagasi siin eesti 
keelt õppima, oskavad seda ju-
ba rääkida. «Praegu valitsebki 
maailmade kooskõla: eri kee-
led ja rahvused, keda austa-
me, unustamata seda, kes me 
oleme,» nentis muusik. 

Kultuuririkkuse aasta kav-
va lisandub üle Eesti pidevalt 
sündmusi. Meil tegutseb sadu 
rahvusvähemuste seltse ning 
teema-aasta annab neile või-
maluse tutvustada oma tege-
misi laiemale publikule.

«Toome Eesti kultuuririk-
kuse esile ennekõike kogu-

kondade ja rahvuste sündmus-
te toel, samas kaasame neid 
meie ettevõtmistesse,» lausus 
Raun. Muu hulgas on teema-
aasta korraldajatel plaanis 
panna välja lava Tallinna va-
nalinna päevadel ning tähis-
tada 24. septembril väärikalt 
Eesti rahvuste päeva.

Koorilaulu kontsert 
«Kooskõla»

Tallinlased leiavad kultuu-
ririkkuse aasta programmist  
näiteks eesti kirjanduse päe-
va tähistamise rahvusraama-
tukogus, kus seekord kesken-
dutakse algupärasele kirjan-

dusele. Märtsis saab 
kuulata koorilau-

lu kontserdil 
«Kooskõla» 

ning mai-
kuus toi-
mub ju-
ba kol-
mandat 
korda 
Ladina-

Ameeri-
ka kultuu-

ri festival. 
Kohila val-

las toimuvad aas-
ta jooksul kultuuriõh-

tud valla eri   kultuuriruumi-
dest pärit elanikega, esimene 
neist tutvustab Taanit.

Kultuuriminister Heidy 
Purga kutsub kultuuririkku-
se aastal inimesi mõtestama 
Eesti kultuuririkkuse olemust. 
«Oleme ajaloo jooksul kultuu-
ride ristteel elades saanud rik-
kalikult nii tavade, komme-
te ja keele- kui ka kultuuri-
alaseid mõjutusi ning loonud 
sellest oma äratuntava, kuigi 
raskesti sõnastatava komber-
uumi. Koos edukalt edasi lii-
kumiseks on oluline märgata 
seda, mis meie maailma rik-
kalikumaks teeb, ning leida 
koos see, mille pärast kokku 
hoida,» sõnas minister.

Uut teema-aastat korraldab 
Integratsiooni Sihtasutus, jät-
kates sellega kultuuriminis-
teeriumi algatatud traditsioo-
ni. Kultuurisündmuste korral-
damiseks on võimalik taotle-
da rahastust kultuuriministee-
riumist, linnavalitsustelt ja mu-
jalt. Nimekirja võimalikest ra-
hastusallikatest korraldajate-
le, ning sündmuste kalendri 
huvilistele leiab kultuuririk-
kuse aasta veebilehelt aad-
ressil www.kultuuririkkus.ee

Kultuuririkkuse aasta 
kutsub eesti kirjanduse 
päevale ja Ladina-
Ameerika festivalile 

Soovime,  
et kogukonnad 

omavahel tiheda-
malt suhtleksid.

Kaameraid  
koju ei panda,  

keegi inimese järgi 
ei luura.

kasutavate pealinlaste koju 20-
30 visiiti kuus. «Kui inimene 
mõnel päeval ei ole tavapära-
selt liikunud, saab meie juhti-
miskeskus liikumatuse häire,» 
lausub Viking Security AS tee-
nindus- ja juhtimiskeskuse juht 
Triin Loit. «Seejärel me helis-
tame sellele inimesele. Kui te-
da kätte ei saa, teeme umbes 
viieminutilise pausi ja proovi-
me uuesti. Kui ka siis ei õnnes-
tu tabada, asutakse järjest lä-
bi helistama turvafirmale an-
tud lähedaste kontakte.»

Juhul kui ükski eelpool kir-
jeldatud variantidest tulemust 
ei anna või kui eaka lähedane 
ei saa ise kohale minna, suun-
duvad kaks patrulli vaatama, 
mis võib olla juhtunud. Selle 
tarvis on turvafirmal kõiki-
de klientide koduvõtmed. Ka 

siis ei minda varuvõtmega 
kohe uksest sisse, et ea-

kat mitte ära ehmatada, 
juhul kui temaga on 
kõik korras ja ta elab 
oma tavapärast elu. 
«Me koputame, ja 
kui ka selle peale 
vastust ei tule, al-
les siis läheme võt-
mega sisse,»  selgi-

tab Loit. Temagi on 
mitmeid kordi patrul-

liga kaasa sõitnud ning 
tõdeb, et pahatihti satu-

takse vägagi õnnetute juhtu-
mite keskele. Mõnikord kuju-
neb sõit emotsionaalseks isegi 
suurele mehemürakale.

Aina rohkem abivajajaid
«Ühe Mustamäel elava va-

nahärra kodust tuli samuti lii-
kumatuse häire,» meenutab 
Loit. «Kontaktisik ütles, et ta 
pole mehega lähipäevil suhel-
nud, ja me sõitsime kohale, sest 
lähedane elas linnast väljas.» 
Ukse taga võis kuulda, et tele-
kas mängib kõvasti. Turvatöö-
tajate võtmega ust lahti kee-
rata ei õnnestunud, sest vana 
tüüpi Vasara lukul oli teine 
võti seespool ees. Võis kuul-
da ka telefoni helinat, millele 
keegi ei vastanud. «Helistasin 
päästeametisse, et nad aitak-
sid sisse saada, sest meil see 
kuidagi ei õnnestunud,» rää-
gib Loit. «Päästjad tõusid tõs-
tukiga neljanda korruse rõdule 
ja nägid läbi rõduakna meest 
tugitoolis istumas, pea rinna-
le vajunud.» Kiirabi tegutses 
ülikiirelt, mehele pandi hapni-
kumask ja viidi ära. «Tal oli 
tugev vingumürgitus – toas 
võis temperatuur olla 30-40 
kraadi, aga väikeses köögis 
lõi vastu saunalava kuumus,» 
räägib Loit. «Gaasipliidi lee-
gid põlesid täiega ja gaasihais 
tahtis hinge matta. Õnneks ei 
olnud pliidi peal toitu.»

Vanahärra jäi ellu, tegutses 
oma kodus üksi edasi ning lä-
hedastega hoiti ühendust. «Oli-
me pärast nagu pereliikmed – 
omaksed olid nii tänulikud, et 
me ta päästsime,» tõdeb Loit. 
«Tuli välja, et mehel oligi kom-
me tuba gaasipliidi abil kütta, 
see pidi olema Mustamäe ea-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Linn annab anduri jaoks vajaliku tasu
Abilinnapea Betina Beškina
Eelmise aasta algusest on Tal-
linnas sotsiaalvalveteenuse 
näol kasutusel koduandur. 
Sotsiaalteenust ei paku linn 
ise, vaid hanke korras võit-
nud teenusepakkuja. Teenu-
se eesmärk on suurendada ko-
dus üksi elava eaka või täisealise 
erivajadusega inimese ja tema pereliik-
mete turvatunnet, pikendada nende 
oma kodus elamise aega ning tagada 
abi jõudmine abi vajava inimeseni. Prae-

gu kasutab sotsiaalvalveteenust 
linnas 416 inimest.

Teenuse saamiseks tuleb 
pöörduda elukohajärgse lin-
naosavalitsuse poole ja täita 
taotlus, seejärel hindab sot-

siaaltöötaja inimese abivaja-
dust ja teeb kodukülastuse. Kui 

sotsiaalhoolekande osakond on 
kogu infot arvestades jõudnud otsuse-
le, et sotsiaalvalveteenus katab inimese 
abivajaduse, on tal õigus saada linna 
rahastusel teenust tasuta.

Õismäe elaniku Elve kodust liikumismustrit valvab andur esikuseinal peaaegu aastapäevad.  «Olen oma eluga rahul ja hoitud,» tõdeb ta. Tänu andurile saab vanaproa oma kodus 
elada.  «Vanainimene tahab ikka omaette olla,» ütleb ta.  Ilja Matusihis

Turvafirmal  
on kodu võtmed, 
et vajadusel ohtu 

sattunud eakat  
aidata.

Eesti kultuuririkkusele aitavad kahtlemata kaasa ka triibuseelikutes 
Kihnu naised mootorrataste seljas.  Pressimaterjal

Kuidas kukkumist vältida?

• Eemalda või kinnita lahtised 
vaibad ja katted kodus.

• Varusta kõik trepid kä-
sipuuga.

• Eemalda või kinnita 
ebastabiilsed (logi-
sevad või katkised) 
mööbliesemed.

• Hoia liikumisteed va-
bad.

• Kasuta öösel liikudes val-
gust, võimalusel automaatset 
valgustust.

• Aseta enim kasutatavad esemed 
käepärasele kõrgusele.

• Kasuta vannitoas vajadusel käepide-
meid, dušiistet ja kõrgendatud tuale-
tipotti.

• Vajadusel vaheta välja vann.
• Väldi kodus rippuvaid kangaid.

• Lase välja vahetada või kares-
tada libedad põrandapin-

nad.
• Kanna libisemiskindlaid 

kummitallaga või -nup-
pudega susse või sok-
ke.

• Hoia füüsilist toonust – 
liigu ja võimle.

• Käi regulaarselt tervise-
kontrollis.

• Raskete ja ronimist nõudvate maja-
pidamistööde puhul palu abi.

• Riietu istudes.
• Püsti ja istesse tõuse rahulikult ja 

aeglaselt.
• Võta korrektselt arsti määratud ravi-

meid; vajadusel kasuta automaatset 
ravimidosaatorit.

Allikas: Päästeamet

Kes ja kuidas saab anduri endale koju?

• Sotsiaalvalveteenust osutatakse ini-
mesele, kelle elukohana on rahvasti-
kuregistrisse kantud Tallinna linn. Ko-
duanduri saamiseks tuleb pöörduda 
elukohajärgse linnaosavalitsuse sot-
siaalosakonna poole ja täita taotlus. 
Seejärel teeb sotsiaaltöötaja kodukü-
lastuse ja hindab inimese abivajadust. 
Kui sotsiaalvalveteenus katab inime-
se abivajaduse, on tal õigustus saada 

linna rahastusel teenust tasuta. 
Täiendavatele küsimustele vastab lin-
na sotsiaal- ja tervishoiuametist Kät-
lin Uuemäe, tel 645 7811, e-post: sot-
siaalvalveteenus@tallinnlv.ee

• Lisainfo koduanduri kohta: www.ko-
duandur.ee, Koduandur OÜ, tel. 5341 
4885, e-post: tarmo@koduandur.ee

• Viking Security ööpäevaringne juhti-
miskeskus tel. 603 1559.
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Tuuli Kalev
tuuli.kalev@tallinnlv.ee

Taasavatud Tallinna kerge-
jõustikuhallis saavad tree-
nida nii profisportlased kui 
ka linnarahvas. Seal on 200 
meetri pikkune tartaankat-
tega jooksuovaal, ketta-
heitjate ja odaviskajate ala, 
tennisevõrk, jõusaal ja 
saun. 

Möödunud nädalal avati pä-
rast põhjalikku uuenduskuuri 
Tallinna kergejõustikuhall, mis 
on saanud juurdeehituse ning 
uue sisustuse, tehnika ja ruu-
mipaigutuse. Olümpiavõitja Er-
ki Noole spordiklubi koos teis-
tega naasis halli osaliselt juba 
detsembris, sest remondi ajal oli 
Lasnamäe spordihalli koormus 
suureks kasvanud. 

«Remonti on tehtud ikka 
korralikult,» lausus Nool halli 
pidulikul avamisel. «Jõusaali 
osa on väga hea – ei ole nii, 
et juba paari kuu pärast hak-
kavad seadmed logisema. Kui 
mina oleksin halli projekteeri-
nud, oleksin küll näiteks pal-
lihalli hoonest välja viinud. 
Aga kuna seda kasutatakse, 
on üritatud kompromiss lei-
da. Üldiselt on uuenenud hall 
ikka maailmatasemel.» 

Erki Nool avas sama spor-
dihalli ka 1996. aastal. Toona  
tundus see sündmus lausa ul-
meline, sest enne seda tree-
niti kilehallis. «See esimene 
hall oli ikka väga fantastiline, 
aga nüüd on see veel veidi pa-
rem,» tõdes  Nool. Tol aastal 
«lõigati» spordihalli avamis-
lint läbi 60 meetrit joostes – 
võistluse võitis Erki Nool, ja 
seda mõni kuu enne Atlanta 
olümpiamängudel kuuendale 
kohale tulemist. Tänavu jook-
sid lindi läbi tema spordiklu-
bi õpilased. 

Eelmisest majast ei jäänud 
pea midagi alles

«Siin on tõesti hea treeni-
da, parem kui Lasnamäel, pa-
rem kui varem. Kõige parem!» 
kinnitas 17-aastane kergejõus-
tiklane Karl Kristjan Pohlak, 
avamisürituse 60 meetri jook-
su võitja. Spordisaali väljanä-
gemisest  olulisemaks pidas ta 
võimalust seda uuesti kasuta-
ma hakata. «Renoveerimise ajal 
juhtus, et paljud läksid trennist 
ära, sest Lasnamäele minekuks 
polnud aega. Nüüd, kui on uus 
hall, tullakse tagasi. Muidugi on 
ka kvaliteetsed spordivahendid 
olulised.»

Kergejõustikuhalli juht Ti-
mo Tali ütles, et endisest ma-
jast jäid alles vaid tugipostid, 
katusefermid ja põrand. Spor-
timisvõimalused on uuenenud 

hallis suures plaanis varasema-
tega sarnased, kuigi vahendid 
on uued. Sportlaste käsutuses 
on jätkuvalt 200 meetri pik-
kune tartaankattega jooksuo-
vaal, sise-heiteala kettaheitja-
tele ja odaviskajatele, tennise-
võrk, kõige väiksemate tree-
ningala ja jõusaal. 

Linnapea Mihhail Kõlvarti 
sõnul on uuenenud spordihall 
suurim investeering, mis Tal-
linnas viimastel aastatel spor-
timise parandamiseks tehtud 
on. Ta rõhutas, et halli re-
noveerimine oli oluline sil-
mas pidades ka 2025. aastat, 
mil Tallinn on Euroopa spor-
dipealinn. «See spordikeskus 
on olnud koduhalliks mitme-
tele meie kergejõustikutippu-
dele ja siin on võõrustatud eri  
suurvõistlusi,» rääkis linna-
pea. «Nüüdisaegsed ja head 
treeningtingimused moodus-
tavad vundamendi meie tule-

vastele olümpiastardiks val-
mistuvatele sportlastele, see-
tõttu oli halli renoveerimine 
hädavajalik.»

Oodatud ka linnarahvas
Kergejõustikuhall kuulub 

mitmeid linna spordirajatisi 
ühendava Tallinna spordihalli 
koosseisu. Selle direktor Jüri 
Dorbek ütles, et 1996. aastal 
valminud hoone on kogu aeg 
olnud väga populaarne. «Va-
na hoone suurimad mured olid 
vähene soojapidavus, täielikult 
amortiseerunud rajakate ja val-
gustus,» selgitas Dorbek. «Spor-
dihalli remondi ja juurdeehitu-
se lisamise käigus muutus hoo-
ne energiasäästlikumaks, lisan-
dus uut treeningpinda ja para-
nes funktsionaalsus. Halli ruu-
mid on täielikult ümber kujun-
datud. Näiteks peasissepääs on 
nüüd Herne tänava poolses ot-
sas, kuhu see oli ka algselt pla-
neeritud.»

Harrastussportlased saavad 
kergejõustikuhalli tulla iga päev 
hommikust õhtuni. Väikese li-
satasu eest saab käia ka spor-
diklubi saunas. Saunu on kaks, 
üks naiste ja teine meeste riie-
tusruumis. 

Üksikkülastaja võiks aga 
treeningu seada pigem tööpäe-
va õhtul hilisemale või siis hoo-
pis hommikusele ajale, sest nii 
Lasnamäe kui kesklinna hall on 
mõlemad kella 16-18.30 üle-
koormatud. Praegu veel külas-
tuspiiranguid ei ole, kuid Dor-
beki sõnul tuleb ajal, mil hallis 
on noorterühmad, siiski külas-
tajate hulka reguleerida. 

Kergejõustikuhalli juht Timo 
Tali soovitas spordihalli külas-

tada pärast kella 19. Spordi-
klubisid, kes oma õpilastega 
kergejõustikuhalli saale regu-
laarselt kasutavad, on Tali sõ-
nul umbes kümme. Hallis saab 
korraga treenida 180 sportlast, 
kappe on neile 360 ja võistlus-
tel mahutab spordihall maksi-
maalselt 700 sportlast, pealt-
vaatajat ja töötajat. 

Kuna treeningpinda oli se-
ni vähem kui sportlastele vaja, 
võeti remondi käigus kasutuse-
le ka tribüüniala. Võistlustevä-
lisel ajal saab seal sirgel rõdul 
harjutusi teha, pealtvaatajate-
le seatakse teleskooptribüünid 
paika vaid ürituste ajal. Tänu 
sellele on hallis veidi rohkem 
ruumi, aga lapsevanemad, kes 
tahavad lastele trennis kaasa 
elada, peavad nüüdsest siiski 
ukse taga ootama. Spordihal-
li töötajate meelest on see aga 
paremgi: muidu ei malda väike 
sportlane treeningu ajal finiši-
joont ära oodata, et siis ema-
le lehvitada.

Ka administratiivtoad said 
tänu väiksele juurdeehitusele 
ruumi juurde. 

Hoone uuedused projektee-
ris AS Resand ja ehitas Nord-
lin Ehitus OÜ. Renoveerimis-

Abilinnapea Vladimir Svet 
saatis regionaalminister 
Madis Kallasele kaalumi-
seks ettepaneku loobuda 
Kakumäe tee 47 kinnistul 22 
aastat tagasi kehtestatud 
detailplaneeringu realisee-
rimise plaanist ja eelistada 
avalikke huve, toetades 
krundi arvamist Kakumäe 
metsa kaitseala koosseisu.

Linnavolikogu 4.10.2001 ot-
susega kehtestatud Räime 5 ja 6 
kinnistute detailplaneeringu ko-

haselt kavandati 12 hektari suu-
rusele maa-alale 42 elamumaa 
sihtotstarbega kinnistut. Linna-
valitsuse 15.6.2022 korralduse-
ga algatati Kakumäe metsa ko-
haliku kaitse alla võtmise me-
netlus. Kavandatav kohalik kait-
seala hõlmab muu hulgas detail-
planeeringuga kaetud Kakumäe 
tee 47 kinnistut, mille lääneser-
vas paiknevad neli siiani jaga-
mata ja realiseerimata ehitusõi-
gusega riigile kuuluvat krunti. 
Arvestades  uuringuid, ekspert-
hinnangutes esitatud seisukohti 

ja krundi suurt panust kohaliku 
kaitseala funktsioonidesse, soo-
vib linnavalitsus arvata Kaku-
mäe tee 47 kinnistu Kakumäe 
metsa kaitseala koosseisu. 

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul ei vasta aastakümnete eest 
tehtud planeeringulahendused ja 
-kokkulepped paljudel juhtudel 
tänapäevastele põhimõtetele, va-
jadustele ja ootustele, mistõttu ei 
ole nende realiseerimine toonasel 
kujul enam otstarbekas. 

Kakumäe tee 47 kinnistu on 
osa piirkonnas enne detailpla-

neeringu realiseerimist laiunud 
niitude ja metsade kompleksist. 
Looduse taastamine on üks uu-
test olulistest üle-euroopalistest 
ja riiklikest eesmärkidest. Olles 
liitunud Euroopa rohelise linna 
kokkuleppega, on linn võtnud 
sellega ka endale looduse taas-
tamise kohustuse ja eriti aktiiv-
selt toimub selline tegevus Pääs-
küla raba kaitsealal ja Paljassaa-
re hoiualal.

Ettepanek Kakumäe roheala 
kaitse alla võtmiseks esitati lin-
na keskkonna- ja kommunaal-

ametile 2021. aastal. Sama aas-
ta detsembris valmis ameti telli-
misel ekspertiis metsa kaitse al-
la võtmise eelduste ja põhjenda-
tuse kohta. Ekspertiisi tegid OÜ 
Elusloodus eksperdid, kes leid-
sid, et looduskaitseseaduses sä-
testatud eeldused kohaliku kait-
seala loomiseks on olemas ning 
ettepanek kaitseala moodusta-
miseks on põhjendatud.  Kaku-
mäe metsade kaitse alla võtmi-
se avalik arutelu toimus 2022. 
aasta oktoobris.

stolitsa@tallinnlv.ee

Venekeelsed õpetajad õpi-
vad usinasti tööks vajalikku 
eesti keelt, käies keelekur-
sustel ja eestikeelsetes 
koolides praktikal. Linn ai-
tab neil kasutada ka 
Lingvisti keeleõpperaken-
dust ning avab õpetajate 
majas keskuse, mis aitab 
õpetajatel teise emakeele-
ga õpilasi õpetada.

2024. aasta linnaeelarves on 
eesti õppekeelele üleminekuga 
seotud tegevusteks kavandatud 
8,8 miljonit eurot. Märkimisväär-
ne osa sellest on suunatud munit-
sipaalkoolide ja -lasteaedade õpe-
tajate kvalifikatsiooninõuete täit-
misele. Eelkõige on see muidugi 
seotud eesti keele oskuse tase-
mega, kuid vähem oluline pole 
ka õpetajate metoodiline etteval-
mistus, ütles abilinnapea Andrei 
Kante. «Uus aasta on alles ala-
nud, kuid juba saame rääkida, 
kuidas pealinna õpetajad oma 
keeleoskust parandavad, ja rää-
kida lähituleviku plaanidest,» rõ-
hutas abilinnapea.

Sügisel katsetas linn oma koo-
lides ja lasteaedades keelerände 
projekti. Projektis osalenud 18 
inimest olid kaks kuud keelep-
raktikal. Eesti lasteaedade õpe-
tajad töötasid venekeelsete las-
tega ja eesti keelele üle mineva-
te koolide õpetajad sukeldusid 
eestikeelsete koolide tegelikku-
sesse. Kuna projekt ennast tões-
tas, käivitas linn selle jaanua-
rist täies mahus. See tähendab, 
et veel ligi 200 õpetajat saavad 
keelepraktika ja eestikeelses töö-
keskkonnas töötamise kogemu-
se. Linna eelarves on selleks üle 
miljoni euro.

53. keskkooli nooremõpeta-
ja Jelena Sergejeva töötas kaks 
kuud Tallinna saksa gümnaasiu-
mis. Algul jälgis tunde, seejä-
rel aitas põhiõpetajat. Viimastel 
nädalatel andis ta ise osa tundi-
dest neljandas klassis ning õpe-
tas viiendas ja kuuendas klassis 
looduslugu. «Minu eesti keele 
tase on ilmselt B2 või C1, kuid 
pärast seda projekti tunnen end 
palju enesekindlamalt,» rääkis ta 
«Alguses mõtlesin, kuidas ma 
kolleegidega suhtlen. Mul ei ol-
nud piisavat eesti keele prakti-
kat, isegi ülikoolis oli kolleege, 
kellega suhtlesime vene keeles. 
Aga siin tuli rääkida ainult ees-
ti keeles.»

Saksa gümnaasiumi õpetaja 
Külli Veerme oli Jelena juhenda-
ja. Tema sõnul on kolleegi eesti 
keele oskus märgatavalt parane-
nud. «On selge, et Jelena tahab 
väga jätkata keele õppimist ja 
rääkimist,» lausus ta. «Kui meil 
oleks rohkem aega, oleks tule-
mus veelgi parem, selline pro-
jekt on väga vajalik!»

Oluline on õppida iga päev
Esimene rühm, kuhu kuulub 

85 pedagoogi, läbib program-
mi jaanuarist märtsini. Pealin-
na õppeasutused osalevad sel-
les aktiivselt, otsides iseseisvalt 
partnerkoole ja lasteaedu. Need 
õpetajad, kes ei jõudnud jaanua-
ri rühma registreeruda, saavad 
liituda märtsis. «Loodan siiralt, 
et see intensiivne kahekuuline 
kümblus aitab õpetajatel, kes ju-
ba üsna hästi eesti keelt valda-
vad, end enne tasemeeksamit 
kindlamalt tunda,» lausus Kante.

Juhendajatega kursused on 
ehk kõige traditsioonilisem viis 
keele õppimiseks. 2023. aasta 
detsembri seisuga õppis nii Tal-
linna linna kui ka riigi korral-
datud kursustel eesti keelt kok-
ku 1078 pealinna õppeasutustes 
töötavat inimest. «See arv näi-
tab olulist huvi ja motivatsioo-
ni keele õppimise vastu,» mär-
kis Kante.

Tänavuses linnaeelarves on 
keelekursusteks ette nähtud 130 

000 eurot, mille abil avas lin-
na haridusamet uusi õpperüh-
mi. Juba jaanuaris pääseb kur-
sustele 200 inimest, et paremini 
keeleeksamiks valmistuda. «Tu-
letan meelde, et lisaks linna kor-
raldatavatele kursustele on ka tei-
si võimalusi,» ütles Kante. «Ka 
2024. aastal saavad koolid ja las-
teaiad saada töötukassa raha-
list toetust. Programm «Work 
and Learn» annab tööandjatele 
raha oma töötajate oskuste pa-
randamiseks. Nii saab korralda-
da kursusi paindlikult töökohal.»

Lisaks traditsioonilistele õp-
peviisidele pakub linn ka kee-
leõpperakenduse Lingvist abi. 
«See võib toimida iseseisva va-
hendina sõnavara täiendamiseks 
ja grammatika kordamiseks või 
õppimise lisaelemendina,» üt-
les Kante.

Eelarves on rakenduse litsent-
side ostmiseks ette nähtud üle 
35 000 euro ning praegu kasu-
tab rakendust juba umbes 1000 
Tallinna õpetajat.

Teadlaste ja keeleteadlas-
te loodud rakenduse algoritmid 
hindavad kasutaja taset ja vali-
vad talle individuaalsed ülesan-
ded. «Minu kogemus ütleb, et 
tulemused on head, kui kasuta-
da rakendust regulaarselt,» mär-
kis Kante. «Tuleb varuda vähe-
malt 15 minutit päevas, tegema-
ta järeleandmisi, ja kindlasti te-
ha iga harjutus lõpuni. Lingvis-

ti abil saab treenida jutu mõist-
mist, hääldust, lugemist ja kirju-
tamist ehk arendada kõiki vaja-
likke keeleoskusi. Kuid kõnekee-
le taseme tõstmiseks on kindlasti 
vaja elavat suhtlust. Sellega seo-
ses täiendab rakenduses olevaid 
õppetunde ideaalselt keelekümb-
lusprojektis osalemine või vest-
lus keelesõbraga.»

Õpetamise õpetus uues 
keskuses

Pedagoogide toetamiseks 
loob linn Õpetajate majja ka 
metoodilise kompetentsikesku-
se (MEKK). Jaanuaris avatava 
keskuse spetsialistid hakka-
vad teenust osutama 
kolmes valdkon-
nas.

Esiteks 
hakkab kes-
kus õpeta-
jatele pak-
kuma lõi-
mitud ai-
ne- ja kee-
leõppe 
(LAK) me-
toodika koo-
litusi. Lihtsusta-
tult öeldes on te-
gemist meetodiga, mis 
võimaldab õpetada mis tahes 
õppeainet võõrkeeles.

Teiseks pakub keskus peda-
googilisi kursusi ilma erialase 
diplomita spetsialistidele. Prae-

gu peavad koolid ja lasteaiad 
sellega ise toime tulema, kooli-
tades uusi kolleege, kes on töö-
le tulnud teistest valdkondadest. 
Tallinna MEKK võtab selle koor-
muse neilt ära.

Esimene teenus, mida kes-
kus hakkab pakkuma, on in-
dividuaalne nõustamine kooli-
dele ja lasteaedadele. Spetsia-
listid aitavad planeerida õpe-
tajate tööd, pakuvad võimalusi 
töökoormuse ümberjaotamiseks, 
selgitavad välja ja koostavad õp-
peasutuse töötajatele koolitus-
plaani jne. «Hoolimata olukorra 
keerukusest teeme kõik endast 

oleneva, et toetada pealinna 
koole ja lasteaedu ha-

ridusreformi ellu-
viimisel,» ütles 

Kante. «Ühi-
sed jõupin-
gutused ja 
läbimõel-
dud toe-
tus aita-
vad ületa-
da kõik üle-

minekupe-
rioodi rasku-

sed. Ja loomu-
likult tahan täna-

da õpetajaid, kes vaa-
tamata oma suurele töökoor-

musele leiavad energiat ja aega, 
et viia oma oskusi veelgi kõrge-
male tasemele.»

Praktika eestikeelses koolis aitab 
vene õpetajatel haridust anda

Fotonäitus 
«Admiral Bel-
lingshauseniga 
Arktikas»
Nõmme Majas avati väljapa-
nek 2021. ja 2023. aastal  pur-
jelaevaga Admiral Bellings-
hausen tehtud ekspeditsioo-
nide fotodest, mis tutvusta-
vad selle meeskonna tegemisi 
Gröönimaal, Teravmägedes, 
Kanada Arktikas ja Alaskal. 
«Nõmmeka Tiit Pruuli ja tema 
meeskonnakaaslaste fotodel 
on hunnitud vaated maail-
mast, mida nägi kuulus Eestist 
pärit maadeavastaja,» ütles 
Nõmme linnaosa vanem Kar-
mo Kuri. Näitust saab vaadata 
märtsi keskpaigani.

Lasnamäe  
selgitab välja 
tublimad  
majahoidjad

Lasnamäe linnaosa valitsus 
soovib tunnustada eeskujulik-
ke majahoidjaid ning ootab ela-
nikelt selleks ettepanekuid. 
Linnaosavanema Julianna Jurt-
šenko sõnul pakuti mullu tun-
nustamiseks välja üle 300 tubli 
majahoidja. «Kõige paremini 
saavad tööd hinnata elanikud 
ise ning seetõttu palub linna-
osavalitsus teada anda eesku-
julikult hooldatud hoovidest,» 
ütles Jurtšenko. Tunnustuse 
avaldamiseks vajab linnaosa-
valitsus korteriühistu aadressi 
ning võimalusel majahoidja ni-
me koos kontaktandmetega 
(e-post, telefon või koduaad-
ress), need tuleb saata 9. veeb-
ruarini aadressil https://forms.
gle/7XNRoezwavYvND9z9te
 

Pelgulinna riigi-
gümnaasiumis 
arhitektuuri- 
näitus
Kultuurkapitali arhitektuuri-
preemia laureaadiks ja aasta 
puitehitiseks kuulutatud Pelgu-
linna riigigümnaasiumis avati 
hoone autorite, arhitektuuribü-
roo Arhitekt Must näitus. Näi-
tus «Esimesed kümme» pa-
kub külastajatele kümme tee-
mapüstitust või küsimust, mil-
lele püütakse vastuseid otsida 
Arhitekt Must teostatud või 
kavandatud objektide kaudu. 
Pelgulinna riigigümnaasium on 
85% ulatuses ehitatud pui-
dust, tõestamaks, et see väi-
kese süsinikujalajäljega mater-
jal sobib mitte ainult ehituse 
keskkonnamõjude vähenda-
miseks, vaid ka õppimist toe-
tava keskkonna loomiseks. Ta-
suta näitus jääb avatuks 14. 
veebruarini ja seda saab kü-
lastada kolmapäeviti kella 17-
19. 7. veebruaril toimub arhi-
tektide juhendamisel majatuur.

Tallinn tegi ettepaneku võimaldada riigile kuuluval krundil Kakumäe kaitseala loomist

Eesti õpetajad saavad venekeelsetele kolleegidele toeks ja nõuandjaks olla. Foto on illustratiivne.  Albert Truuväärt

Halli aitas südamlikult avada ka 
Ukraina kõrgushüppe maailma-
meister Jaroslava Mahutšihh.

Uues jõusaalis on olemas kõik  trenni tegemiseks vajalik.

Lasnamäe  
ootab korteri-
ühistute  
infopäevale
Korteriühistu infopäev toimub 
24. jaanuaril kl 17 linnaosavalit-
suses (Pallasti 54), selle teema 
on tuleohutus ning elanikkon-
nakaitse. «Viimasel ajal on tul-
nud mitmeid häirivaid teateid 
Lasnamäel aset leidnud tule-
kahjudest,» ütles linnaosa va-
nem Julianna Jurtšenko. «Põh-
juseks tihtipeale hooletu suit-
setamine ning toidu pliidile jä-
relevalveta jätmine.» Lisainfo 
teabepäeva kohta tel 645 7761 
või artur.zahharov@tallinnlv.ee 
Korteriühistute esimehed ja 
haldurid võivad samal aadressil 
saata ettepanekuid, milliseid 
teemasid tasuks järgnevatel in-
fopäevadel käsitleda.
 

Selgusid Test in 
Tallinn partner-
ettevõtted
Aasta lõpus selgusid Tallinna 
algatatud programmi Test in 
Tallinn neljanda vooru projekti-
de hindamise tulemusel kaks 
uut partnerettevõtet, kellega 
loodetakse jõuda testimiseni. 
«Pakume programmist osa-
võtjatele võimalust kohtuda 
kliendiga ja katsetada parimaid 
võimalikke lahendusi tegelikus 
töökeskkonnas,» ütles abilin-
napea Joosep Vimm. Neljanda 
vooru projektide hindamisele 
laekus kokku 11 taotlust, ka-
hest said programmi uued 
partnerettevõtted.  Carrida 
(Saksamaa) testib ringristmikul 
lahendust, mis loendab trans-
pordiühikuid ringile sisenemisel 
ning väljumisel, Caeli BV (Hol-
land) uurib satelliidi andmete 
põhjal võimalust monitoorida ja 
visualiseerida õhukvaliteeti. La-
hendus annab Tallinnale või-
maluse võidelda kliimamuutus-
te vastu.

Ida-Tallinna 
Keskhaigla avas 
rinnakeskuse 
Ida-Tallinna Keskhaigla (ITK) 
avas rinnakeskuse, mille 
meeskonnas on oluline roll 
eriväljaõppe saanud ämma-
emandatel. ITK rinnatervise 
kabinetis on 12 tegevusaasta 
jooksul käinud üle 60 000 
inimese ning patsientide huvi 
teenuse vastu on suur. Suu-
renenud tähelepanu rinna-
haigustele nõuab meditsiini-
süsteemilt valmisolekut rin-
namurega patsiendi kvali-
teetseks teenindamiseks 
ning selleks lõigi ITK nüüd 
spetsiaalse rinnakeskuse. 
See asub Magdaleena tervi-
semajas Pärnu mnt 104, ae-
ga saab broneerida tel 666 
1900.

Õpetajate maja 
kursused hakka-

vad harima erialase 
diplomita haridus-

töötajaid.

Kuidas spordihalli külastada?

• Tallinna kergejõustiku hall on avatud E-R kl 8-22, L ja P 9-21
• Spordihalli pilet maksab 7/2 eurot, spordihalli ja sauna külas-

tus 9/2 eurot
• Koduleht: www.tallinn.ee/et/tallinnakergejoustikuhall

Mida saab uues 
spordihallis teha?

• Uues hoones on jätkuvalt 200 
meetrine tartaankattega nelja ra-
jaga jooksuovaal, sise-heiteala 
kettaheitjatele ja odaviskajatele, 
eraldi treeningala kõige pisema-
tele kergejõustiku treening-grup-
pidele, jõusaal ja pealtvaatajate 
tribüünialad, mis võistluste välisel 
ajal on kasutatavad treeningpai-
kadena.

• Hallis saab korraldada võistlusi 
nii judos, karates, vehklemises, 
laskmises, sõudeergomeetritel, 
tõstmises, maadluses ning loo-
mulikult ka kergejõustikus. Lisaks 
treeningvõimalustele areenil ning 
jõusaalis on hallis kaasaegsete 
pesemisvõimaluste hulgas ka 
saun.

• Kogu renoveerimine maksis üle 
14 miljoni euro. 

Erki Nool oli üks esimesi, kes jooksuraja 
uut katet proovis ja kiitis.  Aleksandr Gužov

ERKI NOOL: Uuenenud 
kergejõustiku hall on 
maailmatasemel!
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mõjuta. Kliendid saavad uu-
test hindadest teada jaanua-
ri jooksul. «Seoses uue käi-
bemaksumäära jõustumisega 
ei pea kliendid uusi lepinguid 
sõlmima,» ütles Raukas.

Käibemaksu tõusu tõttu tõs-
tis tänavu hindu ka Tallinna 
perekonnaseisuamet, selle ju-
hi Kristi Kaili sõnul ümardas 
asutus hinnad täisarvudeks.

Botaanikaaia turundus- ja 
kommunikatsioonijuhi Anni-
ka Lepa kinnitusel neil pile-
tihinnad 2024. aasta esimesel 
poolel ei muutu. Suure remon-
di ja suvehooaja suurema kü-
lastatavuse tõttu kallineb pilet 
alles 1. maist. Täispilet hakkab 
senise 6 euro asemel maksma 
7 eurot, sooduspilet 3 asemel 
4 ja perepilet senise 12 euro 
asemel 14 eurot. Ruumide üü-
rihinnad ja kõikide muude tee-
nuste hinnad ei muutu. 

Loomaaias kord kuus  
lastele tasuta sissepääs

«Tariifide tõus 1. maist ei 
ole seotud käibemaksu tõusu-
ga. Peame oluliseks, et botaa-
nikaaed kui vaikuse ja rohe-
luse oaas oleks kõigile kätte-
saadav,» ütles Lepp. «Seetõt-
tu püsivad botaanikaaia pile-
tid Tallinna samalaadsete  kul-
tuuriasutuste seas ühed sood-
samad.»

Loomaaias on piletite ja tee-
nuste hind juba tõusnud. Asu-
tuse finantsjuhi Katrin Tõru sõ-
nul ümardati hindu täisarvu-
ni või kümnendiku võrra, kus 
see oli mõistlik. «Lisaks pileti-
hindadele on tõusnud ka par-
kimistasu, ruumide rent, eks-
kursioonide, ärilisel eesmärgil 

filmimise ja pildistamise, eri-
ekskursioonide ja lisateenus-
te hinnad,» selgitas ta. «Ha-
ridusprogrammide hinnad ei 
ole muutunud.»

Et loomaaeda saaksid külas-
tada ka väiksema sissetuleku-
ga inimesed, on madalhooajal 
1. oktoobrist 30 aprillini kuni  
19-aastastele lastele ja noorte-
le kord kuus tasuta sissepääs.

Seoses käibemaksu muu-
datusega muutuvad pealinna 
turgudel (Nõmme turg, Mus-
tamäe turg ja Kalaturg) kaup-
lemislubade hinnad, ütles Tal-
linna Turgude juht Kersti Ot-
teson. «Arvestades aga kee-
rulist majanduslikku olukor-
da, kus väikeettevõtetel on 
raske tegutseda ja ostjad on 
muutunud tundlikumaks, ei 
plaani me sel aastal täienda-
vaid müügilubade hinnatõusu-
sid,» lisas ta.

Lauluväljak 2024. aastal 
hindu tõsta ei plaani. «Kuna 
meie klientideks on valdavalt 
ettevõtted, kelle käibemaks ta-
gastatakse, siis olulisi muuda-
tusi ei tule,» lausus asutuse ju-
hataja Urmo Saareoja. «Sünd-
mused ei tohiks väga kalliks 
muutuda. Meelelahutus pole 
põhivajadus nagu toidupoes 
käimine ning tarbija reagee-
rib liiga kallile piletile nii, et  
jätab selle lihtsalt ostmata. Sel 
juhul võib üritus ebaõnnestu-
da, mistõttu enamik korral-
dajaid hinnatõusuga ei riski.»

Lauluväljakult teenust telli-
vad eraisikud peaksid sel aas-
tal siiski arvestama 2% hinna-
tõusuga, kuid lauluväljak sel-
lest lisatulu ei saa.

stolitsa@tallinnlv.ee

Valitsuse kehtestatud käi-
bemaksu tõus 20%-lt 22%-
ni kergitab näiteks vee ja 
loomaaia hinda hindu tõst-
ma, prügiveo ja toasooja 
hind esialgu aga ei muutu..

Pealinna ettevõtlusteenis-
tuse tarbijakaitse osakonna ju-
hataja Birgit Valguse sõnul ot-
sustab teenuste lõpliku hinna 
iga asutuse juht. Hind kujuneb 
näiteks ka selle järgi, kes üh-
te või teist linna teenust vaja-
vad. «On teenuseid, mille hind 
pole lõpptarbija jaoks muutu-
nud, ja ka neid,  mille hind on 
käibemaksumäära tõusu võrra 
või rohkemgi muutunud, kuna 
varem kehtinud hind oli püsi-
nud juba pikemat aega muu-
tumatuna,» rääkis ta. 

Kui hind tõusis käibemaksu-
määra tõusust rohkem, oli selle 
põhjuseks eri kulude suurene-
mine aastate jooksul. «On olu-
line, et linna pakutavad teenu-
sed oleksid Tallinna elanikele 
kättesaadavad ja kvaliteetsed. 
Tõenäoliselt on hinnatõus tar-
bijale minimaalne ning teenuse 
kvaliteeti see oluliselt ei mõ-
juta,» ütles Valgus.

Käibemaksu tõus 1. jaa-
nuarist mõjutab kahtlemata 
vee hinda. AS Tallinna Vesi 
kommunikatsiooni- ja turun-
dusosakonna juhataja Kristii-
na Tambergi kinnitusel teavi-
tas ettevõte sellest kliente ju-
ba detsembris.

Septembris esitas Tallinna 
Vesi konkurentsiametile aval-
duse veehinna tõstmiseks. Kui 
asutus kinnitab uue veehinna, 

tõuseb see kodutarbijale 3 eu-
ro võrra. «Tallinna veevärgi-
teenuse hind jääb eraklientide-
le endiselt Eesti parimale ta-
semele,» ütles Tamberg. «Ko-
dude keskmine kulutus veele 
on Eestis ligikaudu 1% leib-
konna netosissetulekust. Tal-
linnas jääb see pärast kavan-
datud hinnamuutust ligikau-
du 0,5% juurde.»

Energiakontserni Utilitas 
turundus- ja kommunikatsioo-
niosakonna juha-
taja Olga Pet-
rova sõnul 
on viima-
se aasta 
jook-

sul peamiselt tänu madala-
male kütusehinnale langenud 
20% võrra ka kütte hind tal-
linlastele. «Praegusel kütte-
perioodi kõrgajal suuri soo-
juse hinnakõikumisi oodata 
ei ole,» kinnitas ta. 

 Botaanikaaed kergitab hin-
da kevadel

Prügiveo hind jääb käi-
bemaksu tõusust puutumata 
2025. aasta lõpuni, ütles Tal-
linna jäätmete taaskasutuskes-
kuse juhatuse esimees Regi-
na Raukas. Kallima ehk 22% 
määraga pakub ettevõte tee-
nuseid, mida selle ajani sõl-
mitud prügiveolepingud ei 

HOOP RAHAKOTILE: Riigi 
maksutõusu tõttu kerkib abiellumise 
hind, kuid prügiveo tasu jääb samaks

Elin Hein, 
Kadri Aavik
pealinn@tallinnlv.ee

Vabaduse väljaku lumelin-
nas, mille mõtlesid välja ja 
ehitasid lapsed ise, saab 
lumest vaateplatvormil 
vaadet nautida ja mitmest 
kohast liugu lasta.

Vabaduse väljakule on ker-
kinud laste endi disainitud ja 
ehitatud lumelinn. 
Möödunud kolma-
päeva pärastlõunal 
käis platsil tihe töö 
– väljakule veeti 14 
veoautotäit lund ja 
hulganisti veeämb-
reid, lumelabidaid, 
kohapeal võis askel-
damas näha usinaid 
lapsi ja appi tulnud va-
batahtlikke.

Lumest mängu-
alal võib rõõmu tun-
da iga linlane ja küla-
line. «Siia tuleb tasuta 
liuväli, kus kõik lapsed 
saavad proovida liugu 
lasta, nii suured kui väi-
kesed. Kõige ägedam on 
see, et siia tohib loomi 
ka võtta,» ütles väike 
ehitaja Laura-Ly.

Laste sõnul polnud neil mii-
nuskraadidega ehitades külm 
hakanud, kuna ehitus hoidis ke-
ha mõnusalt soojas. «Kui soo-
jalt riidesse panna, siis on alati 
soe. Ilm ei ole kunagi halb, vaid 
hoopis riietus,» sõnas Laura-Ly.

Ehitusel osalenud väikese 
Andri sõnul soovib ta, et val-
minud lumelinn tooks rõõmu 
kõikidele linnaelanikele. «Taht-
sin ehitada lumelinna, et kõi-
gil lõbus oleks. Meile anti 14 
koormatäit lund, kaks toru ja 
nüüd jäätame kõik veega ära. 
Toome alt parklast vett ja hil-
jem kastame kõik üle, et lume-
linn ikka kindlamini püsiks,» 
kirjeldas Andri.

Soov kõigile midagi  
armsat valmistada

Andri osutas laste disaini-
tud lumelinna maketile, kust 
on näha, et lumelinnak on jao-
tatud erinevateks tsoonideks. 
«C ala on toru, kust saab liu-

gu lasta, B ala keskel on plat-
vorm, kus saab vaadet nautida. 
A osa on väikese kurviga liu-
mägi. Sul on kohe mi-
tu valikut, kust sa 
saad liugu las-
ta,» lausus ta.

Laste-
le otsustas 
teiste seas 
appi tulla 
vabataht-
lik Jaanus, 
kelle soov 
oli linna 
jaoks mida-
gi üllast ja ar-
mast teha. «Ma 
arvan, et elu on liiga 
tõsiseks läinud. Kõik täis-
kasvanud peaks aja maha võt-
ma ja tulema siia nautima ilu-
sat talvepäeva ja laste seltskon-
da. Mängimine on väga oluline 
asi inimese elus, ka täiskasva-
nutel,» sõnas Jaanus.

Lumelinna idee eestveda-
jaks on linnavolikogu, kes lõi 

projekti algata-
miseks käed las-
te loomeinkubaa-
tori Vivitaga. En-
ne linnaku ehitust 
korraldas Vivita 
lastele töötoad, 
kus väikesed ar-
hitektid said ise 
luua lumelinna 
maketi. Lumes-
kulptuuride ase-
mel eelistati suu-

remaid vorme, mille peal saab 
liugu lasta ja turnida. Vivita 
tootedisaineri ja töökojameist-

ri Joonas Riisalu sõ-
nul osalesid lume-

linna disaini-
mises kok-

ku 12 last. 
«Alguses 
valmista-
sime las-
tele et-
te 1:20 
mõõtka-

va maketi, 
seejärel kor-

raldasime di-
sainibriifi – mis 

materjale kasutame, 
kuhu tuleb, mis tuleb ja 

kõik muu. Seejärel valmisid 
laste minimaketid 1:200 mõõt-
kavas, et ette kujutada, kuidas 
võiks käia lumelinnas liikumi-
ne,» kirjeldas Riisalu.

Riisalu sõnul lastel fantaa-
siast puudust ei tulnud, kuid 
veidike harjutamist vajavad 

veel tiimitöö ja käelised osku-
sed. «Tiimitöö on selline asi, 
mida nad alles õpivad,« mär-
kis ta. «Omavahel kokkulep-
pimine tuleb vahel natuke ras-
kelt. Ka käelised oskused vaja-
vad veel harjutamist. Siinkohal 
ongi abiks juhendajad. Aga kui 
niiviisi koos teha, saab hakka-
ma küll.»

Meeskonnatöö on  
vahel raske

Volikogu projektijuhi Pille 
Laiakase sõnul peaks lumelinn 
talvel linnasüdant veidi elava-
maks muutma. «Tavaliselt on 
lumelinnad ja jääskulptuurid 
kusagil pargis või nurga ta-
ga,» ütles ta. «Siit tekkis idee 
linnaruumiliseks katsetuseks, 
kuna Harju tänava ja Vabadu-
se väljaku piirkonnas peale ui-
suplatsi ju tegelikult väga pal-
ju talviseid tegevusi ei ole.»

Laiakase sõnul on põnev jäl-
gida, kuidas inimestele meel-
dib lumelinn, mis pole täis lu-
mest kujusid, vaid mõeldud just 
lastele mängimiseks. Seetõttu 
luuakse linnak ka kesksele ja 
läbikäidavale kohale. «Meie 
soov oli, et lapsed lumelinna-
ku ise disainiksid ja et ei oleks 
nii, et ainult täiskasvanud ot-
sustavad, milline on laste jaoks 
hea mäng ja ruum,» lisas ta.

Lumelinn püsib 25. jaanua-
rini, kuid ilm võib tuua esialg-
setes plaanides muutusi.

Aivar Jarne
aivar.jarne@tallinnlv.ee

«Omavalitsuste vahel raha 
ümberjagamine nende  
probleeme ei lahenda. 
Kaotavad kõik omavalitsu-
sed, ka need, kes praegu 
saavad rikkamate arvelt 
raha juurde,» ütles Eesti 
linnade ja valdade liidu juht 
ning Tallinna linnapea 
Mihhail Kõlvart.

Omavalitsuste ja riigi esinda-
jate kohtumisel osalenud Kõl-
varti sõnul paneb riik omava-
litsustele täiendavaid kohustusi 
ning soovib nende vahel raha 
ümber jagada, kuid lisasumma-
sid selleks ei anna. «Ka need 
omavalitsused, kes saaksid uute 
ettepanekute kohaselt  lisara-
ha, pikemas plaanis sellest mi-
dagi ei võida,» ütles ta.  «Või-
detud raha läheb maksutõusu-
dega, eriti selle aasta käibemak-
sutõusuga riigile otse tagasi.»

 Ka lisandunud üldhooldus-
reformi jaoks ei ole riik piisa-
valt raha eraldanud, kuigi oma-
valitsustele on lisandunud suu-
red kohustused.

 Regionaalminister Madis 
Kallase sõnul oleks parem, kui  
kohalikud omavalitsused saak-
sid lisaraha juurde riigieelar-
vest. «Kuid riik on praegu ras-
kes olukorras ning palju ra-
ha läheb julgeoleku tugevda-
miseks,» nentis ta. «Kui taha-
me omavalitsuste rahastamise 
skeemi muuta, peame seda te-
gema muul viisil kui riigieel-
arvest raha leides.»

Teenused ohus
Suuremad ja paremini hak-

kama saavad omavalitsused 
peaksid nüüd riigi plaani jär-
gi oma eelarvest veelgi roh-
kem raha väiksematele eral-
dama ega saa seetõttu ei enam 
teha investeeringuid. «Nii vä-
henevad ka võimalused pak-
kuda senisest paremat  hari-
dust ja sotsiaalteenuseid,» üt-
les  Kõlvart. «Riik peab eral-
dama täiendavaid vahendeid, 

et väiksemaid ja vaesemaid 
omavalitsusi toetada. Esialgu 
piisaks vaid 7-8 miljonist eu-
rost. Pole usutav, et valitsus se-
da kusagilt ei leia. Kuigi riigi 
peamiseks prioriteediks on jul-
geolek, siis kohalikes omava-
litsustes elavate inimeste hea-
olu on samamoodi tähtis osa 
julgeolekust.»

Madis Kallas on pakkunud 
välja mõtte, et omavalitsused 
võiksid raskel ajal lisaraha tee-
nida oma kohalikke makse keh-
testades. Üks neist võiks olla 
sotsiaalse taristu maks. «Näe-
me, mis toimub näiteks ela-
muehituses, kus Tallinnas ehi-
tatakse kümneid ja kümneid 
uusi kortermaju, kuid näiteks 
Narvas alles hakatakse ehita-
ma esimest viimase 30 aasta 
jooksul,» mainis Kallas. «Va-
rem või hiljem tõusetub ka tu-
rismimaksu teema – seda ra-
kendatakse ju paljudes Euroo-
pa linnades.»

Kõlvarti sõnul tema turis-
mimaksu ei poolda. 
«Praeguses olu-
korras ei ole 
uute koha-
like mak-
sude keh-
testami-
ne adek-
vaat-
ne ette-
panek,» 
märkis 
ta. «Palju-
des omava-
litsustes elava-
te inimeste võime-
kus endaga hakkama saa-
da on langenud ning veel ühe 
maksu või täiendava koormu-
se lisamine ei ole õige. Ma ei 
näe mingit võimalust, et oma-
valitsused hakkaksid kehtesta-
ma täiendavaid makse. Koos 
sellega kasvab ju ka abivaja-
jate hulk.»

Minister tõdes, et kuigi va-
litsus ei kavanda praegu uu-
si makse, siis ainult kärpimi-
se teel riik ka omadega toime 
ei tule. «Pole võimalik nii pal-
ju kärpida, kui riigil raha va-

ja on,» tähendas ta. «Meil on 
küll üldine madal maksukoor-
mus ja pole erinevaid luksus-
makse, kuid praeguse maksu-
baasi pinnal riiki edasi viia po-
le võimalik.»

Kulud kasvavad, abi mitte
Kallas saatis detsembris lin-

nade ja valdade liidule pöör-
dumise, milles küsis omava-
litsustelt arvamust põhimõte-
te muutmisele, mille alusel linn 
neile raha annab. Liidu juha-
tus tõi oma vastuskirjas väl-
ja, et kohalike omavalitsus-
te rahastamise muudatused ei 
tohiks omavalitsuste olukor-
da halvemaks muuta. Ühegi 
teenuse pakkumise kohustust 
omavalitsustelt riik ju ära ei 
võta. «Aasta alguses jõustu-
nud seadusemuudatused vä-
hendavad omavalitsuste tulu-
sid u 7 miljoni euro ulatuses,» 
lausus Kõlvart. «Samas suure-
neb ainuüksi käibemaksukulu 
arvestuslikult 16 miljonit eu-

rot, millele lisandub 
õpetaja alampal-

ga suurenemi-
sega seotud 
surve alus-
hariduse, 
tugispet-
sialistide 
ja huvi-
hariduse 
tööjõuku-

ludele.»
Liidu ju-

hatuse vastus-
kirjas seisab, et nii 

olulist tulubaasirefor-
mi ei tohiks teha kiirustades 

olukorras, kus majandus lan-
geb, sisenõudlus väheneb ja 
töötus tõuseb. Sellises situat-
sioonis on eriti oluline teha 
põhjalik mõjuanalüüs, mis pee-
geldaks reformi tegelikke mõ-
jusid kõikjal Eestis. «Meid teeb 
murelikuks, et  edukamateks 
peetavate omavalitsuste tulu-
baasi vähendatakse, halvenda-
des sellega nende pakutavaid 
teenuseid. Seda olukorras, kus 
kulud hüppeliselt kasvavad,» 
lisas Kõlvart.

LUMELINNA EHITAJA: Elu on liiga 
tõsiseks läinud, ka täiskasvanud 
peaks lastega koos aja maha võtma

KÕLVART OMAVALITSUSTE 
TOETAMISE PLAANIST: 
Jõukamate raha ümberjagamine 
vaid süvendab kõigi probleeme

Õnneks ei pea elanikud kartma, et toasooja hind külmal talvel tõuseb.  Scanpix

Miks  
peaks ainult  
täiskasvanud  

otsustama, mis  
on lastele  

parim?

Linnaehitus loob raskel ajal  
sadu töökohti
Ei maksa muretse-
da, et kallima kü-
tuse tõttu bus-
sid ei sõida või 
lumi jääb tä-
navatelt koris-
tamata, lausus 
abilinnapea 
Vladimir Svet.

«Maksutõusud 
puudutavad loomulikult 
kõiki ja tabavad eriti märgata-
valt väiksema sissetulekuga ini-
mesi,» nentis Svet. «Eri majan-
dussektorid on alati omavahel 
seotud, mistõttu oleme kõik sil-
mitsi järkjärgulise hindade tõu-
suga. Seda nii jätkuvalt kõrge 
inflatsiooni kui ka valitsuse 
maksutõusude tõttu.»

Paljud lepingud, mida linn 
töövõtjatega sõlmib, on Sveti 

sõnul mitmeaastased, 
ning seetõttu on eri 

teenuste võimalik 
hinnatõus nii või 
teisiti linnaeelar-
vesse planeeri-
tud. «Kodanikel 

ei tasu aga mu-
retseda, et kalline-

nud kütusehinna tõt-
tu bussid ei sõida ja soola 

hinna tõusu tõttu jääb teedelt 
lund koristamata. Erinevalt va-
litsusest leiame,  et rasketel 
aegadel on vaja toetada nii 
Tallinna kõige vähem kaitstud 
elanikke kui ka Eesti majan-
dust tervikuna. Investeerime 
raskel ajal linna arendamisse. 
Iga ehitusprojekt pole ju ainult 
ajutine ebamugavus, vaid loob 
ka sadu töökohti.»

Praegusel  
raskel ajal ei 
oleks õiglane  

küsida elanikelt ja 
külalistelt veel  

lisamaksu.

Lumelinna oli ehitama tulnud hulk 
vabatahtlikke. Elin Hein

Lapsed lustisid juba liumägede rajamise ajal.

Mihhail Kõlvarti 
sõnul ei ole õige, 
et omavalitsus-
telt nõutakse 
häid teenuseid, 
kuid raha selleks 
ei anta.
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Kõige sagedasem lause, mida viimase poole aasta 
jooksul riigi esindajatelt kuuleme, on see, et raha 
ei ole. Sellega õigustatakse kõikvõimalike koormis-
te ladumisi nii inimestele, ettevõtetele kui ka linna-

dele-valdadele. Ja kui küsitakse, et miks raha ei ole, siis kõ-
lab vastus: eelmised valitsused raiskasid ära. Tuletame meel-
de, et kahes eelmises valitsuses tegi peaministri tööd sama 
inimene kes praegu.

Ja kui raha ei ole, on viimane aeg mõtlema hakata, kuidas 
seda riigile juurde tekitada. Vaesust ümber jagades seda teha 
ei saa. Kuna suured maksutõusud on muutunud kõigile kesk-
mistele ja väiksematele omavalitsustele üle jõu käivaks, otsus-
tati nö rikkamatelt omavalitsustelt raha ära võtta ja see  vae-
sematele välja jagada. Selmet mõelda, kuidas tulu suurendada, 
otsustati tulu ümber jaotada. Sellega näidati kogu maailmale, 
et me pole mitte ainult rahalises pankrotis, vaid ka vaimses. 

Mida suurem on omavalitsus, seda rohkem on tal vaja ku-
lutada ja investeerida. Need võimalused jäävad nüüd para-
ku ka Tallinnal väiksemaks, sest riik otsustas kõigi omavalit-

suste vahel lihtsalt raha rin-
gi jagada, selle asemel  et 
vahendeid kõigi kohustus-
te täitmiseks ehk elanike 
teenindamiseks juurde an-
da. Riik käitub praegu nagu 
Suur Peeter, kes soovib küll 
omavalitsustele peale panna 

üha rohkem ülesandeid, kuid raha võtab omaenda puudujää-
kide leevendamiseks ikkagi omavalitsuste rahakotist.

Kogu taasiseseisvumise aja on räägitud meie olematust re-
gionaalpoliitikast. Taas kuulsime uudiseid, et paljude valdade 
ja linnade elanikud on mujale läinud, paljud kohad püsielani-
kest ilma jäänud. See suundumus on jälle hoogustumas. Ühes 
inimeste lahkumisega kaob aga ka nende paikade maksutu-
lu. Nii et ka Tallinna käest võetav raha tegelikult neid kohti ei 
aita, sest kulud kasvavad iga päevaga. Ainuüksi käibemaksu 
tõus sööb ära kogu Tallinna-sugustelt «rikastelt» omavalitsus-
telt võetud hädaabi. Miks ma kasutan Tallinna rikkuse puhul 
jutumärke? Sest Euroopas, kuhu ka meie kuulume, pole Tal-
linn mingi rikas omavalitsus. Vaadake või Helsingit ja Stock-
holmi ja kõik saab selgeks. Nende linnade võimalused on pal-
ju suuremad. Aga me mängime ju avatud majandusväljakul ja 
ei konkureeri mitte ainult Euroopa riikidega.

Eesti allakäik kiireneb – aga kas me oleme kuulnud mõt-
teid või näinud tegusid, mis majandust elavdaksid? Nagu näi-
teks see, et teeks ükskord ometi toimiva regionaalpoliitika 
ning maksustaks inimesi ja ettevõtteid mõistlikult ning õigla-

selt. Praegune kava hakata veelgi vähenda-
ma rikaste inimeste maksukoormust te-
kitab eelarvesse suuremagi augu, kui on 
seal praegu.

Huvitav oleks korraldada ennus-
tusvõistlus küsimusega: kas rah-
vas tuleb enne tänavale protes-
teerima või hääletab jalgade-
ga ning raputab kodumaa tol-
mu kingadelt? Karta on, et juh-
tub pigem viimane. Me ei pea 
kartma puhkeda võivat sõda, 
vaid hoopis oma riigi kokku-
varisemist olematu valitsemis-
teenuse osutajate süül.

Suur Peeter 
rahakoti kallal

Ivo Karlep,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Toimetaja Linda-Mari Väli, linda-mari.vali@tallinnlv.ee, 616 4071

Toimetaja Tuuli Kalev, tuuli.kalev@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Ainuüksi käibemak-
su tõus sööb jõuka-
matelt omavalitsus-
telt võetud hädaabi.

Tallinn toetab ka tänavu 
projekte, mille tegevused 
suurendavad linlaste kesk-
konnateadlikkust ning pa-
randavad linnas toidu kas-
vatamise ehk linnaaianduse 
võimalusi. 

Tänavu jagatakse toetusi kol-
mes voorus kogusummas 300 
000 eurot. 

«Eelmisel, Euroopa rohelise 
pealinna tiitliaastal fookuses ol-
nud keskkonnateemad kandu-
vad edasi ka sellesse aastasse,» 
ütles abilinnapea Vladimir Svet. 
«Peame oluliseks linlaste oma-
algatuste toetamist, mis aitavad 
meil muuta Tallinna meeldiva-
maks keskkonnaks nii inimes-

te kui ka linnalooduse jaoks. 
Nii anname hoogu ko-
gukonna- ja õppe-
aedade rajami-
seks ning toe-
tame ka teisi 
keskkonna-
teadlikku-
se tõstmise-
le suunatud 
projekte.»

Praegu on 
linnaaedu igas 
linnaosas, kokku 
ligi 190, sealhulgas 
33 kogukonna- ja ligi 
160 õppeaeda. 

«Tallinna kogemus on näida-
nud, et ka linnakeskkonnas saab 
edukalt kasvatada söödavaid 

taimi. Linnaaiad pakuvad nii 
silmailu kui toetavad 

elurikkust pealin-
nas,  kaasavad 

linnaelanikke 
tegevustes-
se ja kutsu-
vad rohkem 
õues ja koos 
aega veet-
ma,» üt-

les keskkon-
na- ja kommu-

naalameti linna-
aianduse projekti-

juht Maria Derlõš. 
1. veebruarini saavad juriidi-

lised isikud (sh korteriühistud, 
mittetulundus- ja äriühingud, 
erakoolid ja -lasteaiad) esitada 

taotluse kogukonnaaia, eraha-
ridusasutuse õppeaia või muu 
linnaaianduse projekti toetu-
seks. Taotlusvooru eelarve on 
92 000 eurot. 15. veebruari-
ni võivad taotleda õppeaeda-
de toetust kõik Tallinna linna 
ametiasutused ja nende halla-
tavate asutused. Taotlusvooru 
kogu eelarve on 163 000 eu-
rot. Teiste keskkonnaharidusli-
ke projektide toetuseks saavad 
juriidilised isikud esitada taot-
luse 1. märtsini. 

24. jaanuaril kl 18 toimub 
veebi teel avatud infotund kõi-
gi kolme taotlusvoorude tingi-
muste ja taotlemise protsessi tut-
vustamiseks. Info www.tallinn.
ee/kekotoetused

Liikluse sujuvuse ja ohutuse paran-
damiseks jätkab linn kesklinnas 
maksimaalse lubatud sõidukiiruse 
langetamist. Järgmisena väheneb 
piirkiirus 40 km/h peale Jõe, 
Pronksi, Liivalaia ja Suur-Ameerika 
tänaval ning 30 km/h Kaarli 
puiesteel.

Abilinnapea Vladimir Svet ütles, et 
piirkiiruste alandamine toimub järkjär-
gult ning 2024. aasta jooksul on kavas 
kogu Tallinna kesk- ja südalinn muuta 
30 km/h alaks, erandiks vaid magist-
raaltänavad, kus lubatud kiiruseks jääb 
40 km/h. «Vastavalt hiljuti vastu võe-
tud liikuvuskava eesmärkidele soovime 
tõsta jalakäijate ja kergliiklejate liiklus-
turvalisust. Loomulikult anname enda-
le aru, et ainult liiklusmärk kõiki prob-
leemi ei lahenda, seetõttu rakendame 
ka teisi meetmeid ohutuse parandami-
seks,» rääkis Svet. 

Eelmise aasta lõpus vastu võetud Tal-
linna jätkusuutliku linnaliikuvuse kavas 
on ohutu liikuvuskeskkonna peamiseks 
mõõdikuks, et pealinnas ei juhtuks aas-
tas ühtegi surmaga lõppevat liiklusõnne-
tust. Liiklusekspertide hinnangul on liik-
lusõnnetuse tagajärgede raskusel otsene 
seos kiirusega: kui auto sõidab jalakäi-
jale otsa kiirusega 50 km/h, on hukku-
mise risk seitse korda suurem kui kiiru-
se 30 km/h puhul.

Piirkiiruse märke hakati paigalda-
ma sel nädalal. 
Palume sõidu-
kijuhtidel vali-
da ilmastiku-
oludele vas-
tav sõidukiirus 
ning arvestada 
ka kehtestatud 
liikluskorral-
duse muudatu-
sega.

Tallinn jagab toetusi linnaaedadele ja keskkonnaharidusele

LIIKLUS OHUTUMAKS: Kesklinnas jätkub piirkiiruse langetamine

pealinn@tallinnlv.ee

Algklasside lapsed saavad 
streigi ajal mängida haridus-
mänge või käia ekskursioo-
nidel, põhikooliõpilased õpi-
vad kodus ning lasteaeda-
des töötavad valverühmad.

Sel nädalal alanud õpetajate 
streigist võtavad aktiivselt osa 
pea kõik Tallinna koolide õpe-
tajad ja tugispetsialistid. Abilin-
napea Andrei Kante sõnul on iga 
haridusasutus – sõltumata sellest, 
kas õpetajad streigivad või mitte 
– kohustatud hoolitsema õpilaste-
le turvalisuse ja järeelvalve eest. 
Õppeasutused on streigipäevadel 
loomulikult avatud ja kõik soo-
vijad saavad ka süüa. Samas ta-
suks lapsevanematel ja õpilastel 
selles suhtes oma kooliga ühen-
dust võtta, sest iga kool otsus-
tab ise, kuidas ta toitu pakub. 
Kooliõde on samuti kättesaadav.

«Vaatame Eesti filmiklassi-
kat aulas suurel ekraanil. Keegi 
kedagi ei sega,» ütles Pelgulin-
na gümnaasiumi direktor Tõnu 
Piibur. «Mina kui direktor kor-
raldan lastele kas õpet vm alter-
natiivseid tegevusi.»

Ehte humanitaargümnaasiu-
mi direktor Õnnela Leedo-Kün-
gas avaldas lootust, et kohale tu-
leb piisav arv õpilasi, kellele ta 
saan südamerahus terve päeva 
eesti keelt õpetada. «Olen ise 
eesti keele õpetaja ja selle vas-
tu pole mul midagi,» ütles ta. 

Õpilastele iseseisev töö
Tallinnas streigivad kõik koo-

lid peale Kadaka põhikooli, mis 
on mõeldud hariduslike erivaja-
dustega lastele. Selle kooli töö-
tajad on teiste õpetajatega soli-
daarsed, kuid oma eriliste laste 
heaolu nimel streigist osa ei võta. 
Põhimõtteliselt tähendab see kõi-
gile pealinna põhikooli- ja güm-
naasiumiõpilastele alanud kooli-
vaba nädalat. «Meil on sõprade-
ga plaanis minna autoga Lätti 
või Leetu, aga eks vaatame ka 
kooliasju ja õpime, niisama re-
dutamist ei tule,» ütles Pelgulin-
na gümnaasiumi õpilane Silver.

Põhikooli- ja gümnaasiumi-
õpilastele korraldavad paljud 

koolid siiski distantsõpet. «See 
on eelkõige tingitud sellest, et 
suur osa õpetajatest siiski streigib, 
aga need, kes ei stregi, peavad 
saama tööd teha,» märkis abi-
linnapea Andrei Kante. «Neil on 
õigus tööd teha ning saavad va-
lida, kas nad teevad seda koolis 
kohal olles või korraldavad dis-
tantsõppe.»

Paljudel õpetajatel on streigi 
ajaks õpilastele ette valmistatud 
iseseisev töö. 

Tallinn on otsustanud säilita-
da järgmisel nädalal streikivate 
õpetajate töötasu – esialgu kol-
meks esimeseks streigipäevaks. 
«Linn on oma õpetajatega soli-
daarne ja et kogu ühiskonna toi-
mimist mitte panna pausile, pöör-
dusime oma ettepanekuga hari-
dustöötajate liidu poole,» lau-
sus Kante. «Pakkusime, et säili-
tame õpetajate töötasu, aga tea-
tud tingimustel. Need on alter-
natiivtegevuste pakkumine alg-
klassiõpilastele, lasteaedades – 
kui nad otsustavad liituda toe-
tusstregiga – tuleks aga hoida 
valverühmad töös.» 

Alternatiivseteks tegevusteks 
1.-3. klassi õpilastele on liikumi-
säpp FitSphere. «Sellega paku-
me sammude väljakutset, toe-
tussamme tervise heaks,» mainis 

Kante. «Samuti on äpp Triumf-
Health, mis on personaliseeri-
tud teaduspõhise lähenemisega 
vaimse tervise ja heaolu mäng. 
Ka koolidel on eri äppide või-
malused olemas. Kutsume koo-
le kasutama veel kultuuriranit-
sa võimalusi ehk kool võib kor-
raldada õppekäike ja külastada 
muuseume. Väga hea ettepanek 
tuli koolidelt endilt – et nad hak-
kavad õpilastele korraldama es-
maabikoolitusi.»

Streigi ajal on kõik Tallin-
na raamatukogud valmis lap-
si ja noori vastu võtma. Välja 
on pandud õpilastele mõeldud 
kirjandust ja rühmatööruumi-
des saavad noored ühiselt õppi-
da. Iga kool saab infot enda e-
postile ja võtab vastavalt selle-
le ühendust konkreetse raama-
tukoguga.

Lasteaiad on Tallinnas kõik 
avatud ja nende tööaegu tea-
daolevalt keegi ei muuda. Asu-

tuse juht korraldab nende tege-
vust vastavalt olemas olevatele 
töötajatele. Kuna suures plaanis 
ei streigi õpetajate abid, assis-
tendid ja ka muud töötajad, siis 
saab neid rakendada valverüh-
mades. On ka selliseid lasteaedu, 
kes suudavad õppetööd täies ma-
hus jätkata. «Lasteaedades kaa-
same töö jätkamiseks ka amet-
nikke,» lausus Kante. 

Haridusportaalides  
info üleval

Kuna igal õpetajal on õigus lii-
tuda streigiga ka alles streigi ajal, 
on ääretult oluline, et streigiju-
hid vahendaksid infot haridus-
asutuste juhtidega. «Need on ol-
nud meie tingimused ja haridus-
töötajate liit on neid ka aktsep-
teerinud,» märkis Kante.

Tähtajatu streigiga nõuavad 
Eesti õpetajad alampalga tõst-
mist 1950 euroni, pöörates üht-
lasi tähelepanu õpetajatöö  liig-
sele koormusele.

Ehte humanitaargümnaasiu-
mi eesti keele õpetaja Milana 
Aksjonova nentis, et streik on 
igal juhul põhjendatud. «Me ei 
jõua oma tööga hakkama saa-
da. Meil on nii palju kohustu-
si, et selle tõttu kannatab töö 
kvaliteet ja kannatavad ka lap-
sed,» ütles ta.

Kante tunnistas, et õpetajate 
töökoormus on ebanormaalne. 
«Ühiskonna ootused õpetajate 
tööle aina kasvavad, aga neded 
ootused ei vasta töötasule või ei 
ole omaahel tasakaalus,» ütles 
ta. «Valmistume streigiks põhja-
likult, sest on selge, et see mõju-
tab kogu ühiskonna toimimist.»

Informatsioon muutub väga 
kiiresti, mistõttu iga lapsevanem 
võiks olla streigi kulgemisega 
kursis. Asjakohane info on üle-
val Stuudiumis või E-koolis,  las-
teaedade puhul Eliisis.

Kante kutsub haridusasutusi 
mitte streikima oma juhtide vas-
tu. «Tähtis on säilitada häid töö-
suhteid oma meeskonnas,» mär-
kis ta. «Antud juhul teame, mis 
on õpetajate soovid või eesmär-
gid, mida nad püstitasid streigiga 
seoses. On ääretult oluline seda 
teadvustada.»

ABI STREIKIJATELE: Tallinn säilitab 
protestivate õpetajate töötasu

16. jaanuaril lahkus 92. eluaastal 
meie seast kunagine poliitik ja 
diplomaat Vaino Väljas. Tallinn 
mälestab suurt  riigimeest ja 
avaldab kaastunnet tema omas-
tele. 
Vaino Väljas sündis 28. märtsil 
1931 Hiiumaal Emmaste vallas 
Külakülas. 1988-1990 juhtis ta 
Eestimaa Kommunistliku Partei 
reformimis ning pärast selle lõ-

henemist aastatel 1990-1992 
partei eestimeelset tiiba. 1992-
1995 oli Väljas Eesti Demokraat-
liku Tööpartei esimees.
2021. aastal omistati Vaino Väl-
jasele Tallinna vapimärk märki-
misväärsete teenete eest Eesti 
suveräänsusdeklaratsiooni vas-
tuvõtmisel 16. novembril 1988. 
aastal ja tema rolli eest Eesti ise-
seisvuse taastamise protsessis.

ERR vahendas Majanduskoos-
töö ja Arengu Organisatsiooni 
(OECD) värsket uuringut, mille 
järgi on Eestis Euroopa Liidu ar-
vestuses peaaegu kõige suurem 
vahe pensionil ja palgal, mida en-
ne pensionile minekut teeniti. 
Keskmist palka teeniv Eu-
roopa Liidus elav tööta-
ja saab pensioniikka 
jõudes pensioni, mis 
moodustab 68,1% 
tema senisest pal-
gast. Eesti töötajate 
pensioni neto ehk 
maksujärgne asendus-
määr hakkab tulevikus ole-
ma ainult 34,4%, ja see on ta-
gantpoolt teine tulemus EL-is. 
Madalam on see ainult Leedus: 
28,9. Näiteks Lätis on pensioni 
neto asendusmäär 52,8 ja Soo-
mes 65,1%. Kõige kõrgem tule-
vase igakuise pensioni suhe töö-
ealisena teenitud kuupalka on 
Euroopa Liidus Portugalis: 

98,8%. See tähendab, et pen-
sioni suurus hakkab seal prae-
gustel töötajatel olema peaaegu 
võrdne enne pensionile minekut 
teenitud palgaga. Viidatud uurin-
gule võiks muidugi lisada, et 
keskmiselt on meil pensionärid 

muidugi rikkamad, kui 
esialgu välja paistab. 

Paljud saavad näi-
teks Soomest vm 
välisriigist pensioni 
seal töötatud aas-
tate eest. Soomes 

on keskmine kuu-
pension 2000 euro li-

gi. Mõnevõrra see üldist 
pilti seoses vanemate inimeste 
toimetulekuga parandab, aga 
siiski imevähe. 83 000 eestlase 
kanti maksab praegu seal tööta-
des makse Soome riigile. Ja neid, 
kes Soome pensionäridena Ees-
tis elavad, on alla 10 000, ehkki 
Soomes teenitud pension läheb 
meil kahjuks maksu alla.

Automaksu eelnõu on nüüd va-
litsuse istungil heakskiidu saa-
nud. Ent kui paljud huvigrupid, 
nagu näiteks puuetega inime-
sed, lootsid seal erandile, pea-
vad nad paraku pettuma. Mak-
suvabastuse saavad ainult 
spetsiaalselt ümber ehitatud in-
vaautod. Mis puudutab puude-
ga inimeste tavasõidukeid, siis 
vaadatakse rahandusministee-
riumist sotsiaalministeeriu-
mi poole, kust peaks 
tulema neile mingit 
laadi toetused. 
Mis täpsemalt, 
pole praegu 
selge. Ja laias 
laastus selli-
sena, nagu al-
guses esitleti, 
see automaks 
tulebki. Üldiselt 
hakkaks 2025. aas-
tast kehtiv  mootorsõiduki-
maks koosnema kahest osast: 
iga-aastasest mootorsõiduki-
maksust ja uue auto puhul ühe-
kordsest registreerimistasust. 

Viimase suurust mõjutab sõidu-
kite  heitmenäit, raskemate pu-
hul ka mass. Mida suurem on 
heitmenäit, seda kõrgem tuleb 
registreerimismaks. Inimesi 
peaks see suunama soetama 
vähem saastavaid sõidukeid. 
Asjaolu, mida varem palju kriti-
seeriti, jäi aga eelnõusse alles: 
20-aastaste ja vanemate auto-
de puhul väheneb aastamaks 

baasosani ega tule seega 
üle 50 euro aastas. 

Seda põhjendatak-
se asjaoluga, et 

autod tuleb lõ-
puni ära kasu-
tada. Teisalt 
võib juba ette 
näha, kui po-

pulaarseks 
muutub vanade 

autodega sõitmine. 
Ja see omakorda ei 

muuda meie autoparki uue-
maks, nagu loodetakse, vaid pi-
gem vastupidi. EL-i autode 
keskmine vanus on 12 aastat, 
Eestis aga 17.

Nagu vahendas Postimees, lii-
gub ametnike ringis plaan refor-
mida veevõrku, ehkki ühel mee-
lel ollakse vaid selles, et vee 
hind peab tõusma. Eesti ini-
mestel tuleb järgneva 12 aasta 
jooksul leida kibekiiresti 2,5 mil-
jardit eurot, et veevõrk korda 
teha. See teeb iga elaniku 
kohta ligi 160 eurot li-
sakulu aastas. Eu-
roopa toetused 
on aga kokku 
kuivanud. Ida-
Virumaal toimu-
nud veereformi 
tutvustaval päe-
val käisid läbi ar-
vamused, nagu 
«ega vee hind peagi 
taskukohane olema» ja «las 
vaesed lähevad valda toetust 
küsima». Palju lähevad maksma 
EL karmistuvad veepuhastus-
nõuded eesmärgiga saasteai-
neid reoveest rohkem kätte 
saada, et need Läänemerre ei 
jõuaks. Pinnuks  silmas on siin-
kohal Tallinna suhteliselt sood-
ne veehind: kuupmeetri eest tu-
leb tasuda 1,6 eurot, mujal aga 

kuus. Mõnes ministee-
riumis veeretatakse 
mõtet, et rikas omavalitsus 
võiks seega vaesema naabri 
mured oma kanda võtta. Ent 
kas Tallinnas ollakse valmis 
maksma kordades rohkem vee 
eest, teades, et mõnel naabril 

toob see hinn alla? Ametni-
ke meelest oleks enam 

kui kaheksa eurot 
m³ vee eest igati 

tore hind. Oma-
nike keskliidust 
aga kõlas idee, 
et vee eest tu-
leks maksta üht-

set üle-eestilist 
tasu, umbes nagu 

me praegu maksame 
Elektrilevile võrguteenuse 

eest. Postimehe kirjeldusele 
võiks lisada, et suurusjärgus 
160 000 inimest saab Eestis 
vett veel isiklikust puur- või 
salvkaevust. Ent küll ka nende 
jaoks koormised välja mõeldak-
se: näiteks kuulutatakse, et ras-
ke raha eest tuleb hakata mõ-
nelt riigilaborilt regulaarselt 
kvaliteediproove tellima.

Samal ajal kui meie konkurentsi-
amet on öelnud, et elektri hilju-
tiste hinnahüpete taga pole nä-
ha turumanipulatsioone,  ja kõik 
ootavad nüüd alistunult veeb-
ruaris saabuvaid hiigelarveid, ol-
lakse Soomes märksa mureliku-
mad. Nagu vahendas Delfi Äri-
leht Iltalehtit, tutvustas Soome 
Energiaagentuur oma uusi kont-
rollimeetodeid, millega loode-
takse piirata elektriettevõtete 
kasumit, et elektri hind jääks ka 
tulevikus mõistlikuks. Nii muu-
detakse kontrollimetoodikaid, et 
võrguettevõtted muudaksid 
oma investeeringuid tulevikus 
kuluefektiivsemaks. Agentuuri 
juhtide sõnul vähendavad kasu-
tusele võetud kontrollimeetodid 
nüüdseks elektriettevõtete käi-
vet sadade miljonite eurode võr-
ra. Praktikas tähendab see sum-
ma ettevõtete tegevuskasumist 

ja seega ka omanikele maksta-
vatest summadest välja jäämist 
– ehk siis ettevõtteid sunnitak-
se investeerima rohkem enda 
kasumi, mitte tarbijatelt korjata-
va tasu arvelt. «Me tahame en-
diselt, et elektriettevõtted teek-
sid investeeringuid, kuid elektri 
hind peab olema mõistlik,» ütles 
võrguettevõtete järelevalve eest 
vastutav direktor Veli-Pekka 
Saajo pressikonverentsil. Kõne-
alused kontrollimeetodid jäävad 
kehtima 2031. aastani. Kui püü-
da Iltalehtis kirjeldatut Eesti 
konteksti ümber tõsta, siis 
peaks mingi riiklik regulaator 
meil sundima Eesti Energia ka-
sumite arvelt võrguparandus-
töid tegema ja tarbijatelt võeta-
vat võrgutasu ühtlasi ka vähen-
dama. Kui röögatute elektrihin-
dade taustal mitte üldse kaota-
ma.

In memoriam 

Vaino Väljas

Linn kutsub  
ujula rajamiseks 
riigi appa
Tallinn plaanib jaanuari kes-
kel välja kuulutada riigihanke 
erasektori partneri leidmi-
seks, kellega koos rajada 
olümpianõuetele vastav ning 
ligi 70 miljonit eurot maksev 
spordikompleks ja -ujula, 
kutsudes kolmanda osapoo-
lena appi riigi.
Linn eraldab maa hoonestus-
õiguse kaudu ning rahastab 
ehitamist koos riigi ja erasek-
tori esindajaga, viimase ko-
hustuseks jääb spordikomp-
leksi ehitamine ja käitamine.
«Tallinna on viimastel aasta-
tel rajatud mitmeid ujulaid, 
samas on terves Eestis suur 
puudus võistlusspordi korral-
damiseks vajalike normide 
kohaste ujulate järele,» mär-
kis abilinnapea Tiit Terik. 
Spordikompleksi väljaehita-
mise eest vastutab riigihanke 
tulemusel leitud partner. Le-
ping sõlmitakse eeldatavalt 
aprilli alguses ning hoone-
kompleks valmib 34 kuu 
jooksul alates kontsessiooni-
lepingu sõlmimisest. Tege-
mist oleks esimese olümpia-
nõuetele vastava ujulaga 
Eestis, millest saaks nii tree-
ning- kui ka võistluskeskus.

EKA tudengid 
vormisid Mus-
tamäel lumest 
konnapere ja 
kärbse 
Mustamäel Kadaka staadio-
nil avati kunstiakadeemia 
(EKA) vabade kunstide tea-
duskonna tudengite lumest 
vormitud konnapere ja kär-
bes, vahendab BNS.
Ühiselt kuhjati ja tambiti kah-
te suurde vormi ligi 100 tonni 
lund, mis sulailmaga mõne-
võrra väiksemaks muutus, 
kuid külmade naastes hakka-
sid tudengid lumekuubiku-
test kujusid tahuma. Teiste 
hulgas vaatavad staadionil 
tõtt konnapere ja kärbes.
Idee suurema, 5x5 m lume-
kuubikust tahutud skulptuuri 
kujundiks tuli EKA animat-
siooni erialal õppivalt välistu-
dengilt YiYang Sunilt, kes 
hämmastus imelisest loo-
dusnähtusest, Alaska puu-
konnast. «Hiinas on tradit-
sioon vabastada 29. jaanuaril 
puuriloomad ja paluda oma 
ellu õnne. Eelmisel aastal te-
gin puukonnast lühianimat-
siooni ja panin keraamilised 
konnad vee peale, osa kül-
mutasin ära. Filmides ei kuju-
tanud ma ette, et 2024.aas-
tal teeme päriselt sellest lu-
mekonna,» lausus Hiinast 
pärit tudeng.

Eestis on palgal ja pensionil 
pea kõige suurem vahe

Automaksu eelnõu järgi  
muutuvad popiks vanad autod

Kas vesi muutub 
luksuskaubaks?

Kui Eestis ollakse elektri hin-
naga rahul, siis Soomes mitte

Streigi ajal saavad õpilased harivaid mänge mängida, raamatukogusid külastada, ekskursioonile minna või kasvõi 
juhendaja käe all roboteid ehitada. Foto on illustratiivne.  Ilja Matusihis

Mida on lastel ja vanematel  
streigi ajal oodata?
• Koolid pakuvad ka streigi 

ajal toitu, kooliõde on vaja-
dusel olemas.

• 1.-3. klassi õpilastele peavad 
koolid pakkuma tavapära-
sele õppimisele alternatiiv-
seid tegevusi. Mõnes koolis 
jätkub algklassiõpilastel ta-
valine töö.

• Põhikooli -ja gümnaasiumi-
õpilastele korraldavad pal-
jud koolid distantsõpet või 
annavad iseseisvat tööd. 

• Kõikides lasteaedades töö-
tavad valverühmad, üldjuhul 
on tööl juhtkond ja õpetaja 

abid, teatud lasteaedades 
ka vabatahtlikud.

• Tallinna raamatukogud on 
valmis õpetajate streigi ajal 
vastu võtma kõiki lapsi ja 
noori, pakkudes neile ka 
mitmekülgst programmi. 

• Möödunud nädala seisuga 
streigib 2917 koolitöötajat, 
neid toetab 460 muud töö-
tajat. Seega streigib 58% 
kõigi Tallinna munitsipaal-
koolide töötajatest.

• Lasteaedades võtab toetus-
streigist osa 914 töötajat 52 
lasteaiast, hinnanguliselt 21%.
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«Muidu poleks eluski niisu-
guste inimestega tutvunud, 
aga tänu saunadele ja tali-
suplusele oleme kõik sõb-
raks saanud,» räägivad 
Harku järve kogukonnasau-
na püsikunded. «Kõik me 
oleme elurõõmsad inime-
sed, ühtegi virisejat siin küll 
ei käi.»

Tallinn on viimastel aastatel 
juurde saanud mitu ühissauna.

Otse linnahalli kõrvale ker-
kis rohelise pealinna program-
mi toetusel aasta lõpus oma-
laadne uus saun, mida kutsu-
takse samanimelise tänava jär-
gi Logi saunaks. See on uu-
sim kogukonnasaun, võib-ol-
la isegi kõige trendikam Tal-
linnas,  ning külmadel talveil-
madel igati vajalik asutus. Lo-
gi saun on segasaun, leiliruu-
mis tuleb ujumisriiete asemel 
kasutada saunalina. Laupäevi-
ti on saun ainult naiste päralt. 
Saunas on oma kütja, kes ka 
leilivee kohale toob, ning jul-
gemad võivad end lähedal asu-
vas meres karastada.

Kui Logi saun alles ootab 
avastamist, siis lõppenud aasta 
augustis linna toel avatud kolm 
kogukonnasaunakest Harku 
järve ääres on juba päris po-
pulaarsed.  Sinna on tekkinud 
juba seltskond talisuplejatest 
hülgeid, nagu nad end ise nal-
jatamisi kutsuvad. Külma jär-
vevee ja kuuma sauna nauti-
jaid  on seal kokku ligi sada, 
niisiis võib seal peaaegu päev 
läbi märgata ujujaid ja saunali-
si.  Näiteks Tõnis Kask naudib 
vähemalt kord nädalas sauna 
ja külmas vees käimist. Ajal, 
mil Pealinn sauna külastas, oli 
õues ligi paarkümmend kraadi 
külma, aga meest ja tema toi-
mekaid kaaslasi see ei heiduta-
nud. «Mina käin siin kord nä-

dalas kindlasti,» kinnitas Kask.  
«Vahel ka kaks korda nädalas. 
Mõni käib igal hommikul, aga 
üks naisterahvas, Kadri, üldse 
saunas ei käigi, kasutab sauna 
ainult riietusruumina, et tali-
suplust teha. Minule aga on 
saun väga tähtis.»

Harku uksed tasuta valla
Kase kinnitusel tuleb  kül-

mas vees käia enne sauna, kuna 
siis olevat hoopis hoopis teist-
sugune tunne kui kuumalt la-
valt minnes.  «See süstib ikka 
niisuguse energia sulle sisse, et 
anna olla,» lausus ta.

Haabersti linnaosa vanem 
Oleg Siljanov on ise ka neid 
saunu proovinud ja  kommen-
teerinud, et Harku järve iglu-
saunad ja taliujumise bassein 
teevad läbi oma esimest kat-
seaega. Kaasava eelarve pro-

jekti raames loodud saunad on 
olnud avamise hetkest tasuta 
valla kõigile huvilistele. Ok-
toobrist muutus ainult sauna-
de kasutamise kord. Taliujujad 
saavad jätkuvalt nautida tali-
suplemist ja oma kahte sauna  
neile sobival ajal, aga kõik tei-
sed saunahuvilised peavad seal 
asuvat kolmandat sauna ette 
kinni panema.

Üks kogukonnasaunade ja 
taliujumiseks mõeldud koha 
rajamise idee autoritest Liisa 
Reitel ütles, et talisuplus ja ke-
ha külma vette kastmine aita-
vad tugevdada organismi vas-
tupanuvõimet stressile ja hai-
gusetekitajatele.  «Looduskau-
nis koht otse kodu lävepakul 
annab mõnusat vaheldust ar-
gipäevale,» lausus ta «Ja kui 
lisaks suplusele saab  nautida 
ka saunamõnusid, siis midagi 
rohkemat ei olegi tahta.»

Tõnise sõnul on niisugune 
taline suplus talle juba sõltu-
vuse tekitanud.  «Ja ikka oo-
tad järgmist korda,» tähendas 
mees, kellel on ka mõned soo-
vitused algajatele talisuplejate-
le.  Esiteks – keset talve ei ole 
hea alustada. Kui sügisel pea-
le hakata, siis tuleb vette min-
na  nii, et käega vett enne ei 
katsu, lihtsalt tuleb sisse min-
na ja kõik. «Hinga rahulikult 
ja mine vette. Algul üle minu-
ti ei maksa olla, aga seda ae-
ga saab iga korraga natukene 
pikendada.» 

Eriline ahju ja pinkide  
paigutus

«Hülged» on omavahel in-
terneti jututoas kogu aeg ühen-
duses. Lepitakse kokku, kes 
mis päeval on järve äärde mi-
nemas ja  kütab sauna ära. 
«Ma elan seal lähedal, seepä-
rast käin sageli sauna kütmas,» 
ütles Tõnis. Igal taliujujal on 

ka oma va-
rustus – 
jalanõud, 
kindad 
ja müts. 
«Peab mee-
les pida-
ma, et  sa 
ei tohi end 
külma vet-
te  unusta-
da, sellepä-
rast ei ole 
hea üksi uju-
mas käima,» 
hoiatas Tõnis. «Tavaliselt olen 
paar-kolm minutit vees ja see 
on väga hea. Ei soovitagi pal-
ju kauem olla.»

Veel tunnistavad «hülged» 
üksmeelselt, et nad on ühte hoi-
dev sõpruskond. «Muidu po-
leks eluski niisuguste inimes-
tega tutvunud, aga tänu sau-
nadele ja vees käimistele ole-
me kõik sõbraks saanud,» rää-
givad nad. «Kõik me oleme elu-
rõõmsad inimesed, üh-
tegi virisejat siin 
küll ei käi.»

Linnale 
kuulub ka 
kolm ühis-
sauna – 
Valde-
kus, Raua 
ja Pae tä-
naval –, 
kus erine-
valt mõnest 
spaast to-
hib ka vihelda. 
Kõik Tallinna sau-
nad läbi proovinud sau-
naentusiast Andres Reinart os-
kab hästi võrrelda eri linnasau-
nu ja teab, kus on kõige parem 
leil. «Kui ma ei elaks Hiiul, siis 
käiksin Valdeku tänava sauna 
asemel Lasnamäe saunas,» üt-
les ta. «See Lasnamäe ökosaun 
on üks eriline saun. Seal on 

korralik 
maha jahtumise ala ka õues, 
kuhu pääseb aasta ringi. Ja 
sellist leilikonstruktsiooni, na-
gu on selles ökosaunas, pole 
ma mujal kusagil kohanud. 
Nimelt asub keris leiliruumi 
keskel ja neljast küljest tõu-
sevad astmed lavana. Sellises 
leiliruumis on väga mugav ol-
la ja leili visata.»

Õue otse pesuruumist
Seega saab Lasnamäe sau-

nas minna pärast korra-
likku leili mugava-

te istepinkidega 
varustatud 

suletud vä-
literrassile, 
kuhu pää-
seb otse 
pesemis-
ruumist. 
Terrass on 

tõeliselt õi-
ge koht, kus 

lasta kehal 
lõõgastuda ja 

värsket õhku hin-
gata . Saunas saab vi-

helda ehtsa kase- või puna-
se tamme vihaga. Pesemis-
ruum on varustatud duššide, 
istepinkide ja veekraanidega, 
karastatud inimestele on pak-
kuda ka ekstreemdušši. Rii-
deid saab iga saunaline hoi-
da oma kapis.

Reinart on ise muidu Valde-
ku tänava sauna sage külali-
ne. Nõmmel asuva spordima-
ja saunas saab tema meelest 
palju suhelda, sest seltskond, 
kes seal käib, on juba omava-
hel tuttav. «See on nagu väi-
ke saunaklubi,» naeris Reinart, 
kes lõpuks tõi välja tema jaoks 
Valdeku sauna kõige suurema 
plussi. «Võttes sauna minnes 
kaasa ujumispüksid, võib la-
valt õue minna. Ja kui on sa-
danud värsket lund, saab seal 
talvel mõnusalt lumme hüpata 
ja end lumega hõõruda.»

Lasnamäe sauna juhataja 
Eha Võrk sõnul pole põhjust 
arvata, et Lasnamäel või Mus-
tamäel pole sauna vajagi, sest 
seal on igas majas soe vesi ja 
vann. Samuti on avalikel sau-
nadel tema meelest palju eeli-
seid võrreldes väikeste kodus-
aunadega. «Kodusaun on ikka 
tillukene, seal käivad oma pere 
ja sõbrad, aga seda tuleb endal 
kütta, ise vaeva näha,» lausus 

Võrk. «Ja kõik va-
nemad inimesed ei 
pääsegi vanni, sest 
nad ei suuda oma 
jalga nii palju tõs-
ta. Selles mõttes 
on linnasaun ise-
gi mugavam pe-
semiskoht.»

Mõistlik hind
Veel on linna-

le kuuluvate sau-
nade eelis Võr-
gu sõnul see, et 
linn saab oma 
saunu doteeri-
da. «Meil on 
kliendisõbralik 
hind. Linnasau-
nades käivad ju 

hea meelega meie lugupeetud 
seeniorid. Tore on see, et nad 
võtavad sauna aeg-ajalt kaasa 
ka oma lapselapsi, kes siis sa-
muti õpivad saunas käima.»

Võrgu arvates võiks piir-
kondlikke saunu olla palju roh-
kem. «Meil käib ka inimesi 
teistest linnaosadest ja asumi-
test. Ilmselgelt on see saunas 
käik paljudele inimestele näda-
la tähtsündmus, kõik kohe oo-
tavad seda saunapäeva,» rääkis 
ta. «Mingil põhjusel on palju-
dele just neljapäev see oluline 
saunapäev. Küllap on need sau-
napäevad neil  isegi kalendris 
ära märgitud. Meie administ-
raator juba küsib, kui kellegi 
saunakord vahele jääb, et aga 
kus te eelmisel korral olite.»

Lasnamäe saunas, nagu mõ-
nes teiseski, on peale sauna-
mõnude veel muud teenused, 
näiteks masseerimine. Ole-
mas on ka puhvet, mis pakub 
teed, kohvi ja küpsist, alko-
holivaba õlut, kalja, mulliga 
ja mullita vett. Rentida võib 
saunarätiku, osta pesemisva-
hendid, kase- ja tammevihta. 
«Meil on nii leili- kui ka au-
rusaun ja veel saab sahmaka 
külma vett väikesest tünnike-
sest endale kaela tõmmata,» 
ütles Võrk. «Sauna avamisel 
tõmbasin selle endale kogema-
ta kaela, ise olin riides. Aga 
kõigil oli nalja palju.»

Erinevalt  
mõnest spaast võib 

linnasaunades ka 
vihelda.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Kuidas linna- ja kogukonnasaunu 
külastada?
• Harku järve sauna saab 

broneerida endale so-
bivaks ajaks e-posti 
teel liina.kaev@tal-
linnlv.ee Broneering 
tuleb esitada töö-
päevadel, ühe bro-
neeringu pikkus on kuni 
kolm tundi. Kuna tegu on 
kogukonnasaunaga, siis 
peavad saunapuud endal 
kaasas olema ja iga kasuta-
ja koristab ka sauna enda 
järel ära.

• Lasnamäe saun asub aad-
ressil Pae 19/2, telefon 675 
0091 e-post: info@lasna-
maesaun.ee Saun on ava-
tud esmaspäevast nelja-
päevani kl 11-20, reedest 
pühapäevani 12-21, kolma-
päeviti suletud.

• Valdeku saun-spordi-
hoone asub aadres-

sil Valdeku 15. Info 
tel 645 7320, 600 
8128 või Haidee.
Kivimagi@tallinn-

lv.ee  . Saun on ava-
tud  iga päev kl 15-22, 

piletite müük lõpeb kell 20.
• Raua saun asub aadressil 

Raua 23, info tel 622 94 95 
või info@rauasaun.ee Saun 
on avatud teisipäeviti ja kol-
mapäeviti kl 11-20, nelja-
päeviti, reedeti ja laupäeviti 
kl 12-22, pühapäeviti 12-20, 
esmaspäeviti suletud.

• Logi saun aadressil Logi 13 
on avatud reedeti kl 16-20 
ja laupäeviti-pühapäeviti kl 
13-17 (laupäeviti vaid nais-
tele).

pealinn@tallinnlv.ee

Tallinn soovib järgmised 
uued trammiteed rajada 
Liivalaia tänavale ning piki 
Putukaväila serva 
Pelguranda. Liivalaia tram-
miliin hakkab ühendama 
Tartu maanteed Pärnu 
maanteega ning järgmisena 
avaneb võimalus pikendada 
seda liini kuni Kristiine 
keskuseni.

Esialgu kavatseb linn raja-
da kolm kilomeetrit uusi röö-
basteid. Pelguranna liin saab 
alguse Kopli ja Ristiku tänava 
ristmikult ja seal tuleb kõige-
pealt rajada uus sild kohta, kus 
eelmine, oma aja ära elanud 
sild lammutati. Tramm hak-
kab sõitma mööda Putuka-
väila serva endist kõrgepinge-
liini kuni Puhangu tänavani. 
«Kuidas marsruut sealt eda-
si kulgema hakkab ning mil-
lised peatused tulevad, seda 
veel täpsustatakse,» lausus 
abilinnapea Vladimir Svet.

Pelguranna trammi on va-
ja, sest Põhja-Tallinn on ai-
na populaarsem elupaik, kus 
asub ka üha rohkem töökoh-
ti.  Uus trammiliin teeb pa-
remini ligipääsetavaks Bal-
ti jaama, Telliskivi, Krulli ja 
Paavli arengualad, linnaosa-
valitsuse ja Stroomi ranna. 

Liivalaia tänavale planeeri-
tud rööbastee teeb autota lii-
kumise kesklinnas mugava-
maks ning võimaldab tulevi-
kus uusi liine lisada ja tram-
mivõrku laiendada. Esimeses 
etapis luuakse ühendus Pär-
nu maantee ja Tartu maan-
tee trammiteede vahele. Tei-
ses etapis on plaan pikenda-
da trammiteed Suur-Ameeri-
ka tänavat mööda Kristiine 
keskuseni, kus on kavas järk-
järgult välja arendada Lillekü-
la ühistranspordi sõlmjaam.

Svet avaldas lootust, et ka-
he-kolme kuu jooksul saab 
linn elanikele teada anda, mil-
lised hakkavad uued mars-
ruudid täpsemalt välja nä-
gema. Käesoleva aasta jook-
sul tehakse valmis projek-
teerimistingimused 
ja sellesse tege-
vusse  kaa-
satakse ka 
kohalikke 
elanikke. 
«Nemad 
räägi-
vad kaa-
sa, kui-
das hak-
kab uus 
trammiliin 
täpsemalt väl-
ja nägema,» üt-
les Svet. «Küsimus 
ei ole ju ainult trammiröö-
bastes ning selle peal sõitvas 
trammis, vaid kogu uues ta-
ristus, mis ehitusse läheb.» 

Elanikke soovib linn kaa-
sata kolmel korral: projektee-
rimistingimuste menetlemi-
sel, eskiisi valmimisel ja põ-
hiprojekti valmimisel.

Peaks tooma uusi ühis-
transpordis sõitjaid

Liivalaia ja Pelguranna 
tramme hakkaks potentsiaal-
selt kasutama kuni 45 000 
inimest päevas, kellest um-
bes 13 000 võiksid olla uued 
ühistranspordiga sõitjad. Lin-
napea Mihhail Kõlvarti sõnul 
on trammivõrk olnud juba aja-
looliselt oluline osa Tallinna 

ühistranspordisüsteemist, mi-
da linn soovib laiendada, tõ-
husamaks ja töökindlamaks 
muuta. «Kavandatavad tram-
miliinid on vajalikud selleks, 
et pakkuda alternatiive auto-
le igapäevaste sõitude tege-
miseL  ning suurendada lin-
na ühistranspordis sõitjate ar-
vu,» ütles linnapea. «Soovi-
me pakkuda nendes piirkon-
dades elavatele, töötavatele 
ja teenuseid tarbivatele ini-
mestele uusi ühistranspordi-
ühendusi.»

Tallinna linnatranspordi 
juhi Kaido Padari sõnul on 
tramm igal juhul perspektii-
vikas ühistranspordiliik. «Ta 

seisab harva ummikutes 
ning võtab peale 

2,5 bussitäit rah-
vast,» märkis 

ta. «Igal ju-
hul tuleb 
kavanda-
tavate lii-
nide val-
mimi-
sel tram-
misõitjaid 

juurde, ku-
na näiteks 

Putukaväi-
la liinil saaks 

tramm ka täiskiiru-
sel sõita, sest seal puudub 

sõidutee.» 
Padar nentis, et uued tram-

miliinid nõuavad tulevikus ka 
uusi tramme. Piltlikult öeldes 
– üks uus trammiliini kilomee-
ter eeldab kaht uut trammi. 
«Mida varem me teada saa-
me, kui mitu uut kilomeet-
rit ehitatakse ning mitu uut 
trammi selleks vaja läheb, se-
da varem saame uue trammi-
hankega pihta hakata,» ütles 
ta. «Ühe trammi hange võtab 
valmimiseni kaks kuni kaks 
ja pool aastat aega.»

Elu on näidanud, et trammi-
tee ehitatakse umbes 50 aas-
taks ning trammi enda eluiga 
on umbes 35 aastat. «Kui prae-
gu mõned aastad veel pingu-

tada, siis järgmised kümnen-
did on muretumad. Tallin-
nal on praegu 42 kilomeetrit 
trammiteid, millele lisandub 
kohe Vanasadama 2,7 kilo-
meetrit,» ütles Padar. 

Ehitus liiklust  
väga palju ei häiri

Padar näeb uute trammilii-
nide lisandumisel ka muudatu-
si muus ühistranspordis. «Ehk 
võtame selle võrra mõne bus-
siliini vähemaks või muudame 
marsruuti, kui uued trammid 
sõitma hakkavad,» mainis ta.

Sveti sõnul ei maksa kar-
ta, et uute trammiliinide ehi-
tus hakkab mõjutama linna-
liiklust samamoodi, nagu se-
da on teinud Vanasadama liini 
rajamine. «Kui kuhugi haka-
takse trammiteed rajama, siis 
sellega kaasnevad piirkonna 
inimestele ajutised ebamuga-
vused,» ütles ta. «Neid kah-
te liini aga hakatakse ehita-
ma eraldi alles aastatel 2026-
2029 ning see ei avalda nii 
suurt mõju kesklinna liiklu-
sele, kui seda teeb praegune 
liiniehitus. Lõpuks aga kor-
vab kõik ajutised ebamuga-
vused parem ühendus.» 

Linn saatis juba kliimami-
nisteeriumile ettepaneku Eu-
roopa Liidu raha saamiseks 
pealinna trammiteede võrgu 
laiendamiseks. Kui ministee-
rium nimetab Tallinna ette-
panekud Euroopa regionaal-
arengu fondi investeeringute 
nimekirja, alustatakse elani-
ke kaasamise ja projekteeri-
mistingimuste menetlemisega 
juba sel aastal. Seejärel algaks 
projekteerimine, mis võtab ae-
ga 1,5-2 aastat. Uute trammi-
teede ehitus võiks alata 2026. 
aastal. Kahe trammitee ehituse 
maksumus on kokku ligi 52,8 
miljonit eurot, millest 70% tu-
leks välisrahastusest ja 30% 
Tallinna omafinantseeringust. 
Välisrahastusega projekti va-
hendite kasutamise lõpptäht-
aeg on oktoobris 2029.

Tulevikus viib tramm Pelguranda ja 
Kristiine keskuse juurde

Üks uus  
trammiliini  

kilomeeter tähen-
dab kaht uut  

trammi.

TALLINNA SAUNALISED: Lavalt võid 
leida elurõõmsaid eluaegseid sõpru

Lasnamäe sauna välialal saab soovi korral lumme karata või tünnisaunades mõnuleda.

Eha Võrgu. (vasakul) sõnul on linnasaunad eakatele mugavamad kui ko-

dune vann.

Umbes nii peaks kulgema trammiliin Liivalaia tänaval. See annab võimalu-
se kesklinnas autost loobuda ja edaspidi trammiliine veelgi laiendada.
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Habras ja tugev, õrn ja kan-
gekaelne, naljakas ja kurb – sel-
lised iseloomuomadused tulevad 
ette, kui mõtlen Mari Lille rolli-
dele läbi elu. Ja ka talle endale, 
Marile kui inimesele meie kõrval. 

Alanud aasta on sulle enneole-
matu, sest see on esimene, mil 
publik Mari Lille laval ei näe. 
Kuidas see otsus sündis?

Ega see ei tulnud mul üleöö, 
et prauhti, nüüd aitab. Olin sel-
le peale ammu mõelnud. Teat-
ritööd olen teinud päris kaua ja 
mu soov ei ole Draamateatrist 
jalad ees välja minna. Teisisõ-
nu – tahtsin ikka natuke ringi 
ka vaadata,  lastelastega tegele-
da ja lihtsalt olla.

Eelmisel aastal lõi sul ette ilus 
ümmargune number – 55 aastat 
rambivalgust. Kui vaatad tagasi 
oma lavaelule, kas sul näitlejana 
on olnud õnnelik saatus? 

Jah, seda võib küll öelda, et 
on olnud õnnelik. Aga ma ise-
gi ei teadnud, et 55 aastat... Sa-
mas – kevadel oli mul klassikok-
kutulek ja selle kutsel oli kirjas: 
70 aastat esimesse klassi mine-
kust! Vaat siis oli küll, kuidas 
ma ütlen, ühtäkki selline taipa-
mine, et küll ma olen ikka va-
na. Aga mis näitlejatöösse puu-
tub, siis pärast teatrikooli lõpe-
tamist sain ma väga palju rol-
le. Väga tugevates klassikalistes 
näitemängudes ja heade lavasta-
jatega. Võib öelda, et rollist rolli, 
ja ma arvasin, et nii peabki ole-
ma, see oli kuidagi loomulik ja 

ma võtsingi seda loomulikult. Ei 
olnud ma uhke ega ennast täis, 
töö oli töö, üks lõppes, teine al-
gas, kõik kulges kuidagi enesest-
mõistetavalt. 

Seejuures olin mina see näitle-
jatüüp, kes just alguses saab pal-
ju tööd, aga siis on teine tüüp, 
kes tasapisi edasi liigub ja  juba 
küpsemas eas ennast avab. Mi-
dagi sõltub siin muidugi endast, 
samas on ka palju muud, mi-
da ei annagi alati lahti seletada. 
Aga siis läksid teispoolsusse la-
vastajad, kellega ma tööd tegin. 
On väga tähtis, et sul on lavas-
taja, kes sinust hoolib, kes tahab 
sinuga tööd teha.

Kes olid sinu lavastajad? 
Kindlasti Voldemar Pan-

so, Mikk Mikiver, Ado-
lf Šapiro. Sellega on 
nii, et kui oled noor, 
siis arvad, et oled 
ise oma rolli tei-
nud ega anna en-
dale kohe aru, kui 
palju oleneb lavas-
tajast. Aga palju ole-
neb. See, kuidas la-
vastaja sind suunab, 
on ääretult oluline. Loo-
mulikult, ega siis keegi ei 
vea sind kättpidi mööda rolli-
joonist, seda ei saagi teha. Aga 
see, kuidas ta oskab selle taju 
või suundumuse või lõhna sinu-
ni viia, on ikka suur kunst. 

Tükk maad hiljem, nii kahek-
sa või üheksa aastat tagasi, oli 
minu jaoks väga huvitav koos-
töö jakuudist lavastaja Potapo-
viga. Ta lavastas Viinistul «Li-
bahunti». Näitleja, kes pidi män-
gima vanaema, jäi mingil põhju-
sel näitemängust välja, aga proo-
vid olid juba nii kaugel, et har-
jutati laval ja tekstid olid kõigil 
peas. Nii helistaski mulle produt-
sent Märt Meos ja palus rolli üle 

suurt tähelepanu. Mida mäletad 
võtteperioodist ja sellest, kuidas 
end seal tundsid?

Ma mäletan seda, et me fil-
misime kuskil Koplis, majas 
oli vana puutrepp ja külm ve-
si ja pidin vaest Maria Klens-
kajat märja põrandalapiga udi-
ma. Filmiti mitu korda, nii et 
mina pidin ka seda mitu kor-
da tegema. Kummalisel kom-
bel on mul see «Surma hin-
da …» võtetelt kõige rohkem 
meeles. Löömine on üldse üks 
paha asi, aga kui sa pead veel 
oma kaasnäitlejat märja jube-
da musta lapiga lööma, on see 
küllaltki ebameeldiv. Kogesin 
seal võtetel, et filmi puhul käib 
nõks ja kohe pead valmis ole-
ma, kohe pead ära tegema, kui-
gi võetakse mitu kaadrit. Sul 
ei ole niisugust prooviperioodi 
nagu teatris, kohe pead saama 
nii-öelda hambad taha.

Aga mingit hirmutardumust või 
muud taolist sa ei mäleta? 

Ei mäleta üldse, et noorelt 
oleks süda puperdanud. Seda 
muidugi ei saa öelda, et ma kül-
ma kõhuga oleks olnud, olen eten-
duse päeval alati varem teatrisse 
läinud ja ennast ette  valmista-
nud. Alguses oli Noorsooteatris 
ju nii, et mängisime kolmel ja va-
hel kahel päeval Salme kultuuri-
majas, nii et etendustel olid pikad 
vahed. Siis ma vaatasin loomu-
likult alati teksti enne läbi, mit-
te vahetult enne lavale minekut, 
vaid eelmisel õhtul. Kõik tuli jäl-
le läbi mõelda.

On sul alati, olgu siis teatris või 
kinos, õnnestunud mängida se-
da, mis endalegi meeldib, või on 
sekka tulnud ka tööd, mis kohe 
kuidagi ei köida?

Ei, päris nii pole küll olnud, et 
kohe üldse ei köida. Vahel võib 
ette sattuda materjal, mis väga 
ei istu, aga ka siis leiad sa ikka 
midagi endale sobivat. Ja need 
asjad, mis on untsu läinud … 
noh, mul on niisugune hea mä-
lu, et ma neid ei mäleta. Liht-
salt pühin peast ära. Kui kuskil 
kogemata jutuks tuleb, siis teen 
hästi imestunud näo ja ütlen, et 
ahsoo, või midagi sellist olen ka 
siis mänginud…

Sinu abikaasa Tõnu Tamm oli 
samuti näitleja, vanemate jälge-
des käib tütar Elisabet Reinsalu, 
teine tütar Katariina Rebane on 
lastearst. Kas võib öelda, et üks-
teisele kaasaelamist ja närvee-
rimist on teie peres aja jooksul 
palju olnud?

Nojah, ikka. Näiteks kui Eli-
sabet kooli lõpetas, käisid paljud 
talle peale, et mingu aga lavakas-
se. Ei võtnud vedu. Mina olin iga-
tahes täitsa rahul, sest ta õppis 
pedas meedia ja reklaami eriala 
eelviimasel kursusel ja kõik oli 
kena. Kuni ühel päeval tuli mu 
majanaaber ja ütles, et palju õn-
ne, su tütar astub lavakunstikoo-
li. Nii ma sellest siis teada sain. 
Elisabet muidugi arvas, et jääb 
esialgu saladuseks, keegi sellest 
teada ei saa. Aga kui ta sisse 
sai, siis sõitsin autoga Toompea-
le, parkisin kiriku ette, nutsin ja 

naersin korraga. Sest elukutse on 
kõike muud kui kerge. Kuna ise 
oled selle sees, siis tajud suure-
päraselt. Aga nii on see läinud 
ja arvan, et ta tegi ikka õigesti. 

Oled ka Elisabetiga koos män-
ginud krimisarjas «Ohtlik lend». 
Kui kerge või raske on laval või 
filmis mängida koos oma lap-
sega?

See oli nii ammu ja see ei ol-
nud raske. Aga mis oli alguses vä-
ga raske – oma last laval vaada-
ta. Ma närveerisin ikka tohutult. 
Nad mängisid «Tabamata imet», 
see oli nende diplomietendus. Saa-
li keskel oli see mänguplats, istu-
sime niimoodi, et põlved ulatu-
sid mul vastu seda diivanit, kus 
Elisabet alustas oma mängu. Mu 
silmad olid nagu veekalkvel, ma 
ei näinud mitte kedagi teist, ma 
ei kuulnud mitte midagi muud 
kui ainult teda. Nii et väga-vä-
ga raske oli, aga noh – see lä-
heb üle. Samamoodi oli siis, kui 
ta oli balletikoolis ja «Pähklipu-
rejas» hiirt tantsis. Kolmas hiir 
vasakult, vaatasin ja otsisin ja 
ei leidnud. Oli täpselt samasugu-
ne tunne, aga nüüd on see juba 
ammu möödas. See kolmas hiir.

Oled ka oma abikaasa Tõnu 
Tammega koos mänginud tol-
lases Noorsooteatris. Väideta-
valt pidid seal ühes näitemängus 
Tõnut isegi seljas kandma, mil-
le peale Panso olevat öelnud, et 
Mari Lill on Noorsooteatri kan-
dev jõud. Kuidas selle asjaga täp-
semalt oli?

Ega see ei olnud ainuke kord. 
Arvatavasti mängisime Iko Ma-
rani «Tulist jäätist», kus Tõnu 
oli mänguelevant ja mina olin 
poisike. Siis oli meil vaja kus-
kile minna ja nii ma võtsin sel-
le Tõnu selga. Ja see oli ju vä-
ga suur kostüüm – poroloonist. 
Aga Tõnu ise seal sees oli kerge 
ja ega poroloon ka raske ei ole. 
Enne veel oli meil diplomilavas-
tus Gorki «Põhjas», kus Peeter 
Jakobi, kelle pikad jalad peaae-
gu maha ulatusid, mul seljas oli, 
ja Lembit Ulfsakit olen samuti 
kandnud. See toimus Panso la-
vastatud «Kevades», uisutamis-
stseenis. Ulfsak ronis tuletõrjere-
deli peale ja tuli sealt mulle õl-
gadel. Nii et jah, jõudu mul oli, 
ehkki osavust oli samuti tarvis. 
Üht tatisevõitu poisikest mängi-
sin ka veel mingis vene tükis, mi-
da Mikiver lavastas ja kus Anne 
Tuuling ning Heino Mandri suvi-
tajaid mängisid. Poisse on täitsa 
isemoodi tunne mängida, seda 
teadis ka Salme Reek.

Sinu kursusejuhendajat ja lavas-
tajat Voldemar Pansot on pee-
tud ka parajaks hirmuvalitsejaks. 
Ma tean, et sina seda meelt ei 
ole, aga millisena sa oma õpeta-
jat mäletad?

Jah, see oli üsna levinud arva-
mus, et Pansot kardeti, ja mõni 
ehk kartis ka. Hirm tuleb mui-
dugi ebakindlusest. Meie olime 
noored ja lollid, tulime kes kust 
ja ei teadnud ilmaelust suurt mi-
dagi. Panso oli aga tollaste korü-
feede juures Moskvas õppinud ja 
tohutu silmaringiga. Istusime seal 
Toompeal reas, ta käis edasi-ta-
gasi ja oli tähtsa koolipapa näo-
ga. Võib-olla mõtles omaette, et 
«ahaa, kardavad!» aga see oli 
kindlasti heatahtliku naljaga poo-
leks. Veel tahan öelda, et ta oli 
ka tõeline artist – see,  kuidas ta 
Nõmme rongi tuli, millega mina-
gi sõitsin, ja kuidas mööda vagu-
neid käis – ehtne artist. Muidugi 
ta võis vahel vihastada, aga et ta 
oma õpilaste peale kuri oleks ol-
nud – kindlasti mitte. Jah, kuulus 
oli tema hüüatus viimasest reast, 
et «ei kuule!». Polnud just meel-
div, aga märksa hullem oli lau-
se «ei kanna!». Sa võid kõvemi-
ni rääkida, aga kui sa ei tea, mi-
da sa räägid, mis selle lause mõ-
te on, siis ta ei kostugi saali ega 
üldse mitte kuhugi.

Oled Tallinna äärelinnas Nõm-
mel kasvanud tüdruk. Sinu vane-
mad lõid lastele toreda ja hooliva 
kodu, õues oli mänguruumi lõ-
putult. Kas ema ja isa andsid sul-
le eluks kaasa ka mingeid väga 
olulisi tõekspidamisi?

Mina ei pea Nõmmet äärelin-
naks. Mina pean Nõmmet väga 
tähtsaks omaette linnaks ja kan-
nan teda oma südames ja ütlen, et 
Nõmme on minu paleus. Ja nõm-
mekad on nagu omaette rahvus, 
nad kuuluvad kokku. Kui me rää-
gime, et küll meil oli raske, see 
tähendab minu põlvkonnal, siis 
mina leian, et raske oli hoopis 
meie vanemate põlvkonnal. Ne-
mad olid just oma hariduse saa-
nud, pere loonud, kui tuli riigi-
korra muutus, sõda, küüditami-
sed. Mina nägin oma isa esimest 
korda, kui ta Siberist tuli ja ma 
olin kuueaastane. Mu õde, kes 
oli minust kolm aastat vanem, 
oli sarlakitega lastehaiglas ja tema 
mäletas isa. Meie läksime emaga 
siis jaama vastu, paplid õitsesid, 
vihma oli sadanud, mul jäävad 
asjad alati kõiksuguste lõhnade-
ga koos meelde. Ja mu isa tuli 
Hiiul rongilt maha, tal oli seljas 

hele kummeeritud mantel ja ta 
võttis mind sülle. Ja mina rabe-
lesin ta sülest ära, sest ta põsk 
oli kare ja ma polnud harjunud 
mingisuguste meestega, jooksin 
koju laua alla peitu. Hiljem olen 
korduvalt mõelnud, et mida mu 
isa pidi tundma... Muidugi sai ta 
kõigest aru, kusjuures oli käinud 
enne rongi peale minekut kaks 
korda habet ajamas.

Lastena me ei saanud ju kõik 
sellest aru, kuidas mu ema töö-
tas kahe koha peal – Eesti Nai-
se toimetuses ja siis juriskonsul-
dina kuskil veel. Kuidas vahe-
tasime Tähe tänava hea korteri 
ära Sõlme tänavale, sest ema ei 
jõudnud seda kütta. Aga mul on 
hea meel, et mu vanemad nägid 
ära Eesti Vabariigi. 2006. aastal 
suri mu isa ja 2010. aastal ema, 
nii et nad nägid veel tükk aega 
Eesti Vabariiki.

Nüüd elad juba 14 aastat Andi-
neemel ja oled selle küla kuul-
saim elanik. Mere ääres võid 
veeta tunde ja kõik mõtted ära 
mõelda. Kuidas Andineeme üld-
se su ellu tekkis?

Tekkis nii, et mu ema töökoha 
direktor hakkas otsima oma ini-
mestele mingisugust suvist koh-
ta. Siis leiti see Andineeme. Su-
vila ehitamiseks müüs isa maha 
oma lahkunud vanemate maja-
kese. Aga muidu oli see suvila-
kooperatiiv ja mingisugust põl-
lumajandust siin polnud. Ja mi-
na joonistasin juba lapsena iga-
suguseid majaplaane ja kui suvi-
la valmis sai 1977, siis ikka mõt-
lesin, et küll oleks tore siin ela-
da. Kusjuures samal põhjusel, 
miks ma armastan Nõmmet – 
just sellesama männimetsa, soo-
ja ilma, liiva ja kanarbikulõhna 
pärast. See mereäärne koht on-
gi ju nagu Nõmme. Suurepära-
ne koht, kus pensionil olles ela-
da. Ja nii ta läks, väimees toe-
tas mind selle plaani elluviimi-
sel ja nii ma saingi lõpuks oma 
väikese maja.

Mis toimetused sul seal Andi-
neemel on, kas kood, küpsetad 
ja müttad aias?

Ei koo ma midagi, ei oska-
gi kududa, olen küll proovinud, 
aga ei ole hästi õnnestu-
nud. Ei ole niisugune 
käsitööinimene, 
kahjuks. Aga 
küpsetan ik-
ka. Aias mi-
dagi muud 
ei ole kui 
paar kas-
ti, kus on 
tilli ja sala-
tit. On roo-
se, mille eest 
Tõnu kangesti 
hoolitses. Roosid 
on mul jäänud, aga 
Tõnu orhideed on ena-
muses läinud. Kolm tükki on al-
les, neid ma veel püüan päästa.

No aga aias võib ju ette tulla 
selliseid tegemisi, mille peale si-
nu jõud ei hakka, meest majas 
ei ole – kuidas sellised olukorrad 
siis lahenevad?

No näiteks on olemas Salvo 
kelk. Panen kuurist Salvo kel-
gu peale puud ja tõmban möö-
da lund ja paar trepiastet, rõdu-
ni tuleb seal kelk ilusti üles. Sal-
vo kelk sõidab ka muru peal, kui 
lund ei ole. Ja mul on väga ke-
nad naabrid. Olen siiamaani hak-
kama saanud.

Maalt linna saamiseks on ilma-
le vaatamata sinu ainsaks liik-

lusvahendiks auto. Meeldib sul-
le sõita või võtad seda kui para-
tamatust?

Mulle väga meeldib autoga 
sõita. Ma küll alustasin hilja, sest 
nõukogude ajal ei olnud ju mingit 
võimalust autot osta, ei rahaliselt 
ega ka muidu. Olid mingid ame-
tiühingu järjekorrad jne. Aga kui 
isa Siberist tuli, siis ta ostis min-
gi vana puukere ja kahetaktilise 
mootoriga DKW masina. Auto 
oli madal ja mu isa oli natuke 
kogukam, ühesõnaga tema sin-
na alla ei mahtunud, mina käi-
sin all, hoidsin mutrivõtit, tema 
ülevalt keeras. Ja autot olen ma 
alati tahtnud. Siis kui tuli Eesti 
aeg, läksime Tõnuga autojuhikur-
sustele. Et saaks vähemalt met-
sa seenele sõita nagu isa soovis. 
Ostsime 10 000 krooni eest til-
lukese Fiati. Mõne aja pärast ost-
sime liisinguga korraliku auto.

Kuidas sinu arvates elavad näit-
lejad ja kunstirahvas üldse täna-
sel päeval? Mõne aja eest oli le-
hes pikk lugu nende nigelatest 
palkadest. Oled sellega kursis? 

No ma olen kursis ja tean, et 
need palgad ei ole kellelgi vist 
nii väga suured. Aga üldiselt ela-
takse siiski paremini kui kunagi 
varem. Mina ei mäleta, et olek-
sin näitleja palgast vene ajal hak-
kama saanud, kui poleks olnud 
mingit raadiotööd või muud as-
ja kõrval. Käisin ema käest lae-
namas, kes oli ka pensionär, aga 
ikkagi oskas hakkama saada. Mi-
nu vend, kuulus klaasikunstnik 
Ivo Lill käis samuti ema käest ra-
ha küsimas. Näitlejad ja kunst-
nikud pole kunagi hästi elanud. 
Ja kus praegu kerge on? Euroo-
pas on sõda. Ja me võime ju ai-
nult õnnelikud olla, et meil ei ole. 
Näiteks mina küll ei uskunud, et 
minu eluajal tuleb sõda nii lähe-
dale, kuigi kogu aeg on ju sõda 
olnud. Jugoslaavias oli, see oli ju 
ka ikkagi mitte väga ammu. Aga 
siis nagu tundus see kuidagi kau-
gemal, sest oli Eesti Vabariigi al-
gus ja kõik siin tegelesid rohkem 
iseendaga ja olid eufoorias. Veel 
ärme unusta Afganistani, ühesõ-
naga,  sõda on terve elu olnud, 
lihtsalt praegu on ta ülimalt lä-
hedal. Ja meie oleme nö piiririik. 

Nii et see teeb muidugi ini-
mesed ärevaks, pole 

kahtlust.

Aga natuke-
ne lõbusama 
poole pealt 
ka – tean, 
et oskad 
leida kil-
lukese nal-
ja peaaegu 

igast olukor-
rast. Mis nipi-

ga sa niimoodi 
suudad ja kas seda 

saab ka treenida?
Eks nali on juba tulnud ilm-

selt kodust ja lapsepõlvest kaasa, 
sest igast halvast asjast saab te-
gelikult üle naljaga. Ja ma mäle-
tan väga hästi, et kui ma mille-
gi pärast õnnetu olin, nutsin seal 
oma ema süles ja olin suur ini-
mene juba. Midagi oli viltu läi-
nud, kas keegi ütles halvasti või 
armastus läks untsu, igatahes ma 
olin ahastuses. Ja mu ema ütles 
mulle väga ilusti, et tähtis ei ole 
see, mis sinuga juhtub, tähtis on 
see, kuidas sa sellesse suhtud. Ja 
vaat see, kuidas sa suhtud,  aitab-
ki sul üle olla mingisugustest as-
jadest. Kui sa virised, vingud või 
oled lihtsalt halvas tujus, pole sa 
ei endale ega ka kellelegi teisele 
sugugi meeldiv kaaslane.

«Inimene suudab ja jaksab, peab suutma ja jaksama. 
Ükskõik mis küsimuses. Alla ei tohi anda,» lausub le-
gendaarne näitleja Mari Lill. «Kui me räägime, et küll 
meil oli raske – ehk minu põlvkonnal –, siis mina leian, 
et raske oli hoopis meie vanemate põlvkonnal. Nemad 
olid just oma hariduse saanud, pere loonud, kui tuli rii-
gikorra muutus, sõda, küüditamised.» 

Ma poleks  
kunagi uskunud, et 
minu eluajal sõda 
tuleb. Ja meie ole-

me nö piiririik.

võtta. Olin nõus, ehkki aega oli 
mulle sisseelamiseks üpris vähe 
jäänud. Aga kui rääkida nüüd la-
vastajast, tollest erilisest jakuu-
dist, siis kogesin temaga suhel-
des midagi eriskummalist – just-
kui oleksime juba ennegi kohtu-
nud ja üldse tunneme teineteist 
sada aastat. Kusjuures me ei rää-
kinud pikalt, tegime proovi ja see 
oli hästi huvitav. Ja andis justkui 
mingid tiivad, kui end lennu-
kalt väljendada, tundsin end sa-
da protsenti näitlejana ja oli vä-
ga tore töö. Sest mis tiibadesse 
puutub, siis vahepeal olid need 
ka üsna longus.

Sama kogemus oli mul ka Ša-
piroga, kui ta tegi Noorsooteat-
ris «Kirsiaeda». Sellele eelnev 
oli kaunikesti ebameeldiv, sest 
ma ei saanud enam sõita Teatri-
liidu preemiareisile Tšehhi. Ins-
pitsient tuli õhtul koju ja teatas, 
et järgmisel hommikul pean ole-
ma Šapiro proovis ja punkt. Olin 
tige nagu herilane – kas siis tões-
ti Anja on kõige tähtsam selles 
«Kirsiaias», tükki tehti ju ikkagi 
Linda Rummo juubeliks. Läksin 
siis üsna pahurana, käed sügava-
le vestitaskusse surutuna, proovi. 

Mäletan, seal prooviruumis 
oli kolm akent, Šapiro sei-

sis keskmise akna juures 
ja küsis niisama tühja-
tähja elust-olust, ning 
korraga olin ma tema 
kõrval keskmise ak-
na juures ja tundsin, 
et seda inimest tean 
ma juba ammu-am-

mu. Sellised imelikud 
ja huvitavad lood. Ni-

metatakse vist ka hinge-
suguluseks. 

Ukse suurde teatrisse avas si-
nu hiilgav osatäitmine diplomi-
lavastuses «Ime sünd», mille tõi 
1967. aastal  lavale Voldemar 
Panso. Sinu kehastatud pimekurt 
tüdruk Helen Keller, kellest hil-
jem sai kirjanik ja ühiskonnate-
gelane, rabas vaatajaid oma to-
hutus eheduses. Millist mõju see 
kõik verinoorele näitlejahakatise-
le avaldas?

Jah, kui me enne rääkisime sel-
lest, mis annab tiivad, siis kind-
lasti oli «Ime sünd» niisuguseks 
lavastuseks. See oli lihtsalt suur 
vedamine, et Panso sellise näi-
dendi leidis. Mul ei olnud seal 
ühtegi sõna peale kahe silbi: ve, 
ve. Ja kui ma kooli lõpetasin, siis 
Panso ütles, et kahjuks ta ei tea, 
kas ma draamanäitleja olen, sest 
ta ei ole kuulnud minu häält… 
Ma olin nii solvunud, mul olid 
pisarad kurgus – ise te andsite 
mulle niisuguse rolli! Tähendab, 
olin ikka nii noor ja rumal, et ei 
saanud aru, et Panso viskas nal-
ja. Aga kes mind Helenist isegi 
rohkem mõjutas, oli tema õpeta-
ja Anne Sullivan, samuti vaegnä-
gija, tulnud läbi lastekodudest ja 
töötanud ennast üles just Helen 
Kelleri taolisi lapsi aidates. Pime 
ja kurt Helen oli oma maailmas 
kinni, ta ei saanud aru, mis te-
maga toimub, oli täiesti allumatu 
ja taltsutamatu. Anne viis tüdru-

ku nii kaugele, et ta hakkas aru 
saama asjadest ja sellest, mis se-
da ümbritseb, tõi ta sõnade juur-
de ja sellega ka ümbritseva maa-
ilma juurde. Ma mängisin, liht-
sustatult öeldes, paha last, ja see 
kõik oli väga füüsiline. Tegime 
oma kursusekaaslase Mari Urb-
sooga, Annè  osatäitjaga, füüsi-
list trenni. Remarkides oli palju 
kirjutatud, mis toimub, aga kui-
das, selle pidime ise välja mõtle-
ma ja selgeks harjutama koreo-
graafilise joonise.

Niisiis sündis Helen Keller tolla-
se lavakunstikateedri päevil, aga 
kuidas sa teatrikooli üldse sattu-
sid? Kas oma roll oli siin ka Tal-
linna 10. keskkoolil, kus tea-
ter ning kirjandus olid suure au 
sees?

Jah, see oli kindlasti nii. Sa-
mas, kui ma olin esimeses klas-
sis, ei meeldinud mulle üldse koo-
lis käia. Ma olin väike, mul ei ol-
nud patse, koolis oli kisa ja kära 
ning ma olin, usu või ära usu, üs-
na arg laps. Ja ma tahtsin laste-
aeda tagasi minna. Õpetaja ütles, 
et need, kes lugema ei õpi, lähe-
vad lasteaeda tagasi. Siis ma te-
gin kõik selleks, et mitte lugema 
õppida. Kui ma ikka selle sõna 
juba õigesti välja lugesin, siis üt-
lesin ta valesti, ja ükskord, mäle-
tan, oli kodus laua peal mul kruus 
suhkruveega, sest jorisesin kõige 
selle tõttu nutta ka. Aga lõpuks 
ma ikka lugema hakkasin. Samas, 
kui oli vaja luuletus pähe õppi-
da, läks mul käsi ruttu püsti, et 
mina, mina, mina! Ja nii see al-
gas – siis pandi mind igasugustel 
aktustel luuletusi lugema, klassi-
õe ema Ellen Tõkke tegi näite-
mängu ja klassivenna ema Mar-
ta Kangro tegi samuti näitemän-
ge. Meie koolis õppisid ka tuleva-
sed kunstnikud Vindid, ka nen-
de ema Tamara Vint lavastas õpi-
lastega näitemänge. Mina taht-
sin tollal hoopis arstiks saada, 
aga mu füüsikaõpetaja Ander-
son laitis selle mõtte maha. Aga 
meie lõpuõhtul oli minu klassi-
venna Ingo ema Dagmar Nor-
met see, kes ütles mulle, et mi-
ne ja proovi õige teatrikooli. Ja 
korraga nii läkski. Pidu peetud, 
läksin hommikul Nõmmele foto-
graafi juurde, tegin pildid ja vii-
sin dokumendid konservatooriu-
mi majja tollasel Suvorovi puies-
teel. Nii et jaanipäeval me lõpe-
tasime ja juuli alguseks olin ma 
üliõpilane. Kõik see käis nii ruttu! 
Ja kõik see neli aastat käis ka nii 
ruttu, et plaksti! ja olidki teatris.

Kuivõrd erinevad rollid, lisaks 
eelpool nimetatud Helen Kelle-
rile, on mõjutanud su ellusuhtu-
mist, juhatanud ehk uute võima-
lusteni inimloomuse lahtimuu-
kimisel? Võtame näiteks publi-
kut eri aegadel väga kõnetanud 
Julia «Romeos ja Julias», Anja 
«Kirsiaias», Irina  «Kolmes ões», 
Linda «Müügimehe surmas» jne 
(neid mind kõnetanuid on mui-
dugi veel).

Noh, võib-olla on mind õjuta-
nud hoopis üks selline roll, mi-

da sa ei nimetanud, see on Hil-
de «Ehitusmeister Solnessis». See 
jõud, see tahe, millega Hilde va-
na ehitusmeistri uuesti torni tip-
pu ajab, on midagi, mis on kus-
kil mind mõjutanud küll. Ehk 
siis inimene suudab ja jaksab, 
peab suutma ja jaksama. Üks-
kõik mis küsimuses. Alla ei to-
hi anda. Aga väljaspool teatrit 
on mind loomulikult mõjutanud 
lapsepõlv. Kindlasti sport – ma 
käisin ujumas ja päris kindlasti 
ei oleks mul niisugust tahtejõu-
du, kui ma ei oleks trennis käi-
nud. Üldse arvan, et kõik lapsed 
peaksid midagi arendavat kooli 
kõrvalt tegema. See hoiaks ära 
nii mõnegi lolluse. Näiteks selli-
sel tasemel koolikiusamist, na-
gu on praegu, mina ei mäleta. 
Arvan, et meie ajal ei olnud se-
da, sest siis oli ikkagi sõjajärgne 
aeg. Aeg, mis oli ränk ja raske, 
aga inimesed olid ikkagi ükstei-
se vastu kenad ja kasvatasid lapsi 
selles vaimus, et nad oleksid sõb-
ralikud ja hoolivad üksteise suh-
tes. See jutt võttis nüüd küll pi-
sut teise pöörde, aga on oluline 
ikka. Ühesõnaga – kõik inimesed 
vajavad oma ellu positiivseid mõ-
jutusi, et saada neist innustust ja 
muutuda ka ise paremaks.

Sinu legendaarsemaid rolle on 
ilmselt Väike nõid. Suurepärane 
telelavastus aastast 1975 tolla-
se Noorsooteatri tippnäitlejatega. 
Kas sellise karakteri loomine oli 
aega- ja vaevanõudev või teadsid 
sa üsna ruttu, milline sinu tegela-
ne olema saab?

Tegelikult oli kõik vajalik raa-
matus kirjas, seal ei olnudki mi-
dagi hirmus eriskummalist. Aga 
miks ta niiviisi välja tuli,  siis esi-
teks – see oli värviline. Värviline 
Eesti telelavastus oli uudne ja at-
raktiivne. Seal oli üks masin, mil-
lega tehti kõikvõimalikke trikke 
ja lendamisi pluss kõik need va-
nad kuulsad näitlejad, kes seal 
mängisid – tõeline klassika. Iga-
tahes üks päris armas lugu.

Muide, kui tänasel päeval pi-
sut ringi vaadata, siis tundub, et 
kõik väikesed ja suured nõiad on 
muinasjuttudest igapäevaellu üm-
ber kolinud. Igasuguseid ennus-
tajaid ja ravitsejaid on meie hul-
gas üha rohkem. Kuidas sina sel-
lesse suhtud?

Skeptiliselt. Muidugi, kui tu-
lid need horoskoobid ajalehesa-
bades, siis ma vahel ikka heit-
sin pilgu peale. Aga ei ole pä-
ris seda usku. Samas, kes usub, 
siis olgu tal õnne. Ehk teisisõnu 
– kui usub, siis on, nagu ütles 
Tammsaare.

Oled oma annet saanud realisee-
rida ka mängufilmides ja nüüd-
seks on sul ette näidata üle tosi-
na filmirolli. Neist Vanaema osa-
täitmine «Kratis» pälvis Eesti fil-
mi- ja teleauhindade galal pari-
ma naisnäitleja preemia. Kaljo 
Kiisk oli üks esimesi režissööre, 
kes sind nö märkas ja filmi «Sur-
ma hinda küsi surnutelt» kutsus. 
Aasta oli 1977 ja linateos äratas 

Meie ajal pol-
nud sellist kooli-
kiusamist nagu 

praegu. Kõik olid 
üksteise vastu 

lahkemad.

Mari lille üks tuntumaid rolle on olnud Väike nõid ETV lastesaates.

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarna@ 
gmail.com

MARI LILL: Igast halvast asjast saab 
üle naljaga – tähtis pole see, mis 
juhtus, vaid kuidas sa sellesse suhtud!

«Ma pean Nõm-
met väga täht-
saks, kannan te-
da oma südames 
ja ütlen, et Nõm-
me on minu pa-
leus,» räägib Lill 
oma kodukandi 
kohta. «Ja nõm-
mekad on nagu 
omaette rahvus, 
nad kuuluvad 
kokku.»
Scanpix
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Tallinna Linnavalitsus otsustas 13. 
detsembri 2023 istungil:
1.   korraldusega nr 1127:
algatada Haabersti linnaosas Paldiski 
mnt 223 kinnistu ja lähiala detailpla-
neering (edaspidi detailplaneering). 
Planeeritava maa-ala suurus on 1,39 
ha. Detailplaneeringu koostamise ees-
märk on Paldiski mnt 223, 223a ja 223b 
elamumaa sihtotstarbega kruntide liit-
mine ning alale ehitusõiguse määrami-
ne kuni viie osaliselt kuni 7-korruselise 
korterelamu ehitamiseks. Lisaks mää-
ratakse üldised maakasutustingimused 
ja heakorrastuse, haljastuse, parkimise 
ning tehnovõrkudega varustamise põ-
himõttelised lahendused.
1.1 Mitte algatada Paldiski mnt 223 kin-
nistu ja lähiala detailplaneeringu kesk-
konnamõju strateegilist hindamist. 
Keskkonnamõju strateegilise hindami-
se läbiviimine detailplaneeringu koos-
tamisel ei ole eelhinnangu põhjal vajalik 
järgmistel põhjustel ning juhul kui de-
tailplaneeringu koostamisel täidetakse 
järgmisi tingimusi:
1.1.1 lähtudes planeeringuala ja selle lä-
hiümbruse keskkonnatingimustest ja 
maakasutusest, ei põhjusta osaliselt 
hoonestatud ja haljastatud alale korte-
relamute ehitamine ning sihtotstarbeli-
ne kasutamine olulist keskkonnamõju. 
Tegevusega kaasnevad võimalikud mõ-
jud on kestuselt lühiaegsed (eelkõige 
ehitusaegsed häiringud), nende ulatus 
piirneb peamiselt planeeringualaga 
ning avariiolukordade esinemise tõe-
näosus on väike, kui detailplaneeringu 
elluviimisel arvestatakse detailplanee-
ringu ja ehitusprojektide tingimusi ning 
õigusaktide nõudeid;
1.1.2 detailplaneeringuga ei kavandata 
planeeringualal eeldatavalt olulise 
keskkonnamõjuga tegevust, millega 
kaasneks keskkonnaseisundi kahjustu-
mist pikas perspektiivis, sh vee, pinna-
se, õhu saastatust, mürataseme suure-
nemist või vibratsiooni. Läheduses on 
olemas kõik piirkonna arenguks ja eluks 
vajalik infrastruktuur;
1.1.3 detailplaneeringuga hõlmataval 
alal ja planeeringuala vahetus lähedu-
ses ei paikne teadaolevalt kaitstavaid 
loodusobjekte, Natura 2000 võrgustiku 
alasid ega teisi maastikuliselt ja öko-
loogiliselt väärtuslikke või tundlikke 
alasid, mida planeeringuga kavandatav 
tegevus võib mõjutada; 1.1.4 detailpla-
neeringuga kavandatav tegevus ei kah-
justa kultuuriväärtusi, inimese tervist, 
heaolu ega vara ning ei põhjusta eelda-
tavasti olulist mõju elanikkonnale. Kuna 
detailplaneeringu lahendus on kooskõ-
las Tallinna Linnavolikogu 20. aprilli 
2017 otsusega nr 40 kehtestatud Haa-
bersti linnaosa üldplaneeringuga ning 
arvestab Tallinna arengustrateegias 
„Tallinn 2035“ toodud strateegiliste sih-
tidega ning ruumilse arengu põhimõte-
tega;
1.1.5 kuna Tallinna strateegilise müra-
kaardi kohaselt piirneb ala kõrge müra-
tasemega Paldiski maanteega, siis on 
vajalik liiklusest tuleneva müra model-
leerimise läbiviimine, juhindudes see-
juures keskkonnaministri 16. detsembri 
2016 määruse nr 71 "Välisõhus leviva 
müra normtasemed ja mürataseme 
mõõtmise, määramise ja hindamise 
meetodid" lisas 1 sätestatud II müraka-
tegooria liiklusmüra sihtväärtustest. 
Müra modelleerimisega (arvestades lä-
hipiirkonnas toimuvate arendustega) 
selgitatakse autoliiklusest tulenev mü-
ratase, mille põhjal selgitatakse elupin-
dadele kõige sobivamad asukohad ning 
kavandadakse konkreetsed müralee-
vendusmeetmed, millest hoonete pro-
jekteerimisel juhinduda. Hoones tuleb 
tagada müra vastavus sotsiaalministri 
4. märtsi 2002 määrusega nr 42 "Müra 
normtasemed elu- ja puhkealal, elamu-
tes ning ühiskasutusega hoonetes ja 

mürataseme mõõtmise meetodid" keh-
testatud normtasemetele;
1.1.6 detailplaneeringu elluviimisega ei 
avaldata olulist mõju kõrghaljastusele, 
kui säilitatakse väärtuslik (tagatakse I 
ja II väärtusklassi) ja võimalusel oluline 
(III väärtusklassi) kõrghaljastus ning ta-
gatakse säilitatavate puude kasvutingi-
mused ja üldplaneeringu kohane hal-
jastuse osakaal. Likvideeritav haljastus 
kompenseeritakse asendusistutustega 
vastavalt Tallinna Linnavolikogu 11. 
veebruari 2021 määruse nr 2 „Raie- ja 
hoolduslõikusloa andmise kord“ tingi-
mustele;
1.1.7 hoonete ehitamisel tuleb kasutada 
radoonikaitse meetmeid, juhindudes 
Eesti standardist EVS 840:2023 „Juhi-
sed radoonikaitse meetmete kasutami-
seks uutes ja olemasolevates hoone-
tes“ ning teha vajadusel pinnaseõhu ra-
doonitaseme mõõtmised, et tagada 
hoone ruumiõhu radoonisisalduse vas-
tavus ettevõtlus- ja infotehnoloogiami-
nistri 28. veebruari 2019 määruse nr 19 
„Hoone ruumiõhu radoonisisalduse ja 
hoone tarindi ehitusmaterjalidest sise-
ruumidesse emiteeritavast gammakiir-
gusest saadava efektiivdoosi viitetase“ 
nõuetele, kuna planeeritav ala jääb Tal-
linna radooniriski kaardi kohaselt kõrge 
radooniriskiga piirkonda;
1.1.8 kavandatava tegevusega ei kaas-
ne olulisel määral soojuse, kiirguse ega 
lõhna teket, valgusreostus tekib val-
gustusest. Tavapärasest suuremas ko-
guses jäätmeteke on seotud peamiselt 
ehitustöödega, mille käigus tuleb jäät-
med käidelda vastavalt Tallinna Linna-
volikogu 9. märtsi 2023 määruse nr 3 
„Tallinna jäätmehoolduseeskiri“ nõuete-
le;
1.1.9 planeeringuala jääb suhteliselt 
kaitstud põhjaveega alale. Kavandatav 
tegevus võib läbi hoonestuse ja kom-
munikatsioonide rajamise mõjutada 
piirkonna hüdrogeoloogilisi tingimusi, 
kuid see ei ole eeldatavalt olulise mõju-
ga kui kommunikatsioonide rajamisel 
järgitakse õigusaktides toodud nõu-
deid;
1.1.10 planeeringuala pinnas ei ole reos-
tunud varasema inimtegevuse tõttu;
1.1.11 kavandav tegevus ei oma piiriülest 
mõju, kuid ehitustegevusega kaasnev 
mõju võib kumuleeruda teiste samas 
piirkonnas toimuvate samalaadsete te-
gevustega.
1.2 Detailplaneeringu algatamise ja 
keskkonnamõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmise otsusega saab tut-
vuda Tallinna Keskkonna- ja Kommu-
naalametis, Harju tn 13, esmaspäeviti 
kella 14–18 ja neljapäeviti kella 9–12 
ning Tallinna õigusaktide infosüsteemis 
aadressil https://teele.tallinn.ee.
2.   korraldusega nr 1128:
algatada Sikupilli tn 19a, 19b, 21 ja 21a 
kinnistute ning lähiala detailplaneering, 
edaspidi detailplaneering. Lasnamäe 
linnaosas asuva planeeritava maa-ala 
suurus on 1,73 ha. Detailplaneeringu 
koostamise eesmärk on moodustada 
tootmismaa sihtotstarbega Sikupilli tn 
19a, 19b, 21 ja 21a kinnistutest kokku 
kolm elamu- ja ärimaa sihtotstarbega 
krunti, millele määrata ehitusõigus 2 
kuni 5 maapealse ja 1 maa-aluse korru-
sega äripindadega korterelamute ehi-
tamiseks. Lisaks planeeritakse trans-
pordimaa sihtotstarbega krundid Siku-
pilli tänava pikenduse ja uue kvartalisi-
sese tänava rajamiseks kaasates toot-
mismaa sihtotstarbega Pallasti tn 28, 
28a ja 28b kinnistute osad, elamumaa 
sihtotstarbega Tuha tn 1a ja Tuha tn 1b 
kinnistute osad ja Sikupilli tänava maa-
ala. Lisaks antakse detailplaneeringus 
heakorrastuse, haljastuse, juurdepää-
suteede, parkimise ja tehnovõrkudega 
varustamise põhimõtteline lahendus.
2.1 Detailplaneeringu koostamise kor-
raldaja on Tallinna Linnaplaneerimise 

Amet (aadress Vabaduse väljak 7, 
15198 Tallinn), detailplaneeringu koos-
taja K-Projekt Aktsiaselts (aadress 
Ahtri tn 6a, 11314 Tallinn) ja detailpla-
neeringu kehtestab Tallinna Linnavalit-
sus (aadress Vabaduse väljak 7, 15198 
Tallinn).
2.2 Mitte algatada Sikupilli tn 19a, 19b, 
21 ja 21a kinnistute ning lähiala detail-
planeeringu keskkonnamõju strateegi-
list hindamist. Keskkonnamõju stratee-
gilise hindamise läbiviimine detailpla-
neeringu koostamisel ei ole eelhinnan-
gu põhjal vajalik järgmistel põhjustel 
ning juhul, kui detailplaneeringu koos-
tamisel täidetakse järgmisi tingimusi:
2.2.1 detailplaneeringuga ei kavandata 
eeldatavalt olulise keskkonnamõjuga 
tegevust, millega kaasneks keskkonna-
seisundi või looduslike alade kahjustu-
mist, sh vee, pinnase, õhu saastatust, 
olulist jäätmetekke või mürataseme 
suurenemist. Planeeringuga kavanda-
takse korterelamute ehitamist alale, 
mis on praegu kasutuses asfalteeritud 
parkimisplatsina;
2.2.2 lähtudes planeeringuala ja selle 
lähiümbruse keskkonnatingimustest ja 
maakasutusest, ei põhjusta korterela-
mute ehitamine ning sihtotstarbeline 
kasutamine antud asukohas olulist 
keskkonnamõju. Tegevusega kaasne-
vad võimalikud mõjud on kestuselt ehi-
tusaegsed, nende ulatus piirneb peami-
selt planeeringualaga ning avariiolukor-
dade esinemise tõenäosus on väike, kui 
detailplaneeringu elluviimisel arvesta-
takse detailplaneeringu ja ehituspro-
jektide tingimusi ning õigusaktide nõu-
deid;
2.2.3 Lasnamäel Sikupilli tänava ääres 
asuval planeeringualal ega lähialal ei 
paikne kultuuriväärtusi, kaitstavaid loo-
dusobjekte, Natura 2000 võrgustiku 
alasid ega teisi maastikuliselt ja öko-
loogiliselt väärtuslikke või tundlikke 
alasid, mida planeeringuga kavandatav 
tegevus võib mõjutada;
2.2.4 detailplaneeringu elluviimisega ei 
avaldata olulist mõju kõrghaljastusele, 
sest alal puudub haljastus ning detail-
planeeringuga nähakse alale ette kõrg-
haljastuse rajamine, sh tänavahaljastus;
2.2.5 detailplaneeringuga kavandatav 
tegevus ei kahjusta inimese tervist, 
heaolu ega vara ning ei põhjusta eelda-
tavasti olulist mõju elanikkonnale. Uute 
korterelamute ehitamine suurendab 
mõnevõrra planeeringuala piirkonna 
liikluskoormust ning sellega kaasnevat 
müra ja õhusaastet, kuid eeldatavasti ei 
ole tegemist olulise keskkonnamõjuga;
2.2.6 Tallinna radooniriski kaardi koha-
selt jääb ala kõrge radooniriskiga piir-
konda, mistõttu tuleb kasutada hoone-
te ehitamisel radoonikaitse meetmeid 
juhindudes Eesti standardist EVS 
840:2017 „Juhised radoonikaitse 
meetmete kasutamiseks uutes ja ole-
masolevates hoonetes“ ning teha vaja-
dusel pinnaseõhu radoonitaseme 
mõõtmised, et tagada hoone ruumiõhu 
radoonisisalduse vastavus ettevõtlus- 
ja infotehnoloogiaministri 28. veebruari 
2019 määruse nr 19 „Hoone ruumiõhu 
radoonisisalduse ja hoone tarindi ehi-
tusmaterjalidest siseruumidesse emi-
teeritavast gammakiirgusest saadava 
efektiivdoosi viitetase“ nõuetele;
2.2.7 planeeringualal selgitatakse kesk-
konnaseisundi hinnanguga varem toi-
munud tegevustest tulenevate võimali-
ke keskkonnaohtlike objektide ja jääk-
reostuse olemasolu. Kui selgub, et pin-
nas on reostunud, tuleb lähtuda kesk-
konnaministri 28. juuni 2019 määrusest 
nr 26 „Ohtlike ainete sisalduse piirväär-
tused pinnases” ning reostusuuriguga 
ja pinnase reostusanalüüsidega määra-
ta reostuse maht ja ulatus. Kui võimalik 
reostus likvideeritakse enne ehitustöö-
de algust nõuetekohaselt, ei kaasne 
planeeringu elluviimisel olulist mõju 

keskkonnale ega inimese tervisele;
2.2.8 detailplaneeringuga kavandatava 
tegevusega ei kaasne olulisel määral 
soojuse, kiirguse ega lõhna teket, val-
gusreostust tekib valgustusest, vibrat-
siooni võib esineda hoonete ehitamisel. 
Samuti on tavapärasest suuremas ko-
guses jäätmeteke seotud peamiselt 
ehitustöödega, mille käigus jäätmed 
käideldakse vastavalt nõuetele. Pla-
neeritavate hoonete projekteerimisel 
on soovitav lähtuda energiasäästlikest 
lahendustest.
2.3 Detailplaneeringu algatamise ja 
keskkonnamõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmise korraldusega saab 
tutvuda Tallinna Keskkonna- ja Kom-
munaalametis, Harju tn 13, esmaspäe-
viti kella 14–18 ja neljapäeviti kella 
9–12 ning Tallinna õigusaktide infosüs-
teemis Teele.
3.   korraldusega nr 1129:
3.1 lõpetada järgmiste detailplaneerin-
gute koostamine Kesklinnas:
3.1.1 Harju tn 3 ja 5 ning Vana-Posti tn 4 
kinnistute detailplaneering, mille koos-
tamise eesmärk oli Vana-Posti tn 4 ja 
Harju tn 5 kinnistutele maa-aluse park-
la ning Harju tn 5 kinnistule uue äripin-
dadega korterelamu ehitamine vasta-
valt Tallinna vanalinna kvartali nr 38 ja 
Vana-Posti tn 4 arhitektuuriajalooliste-
le eritingimustele;
3.1.2 J. Köleri tn 1 ja L. Koidula tn 2a 
kruntide detailplaneering, mille koosta-
mise eesmärk oli J. Köleri tn 1 kinnistule 
korterelamu ehitamine;
3.1.3 Luha tn 17 krundi detailplaneering, 
mille koostamise eesmärk oli ehitusvõi-
maluse selgitamine elamu-ärihoone 
ehitamiseks;
3.1.4 Tartu mnt 50a ja Tartu mnt 52 // 
Lastekodu tn 23 kinnistute ning lähiala 
detailplaneering, mille koostamise ees-
märk oli muuta elu- ja ärimaa sihtots-
tarbega Tartu mnt 50a krundile määra-
tud ehitusõigust, et ehitada krundile 8 
maapealse ja 2 maa-aluse korrusega 
ärihoone, kavandada elamu- ja ärimaa 
sihtotstarbega Tartu mnt 52 // Laste-
kodu tn 23 kinnistu jagamine kaheks 
ärimaa sihtotstarbega krundiks ning 
määrata ehitusõigus moodustatavale 
Tartu mnt 52 krundile 8 maapealse ja 2 
maa-aluse korrusega ärihoone ehitami-
seks ja Lastekodu tn 23 moodustata-
vale krundile 5 maapealse ning 2 maa-
aluse korrusega ärihoone ehitamiseks, 
moodustada jätkuvalt riigi omandis ole-
vast maast transpordimaa sihtotstar-
bega krunt ning määrata kruntide ka-
sutamise tingimused;
3.1.5 Videviku, Virmalise, Koidu ja Kris-
tiina tänava vahelise kvartali detailpla-
neering, mille koostamise eesmärk oli 
Videviku tn 13 kinnistule ehitusvõimalu-
se selgitamine kuni 4- korruselise kor-
terelamu ehitamiseks, planeeritava ala 
kruntidele ehitusõiguse määramine, 
krundipiiride täpsustamine, heakorras-
tuse, haljastuse, juurdepääsude, parki-
mise ja tehnovõrkudega varustamise 
lahendamine;
3.1.6 Väike-Ameerika tn 8 kinnistu de-
tailplaneering, mille koostamise ees-
märk oli kinnistu jagamine ja ehitusvõi-
maluse selgitamine korterelamu ehita-
miseks ning ehitusõiguse määramine;
3.1.7 J. Vilmsi, J. Poska ja Vesivärava tä-
nava vahelise kvartaliosa detailplanee-
ring, mille koostamise eesmärk oli J. 
Vilmsi, J. Poska ja Vesivärava tänava 
vahelises kvartaliosas krundipiiride ja 
krundi sihtotstarvete muutmine ning 
korterelamute ehitamine;
3.1.8 Tartu mnt 114 kinnistu detailpla-
neering, mille koostamise eesmärk oli 
Kesklinnas muuta Tartu mnt 114 kin-
nistu elamumaa maakasutuse sihtots-
tarve ärimaaks ning määrata krundi 
ehitusõigus kuni 4 maapealse korruse-
ga ärihoone ehitamiseks ja krundi ka-
sutamise tingimused. Detailplaneerin-

gus tehti ettepanek muuta Tallinna 
Linnavolikogu 11. jaanuari 2001 mää-
rusega nr 3 kehtestatud Tallinna üld-
planeeringut ning määrata Tartu mnt 
114 krunt maakasutuse juhtotstarvet 
muutmata magistraaltänavate 
ärivööndi alaks, st tsooniks, kuhu võib 
rajada põhiliselt kaubandus- ja teenin-
dusettevõtteid; 1.9 Roosikrantsi tn 2A, 
4 ja 4E kruntide detailplaneering, mille 
koostamise eesmärk oli Roosikrantsi 
tn 2A kinnistul asuvale hotellile ja Roo-
sikrantsi tn 4 kinnistul asuvale korte-
relamule juurdeehituse ehitamine ning 
seoses sellega Roosikrantsi tn 4 ja 4E 
kruntide liitmine ja kõigile planeeringu-
ala kruntidele ehitusõiguse ulatuse 
määramine;
3.1.10 Viru väljaku detailplaneering, mil-
le koostamise eesmärk oli jagada Viru 
väljak 4 kinnistu ja määrata hoonestus-
tingimused ning heakorrastuse, haljas-
tuse lahenduse, juurdepääsude ning 
tehnovõrkude lahendus.
3. 2. Tunnistada kehtetuks järgmised 
Tallinna Linnavalitsuse korraldused:
3.2.1 Tallinna Linnavalitsuse 18. det-
sembri 2002 korraldus nr 3098-k 
„Kesklinnas asuvate Harju tn 3 ja 5 ning 
Vana-Posti tn 4 kinnistute detailpla-
neeringu koostamise algatamine“;
3.2.2 Tallinna Linnavalitsuse 25. juuni 
2003 korraldus nr 1634-k „J. Köleri tn 1 
ja L. Koidula tn 2a kruntide detailpla-
neeringu koostamise algatamine“;
3.2.3 Tallinna Linnavalitsuse 10. sep-
tembri 2003 korraldus nr 1995-k „Luha 
tn 17 krundi detailplaneeringu koosta-
mise algatamine“;
3.2.4 Tallinna Linnavalitsuse 9. juuni 
2010 korraldus nr 954-k „Tartu mnt 50a 
ja Tartu mnt 52 // Lastekodu tn 23 kin-
nistute ning lähiala detailplaneeringu 
koostamise algatamine ja keskkonna-
mõju strateegilise hindamise algatama-
ta jätmine“;
3.2.5 Tallinna Linnavalitsuse 1. märtsi 
2004 korraldus nr 438-k „Videviku, Vir-
malise, Koidu ja Kristiina tänava vaheli-
se kvartali detailplaneeringu koostami-
se algatamine“;
3.2.6 Tallinna Linnavalitsuse 2. juuni 
2004 korraldus nr 1163-k „Väike-Amee-
rika tn 8 kinnistu detailplaneeringu 
koostamise algatamine“;
3.2.7 Tallinna Linnavalitsuse 26. no-
vembri 2003 korraldus nr 2742-k „J. 
Vilmsi, J. Poska ja Vesivärava tänava 
vahelise kvartaliosa detailplaneeringu 
koostamise algatamine“;
3.2.8 Tallinna Linnavalitsuse 22. juuni 
2011 korraldus nr 1116-k „Tartu mnt 114 
kinnistu detailplaneeringu koostamise 
algatamine ja keskkonnamõju stratee-
gilise hindamise algatamata jätmine“;
3.2.9 Tallinna Linnavalitsuse 3. aprilli 
2002 korraldus nr 982-k „Roosikrantsi 
tn 2A, 4 ja 4E kruntide detailplaneerin-
gu koostamise algatamine“;
3.2.10 Tallinna Linnavalitsuse 27. det-
sembri 2000 korralduse nr 5111-k „De-
tailplaneeringute algatamine“ punkt 
1.108.

Tallinna Linnavolikogu otsustas 14. 
detsembri 2023 istungil:
1.   otsusega nr 110:
tunnistada Tallinna Linnavalitsuse 30. 
mai 2007 korraldusega nr 1000-k Sõle 
tn 40 kinnistu, Aru tänava ja Auna täna-
va maa-ala osas kehtestatud Sõle tn 
40, 42, 42a kruntide ja lähiala detailpla-
neering Sõle tn 40a kinnistu osas keh-
tetuks.
2.   otsusega nr 111:
tunnistada Tallinna Linnavolikogu 18. 
aprilli 2013 otsusega nr 63 kehtestatud 
Astangu tn 7 kinnistu detailplaneering 
krundi positsioon 1 ehk Astangu tn 16 
osas kehtetuks.
Detailplaneeringutega saab tutvuda 
Tallinna planeeringute registris https://
tpr.tallinn.ee/

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikus-
tab Raudtee tn 60a kinnistule kavan-
datava Nõmme Raamatukogu püsti-
tamise projekteerimistingimuste eel-
nõu koos illustreeriva materjaliga 
(hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu koha-
selt asub Raudtee tn 60a kinnistu 
Nõmme keskuse segahoonestuse juht-
otstarbega alal, kuhu võib kavandada 
elamuid, ühiskondlikke ehitisi, sh riigi- 
ja kohaliku omavalitsuse asutusi, kau-
bandus- ja teenindusettevõtteid, äri- ja 
büroohooneid, keskkonda mittehäirivat 
väiketootmist, kultuuri- ja spordiasutu-
si jm linnalikku elukeskkonda teeninda-
vaid funktsioone. Pärnu maantee, 
Männi, Raudtee ja Kõvera tänava va-
helisel alal ning Turu platsist ja Pärnu 
maanteest ida poole jääval alal on lu-
batud kuni kolmekorruselised hooned. 
Nõmme keskuse tänavaruum on üld-
planeeringu kohaselt vajalik kujundada 
jalakäijate vajadusi arvestavaks kvali-
teetseks avalikuks ruumiks – jalakäi-
gualasid tuleb laiendada ning ruumi 
kasutusvõimalusi mitmekesistada.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Raudtee tn 60a 
kinnistule raamatukogu püstitamiseks.
Nõmme linnaosa üldplaneeringu koha-
selt võib ühiskondlike hoonete ehitise-
alune pind olla segahoonestusalal kuni 
50% krundi suurusest. Arvestades üld-
planeeringut ja piirkonna hoonestust 
võib kinnistu suurim lubatud hoonealu-
ne pind olla kuni 500 m², hoone kõrgus 

võib olla kuni 13,5 m ning korruselisus 
kolm maapealset ning üks maa-alune 
korrus. 1509 m² suurusele Raudtee tn 
60a kinnistule püstitava raamatukogu 
ehitisealuseks pinnaks on kavandatud 
410 m² ja hoone kõrguseks 13,0 m,  mis  
arvestab ümbritsevat hoonestust ja 
vastab üldplaneeringule.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel 
lubada detailplaneeringu koostamise 
kohustuse korral detailplaneeringut 
koostamata püstitada või laiendada 
projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, 
arvestades sealhulgas piirkonna hoo-
nestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava 
ala üldised kasutus- ja ehitustingimu-
sed, sealhulgas projekteerimistingi-
muste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus mää-
ratud muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja 
selle lisamaterjalide avalik väljapanek 
toimub 1. veebruarist kuni 16. veebrua-
rini 2024 Nõmme Linnaosa Valitsuse 
ruumides, Valdeku tn 13, I korruse fua-
jees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/06232 ning Tallinna Linna-
planeerimise Ameti koostatud projek-

teerimistingimuste eelnõuga on võima-
lik tutvuda Tallinna projekteerimistingi-
muste ja ehitusprojektide registris vee-
biaadressil:
https://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx
?PageName=Toiming&MLiik=PT&TLiik
=4201&MID=171259&TID=342077
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib avatud menetluse korras antav õi-
gusakt puudutada, on õigus esitada 
menetlust läbiviivale haldusorganile 
eelnõu või taotluse kohta ettepanekuid 
ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vastu-
väidete esitamise tähtajaks on avaliku 
väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja aruta-
misest avalikul istungil loobunuks, kui 
haldusorgan on väljapaneku alguses 
või menetlusest teatamisel teinud ette-
paneku asja arutamiseks ilma avalikku 
istungit läbi viimata ja menetlusosaline 
ei ole ettepanekute ja vastuväidete esi-
tamise tähtajaks esitanud selle suhtes 
vastuväiteid (alus haldusmenetluse 
seaduse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vas-
tuväited palume esitada e-posti aad-
ressil: nomme@tallinnlv.ee.

Pärnu mnt 540a kinnistu detailpla-
neeringu avalik väljapanek
Nõmme Linnaosa Valitsus teatab, et 

Pärnu mnt 540a kinnistu detailplanee-
ring avalikustatakse ajavahemikul 
12.02.2024 – 26.02.2024 (k.a). Pla-
neeringuga saab tutvuda Nõmme Lin-
naosa Valitsuse infosaalis, aadressil 
Valdeku 13, 11621 Tallinn, esmaspäe-
vast neljapäevani kl 8.15-17.00, reedeti 
kl 8.15-16.00 (detailplaneeringu kausta 
küsida infotöötajalt) ning Tallinna pla-
neeringute registris (https://tpr.tallinn.
ee/DetailPlanning/Details/
DP043460).
Avaliku väljapaneku jooksul on igal isi-
kul võimalus avaldada detailplaneerin-
gu osas arvamust e-posti aadressil 
nomme@tallinnlv.ee või posti teel Val-
deku 13, 11621 Tallinn. Arvamusi saab 
esitada kuni 26.02.2024 (k.a).
Lisainfo telefonil 6457003 või e-posti 
aadressil alice.laanemagi@tallinnlv.ee.
Planeeritud  0,55 ha suurune maa-ala 
asub Nõmme linnaosas Vana-Pääsküla 
asumis Pärnu maantee ja Tallinn Keila 
laiarööpmelise raudtee vahelises kvar-
talis. Ala piirneb põhjast Pärnu mnt 
538a, Pärnu mnt 538c ja Pärnu mnt 
538d maaüksustega, idast Pärnu mnt 
540 maaüksusega ja Pärnu maantee-
ga, lõunast Pärnu mnt 542, Pärnu mnt 
548d, Pärnu mnt 548c ja Pärnu maan-
tee T50 maaüksusega ning läänest 
Pärnu mnt 540c maaüksusega ja raud-
teega. Pärnu mnt 540a kinnistu pind-
ala on 5449 m². 100% tootmismaa 
sihtotstarbega kinnistu on hoonesta-
mata ja kinnistul kasvab kõrghaljastus 
mitme grupina.

Detailplaneering on koostatud ees-
märgil muuta senine tootmismaa siht-
otstarbega Pärnu mnt 540a kinnistu 
maakasutuse sihtotstarve elamumaaks 
ning kavandada kinnistule kaks kuni 
kolme maapealse ja ühe maa-aluse 
korrusega korterelamut. Lisaks on de-
tailplaneeringus antud heakorrastuse, 
haljastuse, juurdepääsuteede, parkimi-
se ja tehnovõrkudega varustamise põ-
himõtteline lahendus.
Krundile on kavandatud kaks kahekor-
ruselist, osalise kolmanda (kolmas kor-
rus ehk katusekorrus on põhikorrusest 
oluliselt väiksema pindalaga kuni ⅓ alu-
misest korrusest ning põhikorrustest 
arhitektuurselt selgelt eristuv korrus) 
ning maa-aluse korrusega elamut. 
Kokku on kavandatud 24 korterit. 
Maa-alusele korrusele võib rajada 
parkla, tehnilisi ruume ja panipaiku. 
Elamute suurim kõrgus 12 m. Planeeri-
tud krundi maapealseks ehitisealuseks 
pinnaks on 900 m² (sh prügimaja) ning 
maa-aluseks ehitisealuseks pinnaks on 
määratud 1400 m². 
Sõidukite juurdepääs krundile on Pär-
nu maanteelt. Detailplaneeringus on 
määratud reaalservituudi seadmise va-
jadus Pärnu mnt 538b, Pärnu mnt 
538c, Pärnu mnt 538d ja Pärnu mnt 
548d kinnistute kasuks. 
Detailplaneering võeti vastu Tallinna 
Linnavalitsuse 22.11.2023 korralduse-
ga nr 1060. Detailplaneering on koos-
kõlas Nõmme linnaosa üldplaneeringu-
ga.

Yosef Katz
josef.kats@tallinnlv.ee

Pelgulinna lapsi rõõmustas 
lumest elevant nii palju, et 
kevadel loodi see taas vi-
neerist kujuna.

Vabaduse väljakule kerkis 
möödunud nädalal lumelinn. 
Kui kaua neid aga on Tallin-
na loodud? 1701. aastal käskis 
oma sõjaväega Laiusel talvituv 
Rootsi kuningas Karl XII ehi-
tada lumekindluse ja korraldas 
selle müüride lähedal lõbusaid 
lumelahinguid, kuid Tallinnas 
nii varasest ajast lumelinnade 
kohta infot pole. 

Trükiväljaanded edastasid 
teateid lumest rajatiste koh-
ta eelmisel sajandivahetusel 
või avaldasid aeg-ajalt märk-
meid, mis võiksid olla iseõp-
pinud skulptoritele tegevusju-
hiseks. 1893. aastal teatas aja-
leht Olewik, et Helsingi Espla-
naadil eksponeeriti lumeskulp-
tuuri, ja 1912 kirjutas Tallin-
na Teataja kingsepast, kes lõi 
oma maja ette Lev Tolstoi lu-
mebüsti.

1920ndatel hakati märkme-
tele lisama illustratsioone: näi-
teks foto lumest ja jääst ku-
jundatud mammutist, et rek-
laamida Šveitsi suusakuuror-
ti, või bobikelgutajate lumes-
kulptuur Garmisch-Partenkirc-
heni olümpial.

Kohalikud jäljendajad voo-
lisid ühes Tallinna äärelinna 
sisehoovis lumest sfinksi – kah-
ju, et 90 aastat tagasi ajalehe-
reporter ei täpsustanud, milli-
ne see oli.

Pärast teist ilmasõda pühen-
dasid ajalehed lumest rajatiste-
le rohkem tähelepanu. Õhtuleht 
kirjutas, et viiekümnendate aas-
tate alguses rõõmustas Pelgu-
linna lapsi lumeelevant. Ilmselt 
meeldis see neile nii väga, et ke-
vadel, kui lumi sulas, loodi ele-
vant uuesti, kuid vineerist. Lõ-
puks otsustasid meediatöötajad 
initsiatiivi enda kätte võtta. Te-
levisioonis üle kantud ettevõt-
mine saavutas kohe nii popu-
laarsuse kui ka edu. Esmakord-
selt 1977. aasta jaanuaris ETV 
lastesaadete toimetuse eestvõt-
tel ehitatud lumelinn kogus pea-
gi rahvusvahelist tuntust.

Lumest sfinks ja  
Disney tegelased

«Lumelinn… Sel aastal tu-
leks seda otsida mitte Luigetii-
gi kaldalt, vaid jalutada möö-
da alleed Hundikuristiku ku-
ru poole,» kirjutas ajaleht Ko-
dumaa 1978. aasta veebruaris.

«Siit, Russalka tagant leia-
me imelise imede maa,» jät-
kas väliseestlastele suunatud 
väljaanne. «Lumest krokodill 
on jälle kohal.»

Lumine sfinks, muinasjutut-
roll ja Disney multifilmikange-
lane koer Pluuto jälgisid laste 
melu. Ümberringi olid tornid 
koos väravatega. 

1979. aasta kuulutas ÜRO 
rahvusvaheliseks lapse aastaks. 
Sel puhul otsustasid linnavõi-
mud lumelinnakese kesklin-
na kolida. «Ehitusmaterjali lu-
melinna jaoks toimetasid seit-
se kuni kaheksa tosinat kuue-
tonnist veokit,» kirjutas Õh-
tuleht. «Ehitajateks olid seitse 

kunstnikku ja lugematu arv lap-
si, kes töötasid iseseisvalt või 
koos emade-isadega mitu nä-
dalat järjest.»

Tulemus oli ajalehe korres-
pondendi sõnul suurepärane: 
jaanuari lõpus Rootsi bastio-
ni tugimüüri alla  Hirveparki 
kerkinud lumelinn ületas oma 
kahte eelkäijat nii mastaabilt 
kui ka «interaktiivsuselt».

«Kui varasematel aastatel 
pöörati põhitähelepanu estee-
tilisele ilule – üksikute lumes-
kulptuuride ehitamisele  –, siis 
nüüd saavad lapsed eelkõige 
oma pulbitsevale energiale ra-
kendust leida,» seisis raportis.

Lumelinnakus sai sõita kel-
gu ja jääkarusselliga, mängida 
lumes – ja mis peamine, soovi 
korral võis tulla oma labidaga 
ja proovida ehitada liumäge, 
kindlust või iglut.

Eestlased ka rahvusvahelis-
tel võistlustel

Nädalavahetustel rõõmusta-
sid külaliste kõrvu Kukerpilli-
de  muusikud ning Eesti Tele-
visiooni lastesaadete toimeta-
jad tegid linnakesele ja selle te-
gijatele pühendatud erisaadet.  
«See on meie eriline Tallinna 
lumine linn,» teatas saatejuht 
otse võttepaigast. «Nagu Tal-

linn, ei saa seegi kunagi päri-
selt valmis.»

Kahe aasta pärast hakka-
sid ka Tallinna eri piirkonda-
de elanikud lumelinnu rajama. 
Esimene oli Mustamäe.

«Kosmonaut tuli luugist väl-
ja, nägi enda ees hirmutava lõ-
vi nägu, ehmus ja peitis end ta-
gasi luugi taha,» kirjeldas aja-
leht 1981. aasta märtsis lume-
linnas hullavaid lapsi.

Üks kolmeaastane laps roo-
mas neljakäpukil lumest kroko-
dilli alt välja, jooksis üle silla 
rõõmsa hüüdega: «Ma olen kos-
monaut!» ning veeres mööda 
jäist renni alla oma ema sül-

le. Selles jääkuningriigis olid 
ka meremees, öökull ja koo-
bastega labürindid. 

Mustamäel asuva 54. kesk-
kooli sisehoovi olid lumelin-
na loonud kunstiettevõtte ARS 
disainer Anne-Liisa Aunapuu 
ning skulptorid Ronald Kohl-
mann, Josep Remmo ja Priit 
Rea.

Lumelinna kutsusid raja-
ma linnaosa peakunstnik Ma-
re Remmelgas ning ETV laste-
saadete toimetuse töötajad Vir-
ve Koppel ja Ülle Puusep. Lu-
melinna aitasid luua koolilap-
sed, kes tulid kokku üle linna, 
ka Lasnamäelt.

Ajalehe Õhtuleht ütluste 
põhjal otsustades tulid lumes-
kulptuuride linna filmima ise-
gi üleliidulise Kesktelevisioo-
ni operaatorid – seega on või-
malik, et uudistesaates «Vrem-
ja» näidati Mustamäe lumelin-
na kogu NSV Liidus.

1981. aastal soovisid ka 
kesklinna elanikud oma lu-
melinna ehitada. See kerkis 
kevadvaheajal praegusesse Tu-
vi parki.

Pole teada, kas nad jõudsid 
seda enne sula saabumist lu-
meskulptuuridega kaunistada, 
kuid juba kaheksakümnenda-
te keskel hakkasid lumeskulp-
tuurid kerkima näiteks laulu-
väljakule.

1980.-1990ndate vahetusel 
ilmusid ajakirjanduses teated 
Eesti skulptorite kordamine-
kutest rahvusvahelistel lumes-
kulptuuride võistlustel. Tallin-
na enda talved olid aga lume-
vaeseks muutunud.

TALLINNA LUMELINNADE rajamisel mängisid Kukerpillid 
ja neid näidati üleliidulises uudistesaates «Vremja»

Tallinna esimene lumelinn Kadriorus. Foto ajalehest Harju Elu, veebruar 1977.
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Mati Hiisi loodus- 
fotode näitus

Kristiine päevakeskuses (Sõpruse pst 
5) avati Mati Hiisi loodusfotode näitus 
«Värv ja vorm looduses». Eesti loo-
dusfotograafide paremikku kuuluv Hiis 
(sünd 1946) näitab näitusel värvi ja 
vormi salapärast mängu looduses.  
«Näitusega paralleelselt ootame kõiki 
tutvuma päevakeskuse ruumide ja 
võimalustega,» ütles Kristiine linnaosa 
vanem Jaanus Riibe. Näitus jääb ava-
tuks kuni juuni lõpuni.
 

Lasnamäe kutsub 
küberhügieeni  
tasuta koolitusele
Internetikelmustest tekitatud kahju 
vähendamiseks korraldab Lasnamäe 
linnaosa valitsus koostöös partnerite-
ga tasuta küberhügieeni käsitleva 
programmi. «See on mõeldud kõigile 
huvilistele, kes tunnevad, et vajavad li-
sainfot nii nutiseadmete kui ka kel-
muste kohta,» ütles linnaosavanem 
Julianna Jurtšenko. Koolitused toimu-
vad neljal korral teisipäeviti Pallasti 54 
kl 10-11.30 eesti keeles ning kl 11.45-
13.15 vene keeles. Ühe koolituse pik-
kus on poolteist tundi. Kohtade arv on 
piiratud, vajalik  eelregistreerimine tel 
645 7702.
 

Raamatukogud  
õpetajate streigi  
ajal kauem lahti
Keskraamatukogu ja haruraamatuko-
gud avavad 22.-24. jaanuarini ehk õpe-
tajate streigiperioodi alguses uksed ju-
ba kell 9 ning ootavad lapsi ja noori 
raamatukogudesse lugema ja õppima. 
Abilinnapea Kaarel Oja sõnul on selge, 
et paljudele peredele tekitab streik 
ebamugavusi ning just väiksemaid lapsi 
pole võimalik üksinda koju jätta või töö-
le kaasa võtta. «Meil saab lugeda ja 
mängida sõpradega mõtte- ja laua-
mänge, olemas on võimalused õppimi-
seks ja rahulikuks keskendumiseks. Va-
jadusel annavad raamatukoguhoidjad 
lugemissoovitusi ning jõudumööda ka 
nõu koolitükkide tegemiseks,» ütles 
keskraamatukogu direktor Kaie Holm. 

KALAMAJA MUUSEUM JÄTKAB 
KOKANDUSKOHTUMISTEGA 
Kalamaja muuseumis jätkub kokandusürituste sari «Kala-
maja maitsed. 25. jaanuaril kl 18 oodatakse toitu valmistama 
koos kohandushuvilise ja eluaegse kalamajaka Üllega, kes 
on löönud kaasa mitmes muuseumi tegemises. «Kalamaja 
maitsete» õhtul valmivad tema kuulus spinatisupp ja tervise-
puder. Piletid Fientast, loe lähemalt https://linnamuuseum.
ee/kalamaja/

Minu  
TALLINN

Õpetajate kõrgem palk võiks  
tulla ettevõtete tulumaksust
Kirjanik ja filmitegija Kadri Kõusaar
 
Mina olen õpetajatega solidaarne. Nad ju ei nõua midagi utoo-
pilist. Valitsus peaks kinni pidama lubadusest viia õpetaja 
palk 120%-ni keskmisest töötasust ilma, et tuleks teha kur-
navaid lisatunde. Inimesed, keda me peame eriti väärtusta-
ma, on kindlasti õpetajad, aga ka arstid. Nende ametite pi-
dajaid peab ka tulevikus jätkuma! Maa soola tuleb hoida. 
Praegu minnakse üle eestikeelsele haridusele ja seda 
enam peame hoidma ühiskonnas solidaarsust õpetajate-
ga, et nad tahaksid ikka jätkata. Ma loodan, et see raha 
õpetajate palkade jaoks leitakse ja keeruline olukord 
laheneb. Ega õpetajatel palju muid võimalusi oma huvi-
de eest seista peale streikimise pole jäänud. Teine või-
malus oleks otsida mõni muu töö või minna kohe pen-
sionile, kuigi võiks veel edasi töötada. Kas me seda ta-
hamegi? Kõige lihtsam on öelda, et riigil raha pole. Aga 
kui me kaotaksime mõned tabud, näiteks ettevõtete 
tulumaksust vabastamise, siis saaksime kohe selle raha. 
Riik peaks määrama oma prioriteedid, ja need peaksid 
lähiaastatel olema haridus, meditsiin ja keskkond.

• Õpetajate streigiplaanid on juba tükk aega kirgi kütnud. Pealinn küsis, kuidas suhtuvad  
tuntud inimesed õpetajate streiki ja kas riigil tõesti pole õpetajate jaoks raha.

KADRI KÕUSAAR: Õpetajad  
on maa sool, neid tuleb hoida!

Raskel ajal ei saa  
palju nõuda
Laulja ja ETV saatejuht  
Reet Linna
 
Mina ei ole suur õpetajate 
streigi pooldaja. Ajad on 
rasked ja keerulised, käi-
vad sõjad ja mulle tundub, 
et nüüd peaks mujal auru 
maha võtma natukene. 
Õpetajate streigi jaoks pole 
praegu kõige õigem aeg. Kes-
kendume parem rohkem meie 
hariduse  sisulistele küsimustele. 
Pole parata, kui riigil seda raha juurde 
anda praegu ei ole. 
Minu saatejuhi palk televisioonis ei ole 
sugugi suur – kultuuritöötajate palgad 

on üldiselt päris väikesed, aga õpeta-
jatel hiljaaegu ju palku tõsteti. Paljudel 
on see juba enam kui 2000 eurot kuus. 

Mina lähen enne lõplikult pen-
sionile, kui nii suure palga 

saan. 
Lastaga tegelemine 

nõuab õpetajatelt nii 
vaimset kui ka  füü-
silist vastupidavust, 
see on päris selge. 
Õpetajad saavad 

aga üsna pika suve-
puhkuse ja võivad end 

niiviisi maha laadida. 
Teiste erialade esindajatel 

seda võimalust ei ole. Meie televisioo-
nis töötame kogu aeg. Ja veel üks asi 
– õpetajaks ei saa minna ainult palga 
pärast, tuleb minna kutsumuse pärast.

Õpetaja palk peab 
olema selline, et ka 
pangad teda jutule 
võtavad
Koolijuht Tõnu Piibur 
 
Õpetajate puhul ei ole 
küsimus pelgalt pal-
gas, pigem õppetun-
nis poliitikutele, et 
kui te olete lubanud 
palka tõsta, siis tu-
leb seda ka teha. 
Kui ei oleks nii suu-
relt lubatud, siis võib-
olla poleks praegu 
õpetajatel ka põhjust 
streikida.  Ma ei oska ega 

julgegi öelda, milline peaks ideaalis 
olema ühe tubli õpetaja palk, aga see 
peaks olema nii suur, et pangad võtak-
sid teda jutule ja vaataksid tema kui 
tõsise kliendi peale. Õpetaja posit-
sioon ühiskonnas peaks olema aktsep-

teeritav, et ka noored tunnek-
sid, et selle ameti pidaja 

saab normaalselt toime 
tulla. Riik peab prae-

gu muretsema, et 
meil oleks ka tulevi-
kus õpetajaid. Ja 
kui me tahame, et 
meil ka kümne aas-

ta pärast oleks Ees-
ti riik, siis peame ju-

ba praegu tegutsema 
ja tõstma õpetajate pal-

ka, nagu lubati.

Me kasutame hari-
dusele minevat raha 
ebaratsionaalselt

Majandusekspert Heido Vitsur 

Mina ei oska öelda, kas 
riigil oleks praegu raha 
õpetajate palga tõst-
miseks – riigieelarve 
ei ole isegi riigikont-
rolöri jaoks läbi-
paistev. Kulutame 
haridusele küllalt 
palju raha, aga eba-
ratsionaalselt. Peame 
vastama küsimusele, 
kumb on tähtsam, kas 
õpetajad või betoon, koolivõrk 
või õpetajad. Siin on hoopis teised di-
lemmad, kui meile räägitakse. Küsimus 
ei ole rahapuuduses, vaid 30 aasta 
jooksul tegemata jäänud töös. Seda, et 

elu väljaspool suuremaid linnu välja su-
reb, on kogu aeg näha olnud, aga keegi 
pole sellele reageerinud. Meie valdade 
tulubaas  sõltub inimeste palgast ja 
mõnes piirkonnas olid õpetajad peami-
sed palgasaajad. Kogu süsteem on 

puudulikult läbi mõeldud. Meil 
pole olnud toimivat regio-

naal- ega ka hariduspolii-
tikat. Õpetajate streik 

juhib tähelepanu selle-
le, kui viletsasti me 
oma riiki valitseme. 
Kui nüüd hakataks 
eelarvest raha ära võt-

ma õpetajatele, siis on 
väga suur oht, et võetak-

se sealt, kust üldse ei to-
hiks võtta. Meil pole oma eel-

arvekuludest asjalikku ega selget 
ülevaadet. Ja kahjuks   ei vaidle me sel-
le üle, kuidas midagi targemalt teha, 
vaid ainult, kas võtta eelarvest lisaraha 
või mitte.

Tallinna õpilased on oodatud osa-
lema ülelinnalisel muusikakonkur-
sil «Tallinna talent 2024», mis tip-
neb läbi kahe võistlusvooru piduli-
ku lõppkontserdini Estonia kont-
serdisaalis. Konkursile registree-
rimine kestab veel 6. veebruarini.

Muusikakonkurss «Tallinna talent» 
on suunatud üldharidus- ja huvikooli-
de õpilastele vanuses 7-19 aastat. Nel-
jandat korda toimuva konkursi eesmär-
giks on märgata ja innustada muusika-
liselt andekaid õpilasi. 

«Kindlasti tasub osa võtta – see 
on hea hüppelaud järgmiseks korraks, 
et näiteks superstaarisaatesse minna,» 
nentis koorijuht ja muusikapedagoog 

Lydia Rahula. «Konkur-
sil on välja pandud väga 
korralikud autasud.»

«Eelkõige annab kon-
kurss esinemiskogemust,» 
kinnitas 21. kooli õpilane 
Kasper Joel Nõgene, kes 
on nii dirigent kui instru-
mentalist. «Kuna olen osa-
lenud ansamblis lauljana 
ja kaks aastat hiljem kla-
verisaatjana, oli ka ette-
valmistusprotsess täiesti 
teistsugune. Nagu iga uus 
esinemine, andis ka see palju juurde.»

Konkursi algataja ja patroon, lin-
napea Mihhail Kõlvart kutsub kõiki 
õpilasmuusikuid ja nende juhendajaid 

konkursile registreeru-
ma. «Konkursil osalemi-
ne annab väärtusliku esi-
nemiskogemuse ja võima-
luse saada tagasisidet pro-
fessionaalsetelt muusiku-
telt. Lisaks tunnustatak-
se parimaid auhinnaga, 
mis lihtsustab järgmiste 
sammude astumist noo-
re muusiku teekonnal,» 
ütles Kõlvart. «Kolmel 
eelmisel aastal tõi kon-
kurss meie ette mitmeid 

säravaid tähti ja loodan, et ka sel aas-
tal osaleb palju noori, tänu kellele kõ-
lab UNESCO muusikalinnas Tallinnas 
kaunis muusika ka tulevikus.»

Konkurss toimub solistidele ja an-
samblitele kahes kategoorias: vokaal-
muusika ja instrumentaalmuusika, mõ-
lemas saab teha valiku klassika, levi- 
ja rahvamuusika ning improvisatsioo-
ni vahel. Konkurss korraldatakse kahes 
voorus: videovoor ja lavavoor. Žürii va-
lib teises voorus välja 20 silmapaistva-
mat konkursil osalejat, kellele teeb et-
tepaneku esineda pidulikul lõppkont-
serdil Estonia kontserdisaalis 11. mail.

Kahtkümmet parimat noormuusikut 
tunnustatakse võitjatiitli ja 1000-eurose 
ühekordse stipendiumiga, mis on mõel-
dud osalemiseks konkurssidel, meistri-
klassides ja koolitustel Eestis või välismaal 
ning muusikariista soetamiseks. Lisainfo 
www.tallinn.ee/tallinnatalent

Muusikakonkursile «Tallinna talent 2024» saab veel registreeruda

Loe Pealinna  
veebis:   
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